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Mai mult senin

Euro	 4.4630 lei
Dolar	 4.0924 lei

Sf. Mc. Iuliu Veteranul;  
Sf. Sfinţiţi Mc. Terapont şi 
Eladie (Dezlegare la peşte)

Maxime 

Sinaxar 

„Înţelepciunea  
nu se află decât în adevăr.” 

Goethe
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56.000 de cititori zilnic
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„Hei-rup! Hei-rup! Cad stânci de fier/ În 
lupta dusă de brigadieri!”. Vă mai amintiţi 
refrenul mobilizator pe care-l auzeam prin 

filmele comuniste, cântat cu avânt pe şantierele tineretu‑
lui? Aşa îmi venea să cânt ieri, pe la orele 14,30 trecute 
fix, când respiram puf de plop şi mă bătea soarele în moa‑
lele capului pe Viaductul ce leagă oraşul de Combinat. Ce 
căutam acolo? Nu, din păcate, nu venisem să 
mă bucur de redeschiderea traficului pe podul 
cu pricina, ci doar să aflu când anume s-ar pu‑
tea întâmpla asta. Hai, nu fiţi maliţioşi că şi un 
nou termen e un pas înainte! Mai ales că acest 
termen, 27 iunie 2015, n-a fost lansat din birou, 
ci după o şedinţă de lucru convocată chiar pe 
Viaduct de primarul Marius Stan.

Termen am spus? Da, ştiu, n-am uitat, anul 
trecut au mai fost înaintate trei termene de re‑
deschidere a circulaţiei rutiere pe Viaduct, toate nerespec‑
tate, iar în final amânate... Măcar acum avem un termen 
cu clauză (ameninţare) de demisie. Demisii în alb ale ce‑
lor care răspund de executarea lucrărilor necesare pentru 
ca maşinile mici şi tramvaiele să ruleze iar pe Viaduct! Nu 
despre demisia la care v-aţi putea gândi, voi, cârcotaşilor, 
e vorba! Concret, Marius Stan le-a transmis directorilor 
implicaţi (dintre care numai cel de la Infrastructură era de 

faţă) că dacă pe 27 iunie nu trec maşinile şi tramvaiele pe 
Viaduct se lasă cu „Adio, slujbă!”.

„Nu ne-nspăimântă nici vânt, nici nori/ Dârji despi‑
căm drum spre viitor!/ Hei-rup! hei-rup! Hei-rup! Bum!/ 
În lupta de brigadieri!”, aşa suna cântecul mai departe. 
Şi zău dacă nu se potriveşte. E drept, drumul spre viitor, 
adică Viaductul, a fost construit de înaintaşi. Cât despre 

drumuri noi… Da’ tot uitându-mă de jos în sus şi de sus 
în jos la Viaduct, ce credeţi că mi-a venit în minte? Cu 
ce-ar semăna el, fireşte, la o scară mult mai mică? Da, 
cu o pasarelă!

„Aceste pasarele le vom avea cu certitudine, garantez, 
chit că mă bat cu toţi”, îmi vin în minte declaraţiile lui 
Marius Stan din ianuarie 2014. Ulterior, aleşii aprobau 
prima pasarelă ce urma să fie construită pe strada Brăilei, 

la Spitalul Judeţean. Mda, din păcate, n-aş putea să vă 
dau un termen cu privire la investiţie şi asta pentru că, în 
bugetul pe 2015, celei dintâi pasarele i-au fost alocate, şi 
asta după insistenţe şi rugăminţi, 50.000 de lei. Bani care 
n-ajung nici pentru a fi realizată în miniatură, între două 
birouri… Eventual cel de Investiţii şi cel de Infrastructură 
din Primărie.

„Hei-rup! Hei-rup! Suim, suim/ O lume 
nouă noi tot zidim!”, suna cântecul brigadieri‑
lor. Şi se poate o lume nouă fără un cinemato‑
graf? Într-un oraş de talia Galaţiului? Parcă-mi 
aduc şi acum aminte de promisiunea făcută de 
primarul Marius Stan în noiembrie 2012, chiar 
în faţa regizorului Cristian Mungiu, la lansarea 
filmului „După dealuri”: „Este trist că un oraş 
precum Galaţiul încă nu are un spaţiu potrivit 
pentru astfel de evenimente. Îl invit, însă, pe 

regizorul Cristian Mungiu la Galaţi peste un an, după ce 
va fi luat premiul Oscar, la un cinematograf adevărat”, 
a spus Marius Stan. Iaca suntem în 2015 şi cinema tot 
n-avem. E drept că nici Mungiu n-a luat Oscarul!

„Braţul mai harnic noi azi îl vrem/ Hei-rup! Hei-rup! 
Hei-rup! Bum! În lupta de brigadieri”, suna finalul cânte‑
cului. Din păcate, noi nu prea avem hei-rup, ci doar vorbe 
heirupiste… 

Hei-rup! Hei-rup!  
Spre Noul Galaţi...
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Târgu Bujor se zbate să renască

Bătălia pentru apă 
a întors pe dos 
străzile oraşului

Soluţii împotriva lunecuşului

Gălăţenii 
ar putea avea 

trotuare încălzite
Eveniment/3

Acuzaţiile unei familii de gălăţeni 

„A murit după ce 
a luat o bacterie 

din spital”
Eveniment/5

Învăţământ/4
Studenţii şi-au votat 
dascălii preferaţi

Patru profesori 
”tari” la „Dunărea 
de Jos”
Bacalaureat 2015

Au început 
înscrierile

Eveniment/5
Sâmbătă, 

La pas,  
prin Galaţii  
de altădată
Şofer băut la volan

Cu maşina  
în vitrina  
unui magazin

Sport/6
Tenis

Talabă, victorie 
după un drum  
de 28 de ore

Observator/12
Astăzi, la Festivalul 
 „Axis Libri”

Multe spectacole 
şi lansări de carte
Pentru a face bani

Au furat 
trandafiri de pe 
domeniul public 

Ultimatum al primarului Marius Stan

Ce spun medicii

Unde nu-i apă, se 
instalează boala!

Direcţia de Sănătate Publică 
avertizează că, fără apă rece, 
ne putem alege cu tot soiul de 
boli, de la hepatita A până la 
afecţiuni diareice, dermatolo­
gice şi chiar febră tifoidă.

Învăţământ/4
Liceul de Artă are talente

Nouă premii I 
la „Miniatura 
romantică”

Nouă elevi ai Liceului 
de Artă au obţinut premii I la 
Concursul Naţional de Interpre­
tare „Miniatura romantică”.

Eveniment/3

Interior 

[ Până la sfârşitul anului, aproape toate colţurile oraşului 
Târgu Bujor, laolaltă cu satul Umbrăreşti, vor avea o nouă 
reţea de apă 

Sport/6

Primele plecări

Contracte reziliate 
la Oţelul, înaintea 

ultimului meci 

Negocieri şi formalităţi

Acord de principiu 
pentru cazanul  
de apă fierbinte
Eveniment/3
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pESTE„Viaţa liberă”, 
la tine în cartier

Mâine, venim 
în Ţiglina II

Continuăm periplul nostru 
prin cartierele Galaţiului, în 
încercarea de a afla, direct de 
la cititori, ce anume îi nemul­
ţumeşte mai mult cu privire la 
calitatea vieţii în cartierul unde 
locuiesc. Mâine, 28 mai, între 
orele 9,00 şi 10,00, vă aşteptăm 
la chioşcul nostru din staţia de 
autobuz din Ţiglina II (în proxi­
mitatea Şcolii Nr. 7), pentru a 
ne spune direct ce vă nemul­
ţumeşte. 

Interior 

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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[ Închis traficului pe 27 iunie 2013, podul care leagă oraşul de platforma siderurgică va fi redeschis 
tramvaielor şi traficului uşor pe 27 iunie 2015 [ În caz contrar, primarul Marius Stan le cere 
demisia directorilor Direcţiei de Infrastructură şi societăţii Transurb Eveniment/3

„Viaductul se redeschide 
circulaţiei pe 27 iunie”
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Modernizări în trei ani de mandat 

Investiţii pentru învăţământ şi cultură

Chiar dacă primarul oraşului 
Târgu Bujor, Laurenţiu Viorel 
Gîdei, spune că a avut ghinionul 
de a prinde un mandat la finalul 
axelor de finanţare europeană, 
acesta tot a reuşit să câştige două 
proiecte pentru reabilitarea Şcolii 
Generale Nr. 2 „Grigore Hagiu” şi 
a Liceului „Eremia Grigorescu”. 
Totodată, a reuşit să reabiliteze 
din banii bugetului local una 
dintre grădiniţele din oraş, dar 
şi căminele culturale din Moscu 
şi Umbrăreşti. Sunt proiecte cu 
care se mândreşte, proiecte care 

i-au bucurat pe reprezentanţii 
instituţiilor. 

Fie că am mers la Grădiniţa 
Nr. 1 „Floare de Bujor”, fie că 
am mers la Liceul „Eremia 
Grigorescu”, angajaţii şi directo-
rii au avut cuvinte de laudă faţă 
de primarul lor, lucru mai puţin 
întâlnit. Ne-am oprit prima dată 
la Grădiniţa Nr. 1, unde Consiliul 
Local a investit nu mai puţin de 
200.000 de lei pentru a monta 
centrală termică, pentru a schim-
ba instalaţia electrică, reparaţia 
tavanelor, a interioarelor, cât 

şi pentru realizarea locului de 
joacă din curtea instituţiei de 
învăţământ. „Era frig înainte, să-
lile erau încălzite de sobe, dar nu 
făceau faţă. Lucrările s-au derulat 
rapid. Avem numai cuvinte de la-
udă faţă de domnul primar”, ne-a 
spus educatoarea Horghidan, 
fericită şi încântată peste poate. 
Şcoala „Grigore Hagiu”, la fel ca şi 
Liceul „Eremia Grigorescu”, sunt 
în plin proces de modernizare. 
Ambele instituţii sunt reabilitate 
prin proiecte pe fonduri europe-
ne în valoare de 100.000 de euro 
fiecare. „Proiectul de la liceu pre-
vede tâmplărie PVC, termoizo-
laţie, deasupra vor veni panouri 

cu apă caldă menajeră, centrală 
termică cu instalaţie, pentru că şi 
liceul este pe sobă acum. Şcoala 
a început, cu sprijinul CL, să re-
zolve şi interioarele”, ne-a expli-
cat primarul. Tot anul acesta, din 
bugetul local, în curtea liceului 
urmează să fie realizat şi un teren 
de sport cu gazon sintetic.

Ruine în loc de campusuri

În  2009 au fost  începute, 
de  către   Ministerul  Educaţiei,   
în  curtea Liceului „Eremia Gri
gorescu”, lucrările pentru realiza-
rea a două campusuri. Lucrările 
au rămas fără finanţare, iar cor-

purile au rămas neterminate, 
unul dintre ele neavând nici toţi 
pereţii ridicaţi până la capăt. 
„Va trebui să luăm o decizie în 
Consiliul Local, pentru a prelua 
construcţiile prin liceu. Nu le 
pot lua fără expertiză tehnică şi 
financiară, iar aceste hârtii se în-
vârt în jurul unei valori de 50.000 
de lei. Se dau bani mulţi pentru 
hârtii. Aceste ruine trebuie ori 
dezafectate, ori să terminăm mă-
car unul”, îşi exprimă planurile 
edilul.

Bani chivernisiţi
Bănci mai ieftine  
decât coşurile de la Galaţi

Primăria oraşului Târgu Bujor a reuşit să achiziţioneze bănci mai 
ieftine decât coşurile de gunoi de la Galaţi. Primarul, Laurenţiu Viorel 
Gîdei, a cumpărat băncuţe de la un producător local, la preţul de 250 
de lei, asta în condiţiile în care Primăria Galaţi a dat 1.000 de lei pe un 
singur coş de gunoi.

După aproape 50 de ani de la construcţie
Casa de Cultură ar putea fi modernizată

Casa de Cultură din Târgu Bujor are şanse ca anul acesta să intre în 
renovări. „Casa de Cultură arată jalnic. Din ‘67 nu s-au mai adus îmbu-
nătăţiri. Este o lucrare a Companiei Naţionale de Investiţii, un proiect 
depus de prin 2011, numai că anul acesta este posibil să dea roade 
şi să înceapă modernizarea. Am primit o adresă de la ei că intră în 
licitaţii pentru a fi desemnat constructorul”, spune primarul oraşului 
Târgu Bujor, Laurenţiu Viorel Gîdei.

Şanţuri adânci mărginesc 
şoseaua de intrare în 
oraşul Târgu Bujor. Pe 

o parte şi pe cealaltă a străzii te 
întâmpină utilaje grele şi zeci 
de muncitori. Intrarea în oraş nu 
este una liniştită, lină, denivela-
rea asfaltului zguduie mărunta-
iele oricărui şofer sau călător cu 
automobilul. Este praf, asfaltul 
este ciuruit din toate părţile, însă 
chinurile acestea vor da roade la 
începutul toamnei, când, odată 
ce lucrările vor fi terminate, Târgu 
Bujor şi Umbrăreşti vor avea o 
reţea extinsă de alimentare cu 
apă potabilă şi staţie de epurare 
nouă. Totodată, canalizarea va 
ajunge şi în cartierele Jiru, Chisc, 
Golăşei şi în satul Umbrăreşti. 
Aşadar, porţile micii cetăţi nu te 
întâmpină cu asfalt lin ca în pal-
mă şi nimic nu este strălucitor, 
dar aglomeraţia va fi urmată de 
dezvoltare.

Chinurile reabilitării  
reţelelor de apă

Reţelele de apă din Târgu 
Bujor nu au mai fost reabilitate 
sau schimbate serios de la mo-
mentul construcţiei, respectiv 
de prin anii ’60. Erau vechi, aveau 

pierderi şi mereu existau avarii. 
Au mai fost cârpite de-a lungul 
anilor, dar schimbarea lor era ne-
cesară. În faţa Primăriei, o doam-
nă ne spune că nemulţumirea 
cea mai mare pe care ar avea-o 
în oraş este calitatea furnizării 
apei potabile. S-a săturat ca apa 
să curgă la robinet numai cu pro-
gram, cu întreruperi sau chiar 
deloc.

Întreruperile frecvente de fur-
nizare a apei sunt confirmate şi 
de primarul oraşului, Laurenţiu 
Viorel Gîdei, care spune că situa-
ţia este destul de jenantă, iar dis-
confortul major nu este tocmai 
demn de Uniunea Europeană. 
„De când am preluat mandatul 
sunt puţine zilele când avem apă 
fără întreruperi. Sunt convins că 
prin reabilitarea puţurilor de apă, 
a bazinelor de apă şi a reţelei 
vom avea apă fără întreruperi la 
nivelul oraşului Târgu Bujor şi la 
Umbrăreşti. E drept că sunt zile 
când apa nu curge deloc în anu-
mite cartiere, pentru că se face 
trecerea de la reţeaua veche la 
reţeaua nouă, mai apar fisuri pe 
aia veche. Suntem într-un proces 
de normalizare a tot ceea ce în-
seamnă apă rece în Târgu Bujor 
şi satele componente. Am pro-

bleme zilnic din cauza deranjului 
provocat de aceste şantiere, a 
drumurilor care sunt găurite, dar 
constructorul a început să repare 
pe unde a intervenit cu săpături, 
praful, utilajele mereu în mijlocul 
străzii”, ne-a explicat primarul, 
care aşteaptă cu sufletul la gură, 
laolaltă cu cetăţenii, ca socie-
tatea Apă Canal să îşi finalizeze 
proiectul.

Potrivit acestuia, au fost întâr-
zieri de peste un an şi jumătate la 
demararea lucrărilor, pentru că, 
după ce Apă Canal a organizat 
licitaţia, au fost contestaţii.

Canalizare,  
doar până la Moscu

Totodată, potrivit primaru-
lui, fără şantiere nu se poate 
realiza canalizare în proporţie 
de 98 la sută în Târgu Bujor şi 
Umbrăreşti, aşa cum urmează 
să se întâmple după finalizarea 
lucrărilor Apă Canal. În ceea ce 
priveşte realizarea sistemului de 
canalizare în satul Moscu, edilul 
nu are multe speranţe, întrucât, 
din discuţiile purtate cu Apă 
Canal, din cauza geografiei sa-
tului şi a gospodăriilor împrăş-
tiate, nu pot fi începute lucrări 
de acest gen prea curând. „Cei 
de la Apă Canal mi-au explicat 
că, potrivit normativelor euro-
pene, nu trebuie depăşită suma 
de 2.000 de euro pe gospodă-
rie într-un astfel de proiect. 
Alternativa ar fi, dacă cei de 
la Apă Canal nu pot, să aştep-
tăm noile axe de finanţare prin 
fondul de mediu sau fondurile 
europene, pentru că din buget 
propriu nu prea avem şanse să 
facem canalizare acolo”, ne-a 
mai spus primarul.

Străzile, o provocare

Aflat la primul său mandat de 
primar, Laurenţiu Viorel Gîdei 
spune că străzile sunt marea lui 
provocare, mai ales pentru că a 
preluat funcţia la finalul axelor 
de finanţare europeană, astfel 
încât nu prea a avut de ce să 
se agaţe. Chiar şi aşa, Consiliul 
Local a pregătit câteva proiec-
te pe infrastructură - asfalt. „Un 
oraş fără asfalt practic nu-şi mai 
merită numele de oraş. Avem 
un proiect până într-un milion 
de euro, care prevede asfaltarea 
a cinci kilometri de drumuri re-
partizate în Târgu Bujor, Moscu 
şi Umbrăreşti. Mai avem un pro-
iect care prevede asfaltarea a 
11,3 kilometri de drum. Noi spe-
ram să intrăm în programul gu-
vernamental, pe OG 28, dar pen-
tru că nu se mai acordă finanţări 
pentru lucrările noi, vrem să 
îl fragmentăm, să avem altul 
pentru axa 7, să putem depu-
ne imediat ce se deschid axele, 
iar restul să încercăm, totuşi, să 
mişcăm prin fonduri proprii sau 
prin fonduri guvernamentale. 
Mizez ca, anul acesta, să puteam 
asfalta cel puţin doi kilometri 
în Târgu Bujor, chiar şi numai 
din bugetul propriu”, ne-a mai 
spus edilul, care consideră că 
ar trebui cam 16 kilometri de 
asfalt în oraş şi în satele Moscu 
şi Umbrăreşti, pentru a satisface 
cât de cât populaţia.

„Noi ţinem cont şi de den-
sitatea străzii, de fluidizarea 
traficului, dacă are trafic. Nu ne 
permitem să punem asfalt pe 
un drum care pleacă în câmp 
sau pleacă spre o singură casă. E 
foarte scump asfaltul, parcă ar fi 
cu pilitură cu aur”, conchide re-
prezentantul oraşului.

Târgu Bujor se zbate să renască

Bătălia pentru apă a întors 
pe dos străzile oraşului

[ Până la sfârşitul anului, aproape toate colţurile oraşului Târgu 
Bujor, laolaltă cu satul Umbrăreşti, vor avea o nouă reţea de apă  
[ Între timp, cetăţenii primesc apă potabilă cu porţia  
şi sunt îngropaţi în praf şi utilaje

O tradiţie 
dăunătoare 
pentru natură
Zilele oraşului 
Târgu Bujor 
au bătut 
Sărbătoarea 
Bujorului

După ani de tradiţie, 
Sărbătoarea Bujorului 
desfăşurată în aria natu-
rală rezervată Pădurea 
Roşcani a fost schimbată 
de către primarul oraşu-
lui Târgu Bujor, Laurenţiu 
Viorel Gîdei, cu Zilele 
Oraşului, festival care 
ajunge anul acesta la a 
treia ediţie. Decizia a fost 
luată, spune edilul, din iu-
bire pentru mediu, pentru 
că nu ar vrea să contribuie 
la distrugerea rezervaţiei.

De la loc de adunare 
pentru comunişti  
la rezervaţie

Sărbătoarea Bujorului 
din Pădurea Breana Roş
cani s-a organizat acolo cu 
mult timp înainte ca zona 
să devină arie naturală 
protejată. Înainte de 1989, 
Sărbătoarea Bujorului era 
ziua în care comuniştii îşi 
dădeau întâlnire la pădu-
rea din comuna Băneasa. 
Nicolae Ceauşescu venea 
cu toată pleiada comu-
nistă şi petrecea alături 
de lăutari, sub umbrar. De 
când este rezervaţie natu-
rală, Direcţia Silvică Galaţi, 
administratorul ariei, a tot 
semnalat că sărbătoarea 
este un element negativ 
în menţinerea stării de 
conservare a ariei prote-
jate. În 2015 semnalările 
au dat roade, iar primarul 
oraşului Târgu Bujor a luat 
decizia de a nu se mai im-
plica în organizarea ser-
bării.

„Anul trecut, am avut 
un gust amar când am vă-
zut oameni cu braţele pli-
ne de bujori, monument 
al naturii, ocrotit de lege, 
floare care moare într-o 
oră – două, dacă o rupi şi 
nu te mai poţi bucura de 
ea. Mai mult decât atât, 
prea puţini bujoreni se 
bucurau de acea sărbă-
toare, aşa că ne-am cen-
trat numai pe organiza-
rea Zilelor Oraşului Târgu 
Bujor. Acesta e al treilea 
an când le organizăm”, 
ne-a explicat primarul 
oraşului, Laurenţiu Viorel 
Gîdei.

Muzică, meşteri, 
simpozioane fără  
a dăuna mediului

Anul acesta, Consiliul 
Local Târgu Bujor a alocat 
50.000 de lei pentru Zilele 
Oraşului, care se vor des-
făşura pe durata a trei zile, 
începând de sâmbătă, 30 
mai, până pe 1 Iunie, de 
Ziua Copilului. Totul va 
începe cu o competiţie de 
lupte libere, care se ţine 
în memoria antrenorului 
clubului de lupte libere, 
Dumitru Berbeci. Va fi 
dezvelită o placă come-
morativă în memoria unui 
erou de la Revoluţie, năs-
cut în satul Moscu, dar va fi 
vernisată şi o expoziţie de 
pictură grafică, avându-i 
ca autori pe Ioniţă Benea şi 
Crenguţa Macarie. Nu vor 
lipsi Anda Adam, Matteo 
şi Xonia, Ansamblul „Doi
na Covurluiului”, Fuego, 
Vasilica Tătaru, Tita Iacomi, 
Maria Radu sau cântăre-
ţii de folclor din Bujoru, 
dar nici focul de artificii. 
Vor fi acordate diplome 
de excelenţă pentru ca-
rieră unor personalităţi 
din educaţie, sănătate, 
cercetare, care au lucrat 
în comunitatea bujorea-
nă ca acad. prof. univ. dr. 
Constantin Gh. Marinescu 
şi profesorul univ. Vasile 
Burlui (Iaşi). De asemenea, 
diplome vor primi şi cei 
mai tineri dintre bujoreni 
care şi-au arătat iscusinţa 
într-un domeniu sau altul.

Planuri de viitor  
în oraşul vinului
Parc reabilitat  
şi parcări

Pe partea dreaptă, cum 
mergi spre Primărie, se vede 
parcul „Eremia Grigorescu” 
având câteva bănci ruginite, 
două mese de ping-pong şi 
câteva flori plantate. Ca să 
mergi prin parc, trebuie să 
păşeşti pe nişte dale care 
sunt acoperite de pământ. 
Potrivit primarului oraşului 
Târgu Bujor, Laurenţiu Viorel 
Gîdei, după o ploaie nici mă-
car nu mai poţi intra în parc, 
pentru că totul se noroieşte. 
Acesta este motivul pentru 
care Consiliul Local a prins 
reabilitarea parcului în bu-
getul pe anul acesta.

„Este în faza de proiec-
tare, documentaţia cred că 
va fi gata într-o săptămână 
– două. Vom face şi o mică 
parcare, cu zece locuri, pen-
tru asta va trebui să acopăr 
canalul din stânga. Vrem 
să-l facem util. Este vechi, 
terenul se tasează. Noi am 
prins în bugetul local un mi-
liard jumătate, ăştia sunt toţi 
banii. Nu ştiu la cât se ridică 
valoarea care va ieşi din de-
vize, dar noi tot timpul am 
încercat să facem lucruri cu 
preţuri cât mai scăzute, cu 
negocieri intense cu eventu-
alii constructori doritori. Nu 
veţi găsi la mine sume care 
să nu se justifice”, ne-a expli-
cat edilul. Parcul va fi extins, 
va avea pavaj şi băncuţe noi, 
tot felul de figurine, va fi în-
grădit, pentru a nu mai intra 
câinii, pentru că, se pare, nici 
oraşul Târgu Bujor nu este 
ferit de maidanezi, dar vor 
exista şi pergole din lemn, 
pentru plante agăţătoare, ca 
la Galaţi, la Parcul Viva, spu-
ne primarul.

Totodată, pentru a evita 
aglomeraţia în zona centru-
lui şi a parcului, va face sens 
unic şi o altă parcare cu zgu-
ră în zona pieţei.

Nicoleta Onofrei
nicoleta@viata-libera.ro

Pagină realizată de

Foto: Bogdan Codrescu
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Soluţii împotriva lunecuşului

Gălăţenii ar putea avea trotuare încălzite
Primăria oraşului Galaţi ia în 

calcul mai multe soluţii pentru 
a‑i feri pe gălăţeni de lunecuşul 
trotuarelor pe timp de iarnă. 
Una dintre soluţii este, se pare, 
încălzirea trotuarelor. Vi se pare 
ciudat? Ei bine, nu este. 

Soluţii de acest fel se folo‑
sesc de ani buni în ţări dezvol‑
tate din întreaga lume. 

Corect implementată, soluţia 
încălzirii trotuarelor previne în‑
gheţul, îi scuteşte pe pietoni de 
neplăceri şi protejează asfaltul. 
Nu‑i însă deloc ieftină şi poate 

fi energofagă. Americanii es‑
timau, spre exemplu, că ar pu‑
tea costa circa 10.000 de dolari 
(40.900 lei) să monteze un sis‑
tem de încălzire pe 300 de me‑
tri pătraţi şi între 150 de dolari 
(613 lei) şi 700 de dolari (2.863 
lei) să îl menţină în funcţiune, 
pe timp de iarnă. Diferă, însă, 
preţul energiei electrice, faţă 
de ţara noastră.

Ideea trotuarelor încălzite 
s‑a vehiculat ieri, la Comisia 
de Dialog Social, fiind discuta‑
tă de mai mulţi participanţi la 

şedinţă. Potrivit purtătoarei de 
cuvânt a Primăriei Galaţi, Ema 
Turcu, încălzirea trotuarelor e 
o soluţie de principiu, pe care 
municipalitatea o ia în calcul. 
Ar trebui însă făcute studii din 
care să reiasă care variantă e 
mai rentabilă: cea a trotuarelor 
încălzite sau cea a deszăpezirii 
clasice. „De exemplu, ne gân‑
dim să testăm un astfel de pa‑
vaj antiîngheţ pe o porţiune de 
trotuar, ca proiect pilot”, a pre‑
cizat Ema Turcu.

Sistemul se aplică deja cu 

succes în Norvegia, capitala 
Oslo având mai multe trotuare 
încălzite. 

De asemenea, în Statele 
Unite, în Michigan, se aplică 
această tehnologie, care se 
pare că este până şi pe gustul 
japonezilor. În 2014, un pro‑
iect de introducere a încălzirii 
trotuarelor era luat în calcul 
la Montreal. Ce‑i drept, toate 
aceste oraşe au trotuare în mai 
bună stare decât Galaţiul.

Gabriel Kolbay

Util pentru şoferi 
Unde vor fi amplasate radarele 

Astăzi, 27 mai, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate în muni‑
cipiul Galaţi pe bulevardul Oţelarilor, bulevardul George Coşbuc şi 
pe strada Nicolae Mantu. Şoferii care au drum în judeţ vor fi monito‑
rizaţi pe DN 25, în localităţile Piscu şi Barcea, iar pe DN 26, la Şiviţa şi 
Slobozia Oancea. Pe DE 581, o autospecială va fi amplasată în locali‑
tatea Priponeşti, iar pe DJ 251, la Cuza Vodă şi Costache Negri.

Teodora Miron

„Domn’ primar! Nu ne faceţi şi 
nouă Viaductul?!”, i‑au strigat, ieri, 
edilului urbei, Marius Stan, gălăţe‑
nii care străbăteau cu bicicleta sau 
pe jos Viaductul. Primarul, însoţit 
de city‑managerul Aurel Vlaicu şi 
de directorul interimar al Direcţiei 
de Infrastructură din Primărie, 
Cristian Capeţis, a străbătut la 
pas Viaductul, minunându‑se de 
halul în care a ajuns, după cum 
mărturisea, „un obiectiv extrem 
de important pentru Galaţi, repre‑
zentativ chiar pentru ţară, cu găuri 
de te duci cu totul până jos”. După 
şedinţa de lucru de pe Viaduct, 
primarul a anunţat că podul care 
leagă platforma siderurgică de 
oraş va fi redeschis traficului uşor 
şi tramvaiului.

Misiune pentru Ecosal  
şi Transurb

„Am avut o primă etapă în 
care am lucrat la consolidarea 
piciorului din capătul dinspre 
Combinat, lucrare destul de cos‑
tisitoare. Trecem la etapa a doua. 
Transurb trebuie să se ocupe de 

calea de rulare şi de firul de con‑
tact, iar Primăria are datoria să dea 
în funcţiune întreg Viaductul în 
condiţii de siguranţă, asta însem‑
nând asfaltat, acoperit gropile, 
iluminat şi, evident, gardul pro‑
tector, care, pe jumătate, a fost 
furat. Ca măsură preventivă, vom 
păstra la ambele capete paza. În 
câteva zile, urmează să primim şi 
proiectul în baza căruia se vor face 
reparaţiile. În ceea ce ne priveşte, 
aportul nostru va fi undeva sub o 
sută de mii de euro, la o estimare 
ochiometrică. Lucrările vor fi exe‑
cutate de Transurb şi de Primărie, 
prin Ecosal. Vor contribui şi cei de 
la Mittal”, a declarat Stan.

De ce nu s‑a lucrat până acum? 
Pentru că, spune edilul, au fost 
consultaţi specialiştii.

Directori sub ameninţare

Dacă pe 27 nu circulă tramva‑
iul, s‑ar putea lăsa cu demisii. „Din 
ceea ce am văzut la pas, o lună de 
zile, termenul pe care l‑am dat, 
mi se pare rezonabil. Dna Genica 
Totolici, directoarea Transurb, şi 

Direcţia de Infrastructură, prin dl 
director Capeţis, care încă nu are 
cerneala uscată pe angajamen‑
tul cu Primăria, au termen până 
luna viitoare, pe 27, să circule atât 
tramvaiele cât şi maşinile mici pe 
Viaduct, spre Combinat. Dacă nu, 
sunt cu demisia pe masă, semna‑
tă în alb. Atunci când îţi asumi un 
termen, trebuie să te ţii de el!”, a 
declarat primarul.

Dacă noul director de 
Infrastructură părea de acord cu 
edilul, managerul Transurb, Genica 
Totolici, a aflat de la jurnalişti de
spre acest termen. Managerul 
ne‑a declarat că nu cunoaşte sta‑
diul lucrărilor executate la Viaduct, 
pentru că nu a primit niciun pro‑
ces‑verbal de recepţie a acestora. 
Nici nu a fost invitată la şedinţa de 
lucru care a avut loc ieri la Viaduct. 
Transurb aşteaptă să primească 
undă verde din partea Primăriei, 
pentru a demara lucrările de mon‑
tare a firului de contact şi pentru 
ridicarea, îndreptarea şi burarea 
căii de rulare a tramvaiului.

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

Ultimatum al primarului Marius Stan

„Viaductul se redeschide 
circulaţiei pe 27 iunie”

[ Închis traficului pe 27 iunie 2013, podul care leagă oraşul de platforma siderurgică va fi redeschis  
tramvaielor şi traficului uşor pe 27 iunie 2015 [ În caz contrar, primarul Marius Stan  

le cere demisia directorilor Direcţiei de Infrastructură şi societăţii Transurb

Ce spun medicii
Unde nu‑i apă, 
se instalează 
boala!

Direcţia Judeţeană de 
Sănătate Publică (DJSP) in‑
formează că, fără suficien‑
tă apă rece, ne putem ale‑
ge cu tot soiul de boli, de la 
hepatita de tip A, numită şi 
„boala mâinilor murdare”, 
până la afecţiuni diareice, 
dermatologice şi chiar fe‑
bră tifoidă.

În cadrul şedinţei Co
misiei de Dialog Social, 
reprezentanta DJSP a pre‑
cizat că, efectuând trei 
controale la sesizarea cetă‑
ţenilor, în 2015, specialiştii 
instituţiei au constatat că, 
deşi apa rece şi apa caldă 
fuseseră sistate, Direcţia 
a informat SC Apă Canal 
SA, care a asigurat minimul 
necesar de 50 de litri de 
apă de locuitor.

Potrivit celor mai recen‑
te informaţii postate pe 
site‑ul SC Apă Canal SA, în 
acest moment nu se fur‑
nizează apă rece către 25 
de asociaţii de locatari din 
oraş. Expuşi îmbolnăvirilor 
sunt deci măcar vreo câte‑
va mii de oameni.

Gabriel Kolbay

Negocieri  
şi formalităţi
Acord  
de principiu 
pentru cazanul 
de apă fierbinte

Potrivit primarului 
Marius Stan, comitetul cre‑
ditorilor CET şi‑a dat, ieri, 
acordul de principiu pentru 
achiziţionarea cazanului 
de apă fierbinte (CAF) 
de la Brăila, graţie căruia 
gălăţenii ar putea benefi‑
cia din nou de apă caldă. 
„Urmează semnarea proto‑
colului cu CET. Mai avem şi 
astăzi o întâlnire la Guvern, 
cu ministrul Energiei şi cu 
ministrul Finanţelor, paşi 
legali pe care nu putem 
să‑i sărim. Mai negociem 
nişte aspecte pe care avo‑
caţii noştri le‑au semnalat. 
Sperăm ca protocolul să fie 
semnat mâine, la şedinţa 
Consiliului Local sau, dacă 
nu, convocăm o şedinţă 
extraordinară sau de în‑
dată special pentru asta”, a 
declarat Stan.

Anca Melinte

Incendiu  
la Aldeşti
Bătrân  
cu arsuri adus 
cu elicopterul  
la Judeţean

Un bărbat de 80 de ani 
a căzut victimă unui in‑
cendiu produs în propria 
locuinţă din satul Aldeşti, 
comuna Bereşti‑Meria, 
luni după‑amiază. Potrivit 
Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU) 
Galaţi, focul a pornit, cel 
mai probabil, de la o bute‑
lie de gaz care nu era etan‑
şată corespunzător sau 
care nu a fost manevrată 
corect. Rudele bătrânului 
au sunat la 112 şi un echipaj 
al Ambulanţei a fost trimis 
în localitate. „Pacientul su‑
ferise arsuri de gradele II şi 
III pe 40 la sută din suprafa‑
ţa corpului. Bătrânul a fost 
transportat de urgenţă cu 
ambulanţa la Spitalul din 
Târgu Bujor”, a precizat dr. 
Mihai Polinschi, directorul 
Serviciului de Ambulanţă 
Galaţi. Din cauza arsurilor 
severe, medicii de la Târgu 
Bujor au solicitat interven‑
ţia elicopterului SMURD. 
„Bărbatul a fost transportat 
la Spitalul Clinic de Urgenţă 
Galaţi”, a spus mr. Eugen 
Chiriţă, purtătorul de cu‑
vânt al ISU Galaţi. Bătrânul 
se află internat în prezent 
în secţia Terapie Intensivă 
a Spitalului Judeţean.

Remus Basalic

Mai multe 
solicitări
Zi aglomerată 
la Serviciul  
de Ambulanţă

Numărul solicitări‑
lor făcute la Serviciul 
Judeţean de Ambulanţă 
Galaţi, în prima zi din 
săptămână, a fost mai 
mare cu 15 la sută decât 
media. Potrivit doctoru‑
lui Mihai Polinschi, direc‑
torul Ambulanţei Galaţi, 
creşterea solicitărilor a 
fost cauzată în special de 
temperaturile de vară în‑
registrate în timpul zilei. 
Pe timp de vară, medicii 
recomandă evitarea ieşi‑
rii afară în timpul orelor 
cu temperaturi canicula‑
re şi consumul a cel puţin 
doi litri de apă pe zi.

Remus Basalic

Săptămâna 
trecută
36 de gălăţeni, 
muşcaţi  
de căpuşe

36 de persoane muş‑
cate de căpuşe au ajuns 
la Spitalul Clinic de Boli 
Infecţioase din Galaţi, în 
săptămâna 18 ‑ 24 mai. 
După ce au fost consul‑
taţi, pacienţilor le‑a fost 
prescris un tratament 
preventiv cu antibioti‑
ce împotriva bolii Lyme. 
Potrivit Direcţiei de 
Sănătate Publică Galaţi, 
până în prezent în jude‑
ţul nostru nu există sus‑
piciuni de boală Lyme. În 
intervalul de monitoriza‑
re precedent (săptămâna 
11‑17 mai), numărul de 
muşcături fusese de 30.

 Dacă aţi fost muşcat 
de o căpuşă, nu este in‑
dicat să încercaţi să smul‑
geţi insecta din piele, în 
caz contrar fiind foarte 
mare riscul de infecţie 
cu germenii care produc 
boala Lyme.

Remus Basalic

Un adolescent 
din Iaşi
A furat 
îngheţată  
ca să facă bani

Poliţiştii locali de pe 
raza Secţiei 3 au luat în 
vizor un tânăr care în‑
cerca să le vândă mai 
multe cutii cu îngheţată 
comercianţilor din Piaţa 
din Micro 17. Oamenii 
legii l‑au legitimat şi au 
stabilit că este N.C., de 
14 ani, din judeţul Iaşi. În 
bagajele adolescentului 
au fost găsite şapte cutii 
de îngheţată, de gramaje 
diferite. Tânărul a recu‑
noscut că a furat cutiile 
cu îngheţată, pentru a 
le valorifica. Cazul a fost 
predat poliţiştilor Secţiei 
3, în vederea continuării 
cercetărilor.

Teodora Miron
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Tinerii 
ambasadori, 
în luptă  
cu schimbările 
climatice 

Gesturi simple pre‑
cum stingerea luminii 
când ieşim dintr‑o încă‑
pere, scoaterea din priză 
a obiectelor electrocas‑
nice când nu le mai uti‑
lizăm, reciclarea materi‑
alelor refolosibile reduc 
cheltuielile din bugetul 
lunar şi ne ajută, în ace‑
laşi timp, să prevenim 
schimbarea climei, într‑o 
mică măsură.

 Elevii şcolilor gimna‑
ziale “Dimitrie Luchian” 
şi “Ştefan cel Mare” din 
localitatea Piscu au de‑
marat o campanie de 
informare privind schim‑
bările climatice, în ca‑
drul proiectului “Tinerii 
ambasadori, în luptă cu 
schimbările climatice”. 
Ei şi‑au propus să îi de‑
termine pe oamenii din 
localitate să economi‑
sească energia şi să reci‑
cleze selectiv materiale 
refolosibile. În cadrul 
campaniei au distribuit 
pliante oamenilor din lo‑
calitate, au trimis scrisori 
către cetăţeni şi primaru‑
lui localităţii Piscu şi i‑au 
invitat la şcoală, unde au 
desfăşurat o activitate 
de conştientizare a efec‑
telor schimbărilor clima‑
tice. Copiii au prezentat 
activităţile realizate în 
cadrul proiectului, prin‑
cipalele efecte ale modi‑
ficării temperaturii medii 
globale, precum şi două 
scenete în care au evi‑
denţiat schimbările cli‑
matice. În final, invitaţii 
au admirat expoziţia de 
obiecte decorative făcu‑
te din materiale recicla‑
bile realizată de elevi.

Proiectul “Tinerii am
basadori, în luptă cu 
schimbările climatice”, 
început în iulie 2014 şi cu 
termen de finalizare de‑
cembrie 2015, coordo‑
nat de Fundaţia TERRA 
Mileniul III, are ca parte‑
neri Asociaţia Prietenii 
Pământului şi Asociaţia 
Clubul de Ecologie şi 
Turism „Floarea Reginei” 
Sinaia. Finanţatorul pro‑
iectului este EEA Grants 
prin Fondul ONG. 

La concursul din oc‑
tombrie 2014, Vasile 
Pralea (Şcoala Gimnazială 
„Ştefan cel Mare”), co‑
ordonat de Anişoara 
Vrînceanu şi Andreea 
Miruna Coman (Şcoala 
Gimnazială “Dimitrie Lu
chian”), coordonată de 
subsemnata, au câştigat 
câte o menţiune.

Angela Feraru,  
profesoară  

la Şcoala  
„Dimitrie Luchian”

Evaluare la clasa a IV‑a
Astăzi, proba la matematică

Cei peste 5.000 de elevi de clasa a IV‑a din judeţul Galaţi vor susţine 
astăzi, în cadrul evaluării naţionale, testul la matematică. Rezolvarea 
subiectelor se va face în 60 de minute. Rezultatele vor fi anunţate 
părinţilor după şapte zile. Nu se vor trece în catalog şi nu vor fi făcute 
publice.

Roxana Artene Penciu

Bacalaureat 2015
Au început înscrierile 

Elevii clasei a XII‑a şi absolvenţii din promoţiile anterioare se pot în‑
scrie, până vineri, la bacalaureat, examenul va începe în 8 iunie cu pro‑
bele orale şi de competenţe, iar din 29 iunie până în 3 iulie vor fi susţi‑
nute probele scrise. Rezultatele vor fi afişate în 6 iulie, până la ora 12,00, 
iar contestaţiile vor fi depuse în aceeaşi zi, între orele 12,00 şi 16,00. 
Rezultatele finale vor fi afişate în 10 iulie.

Roxana Artene Penciu

Nouă elevi ai Liceului 
de Artă „Dimitrie 
Cuclin” au obţinut 

premii I la Concursul Naţional 
de Interpretare „Miniatura ro‑
mantică”, desfăşurat la sfârşi‑
tul săptămânii trecute la Galaţi. 
Performanţa nu este deloc de 
neglijat, mai ales că au participat 
peste 100 de concurenţi din opt 
oraşe: Bucureşti, Iaşi, Bacău, Piatra 
Neamţ, Brăila, Tulcea, Focşani şi 
Galaţi. Competiţia s‑a desfăşurat 
pe patru secţiuni: canto, pian, in‑
strumente cu corzi şi instrumente 
de suflat. 

Din faşă s‑a dovedit  
că are voce

Marian Gabriel Cucoş este în 
clasa a IX‑a şi a obţinut premiul I 
la secţiunea canto, fiind pregătit 
de profesoara Rodica Koler. Deşi 
a venit la Liceul de Artă abia din 
clasa a IX‑a, a reuşit să recupereze 
foarte repede decalajul, fiind deja 
abonat la premiul I. Pe lângă  dis‑
tincţia de la „Miniatura romantică”, 
Gabriel a reuşit să impresioneze şi 
la Iaşi, unde a primit tot premiul 
I. „Talentul mi l‑au descoperit ve‑
cinii de pe vremea când eram în 
faşă. Plângeam foarte tare şi tot 
veneau la uşa mamei să se intere‑
seze ce se întâmplă. Sfârşeau prin 
a o sfătui să mă ajute să ajung 

cântăreţ de operă. Cred că am 
făcut bine să am încredere în ei”, 
spune tânărul, care pe lângă fap‑
tul că e muncitor şi talentat, este 
înalt şi frumos şi mai are şi simţul 
umorului. Dac‑o ţine tot aşa, se 
vor bate teatrele de operă pe el.

Tot de la liceu, premiul I la con‑
trabas a fost câştigat de Adrian 
Flutur, care e deja în clasa a XII‑a 
şi se gândeşte să devină student 
al Conservatorului din Iaşi. Cântă 

la vioară de la şase ani, apoi în 
clasa a V‑a a trecut la contrabas, 
instrument cu care a reuşit să câş‑
tige premii şi menţiuni la olimpia‑
dele naţionale şi alte concursuri. 

Cel mai bun  
la instrumente de suflat

Andrei Drăguşan, deşi este 
abia în clasa a VI‑a, s‑a dovedit a 
fi cel mai bun din toată secţiunea 

instrumentelor de suflat, calificân‑
du‑se în finală. Este mândru că a 
obţinut primul său premiu de când 
a început să cânte la fagot, iar me‑
ritul îi aparţine atât lui, pentru că a 
muncit ore în şir, cât şi profesorului 
Ilie Ranghilof. 

Tot la instrumente de suflat 
s‑a urcat pe cea mai înaltă treaptă 
şi Iolanda Budescu, de la clasa 
de flaut a profesorului Octavian 
Grigoraş. 

Vioara ‑ „regina instrumentelor”

Cristian Duminică este un bă‑
ieţel cât o gămălie, care la clasa a 
II‑a are deja două premii I la con‑
cursuri naţionale. Când vine vor‑
ba de muzică, sufletul său se face 
mare, mare: „Îmi place vioara. E 
cea mai frumoasă, e regina instru‑
mentelor”, spune el, hotărât.

Cei patru pianişti de premiul I

Galaţiul a mai primit şi patru 
premii I la pian, toţi laureaţii fiind 
de la clasele profesoarei Gabriela 
Gogoncea.  

„Eu iau numai premiul I. Nu 
vreau să ştiu ce este premiul II”, 
spune un alt noduleţ de clasa a II‑a, 
Rebeca Răducanu, care a ocupat 
locul I la Sibiu, Buzău şi la „George 
Enescu” de la Bucureşti. 

Vlad Ciocoiu, şi el aflat la al pa‑
trulea premiu I anul acesta, spune 
că îi place la nebunie pianul, pentru 
că „îl reprezintă”: „E schimbător ca şi 
mine: uneori e vesel, uneori e trist”.

Anemona Caranfil este şi ea 
tot în clasa a II‑a, dar cântă la pian 
de mică, de la trei ani. Lucrul aces‑
ta se vede, pentru că s‑a întors cu 
premii I de la toate concursurile la 
care a participat anul acesta, la fel 
ca şi prietena ei, Andra Iordan.

Roxana Artene Penciu

Liceul de Artă are talente

Nouă premii I  
la „Miniatura romantică„

Studenţii şi‑au votat dascălii preferaţi

Patru profesori ”tari” 
la „Dunărea de Jos”
Patru cadre didactice de la 

„Dunărea de Jos” au primit ti‑
tlul de Profesor Bologna pe 
2015. Aceştia sunt: prof. univ. dr. 
Rodica Dinică şi conf. dr. Nicolae 
Ţigău, ambii de la Facultatea de 
Ştiinţe şi Mediu, conf. dr. Nicoleta 
Mişu Bărbuţă, de la Facultatea 
de Economie şi Administrarea 
Afacerilor şi conf. dr. Gabriel 
Popescu, de la Facultatea de 
Arhitectură Navală. 

Procedura e simplă: într‑un 
interval de două luni, studenţii 
fac nominalizări. Apoi, 100 de 
evaluatori pregătiţi de ANOSR 
participă   incognito la cursurile 
profesorilor nominalizaţi şi le 
iau interviuri acestora şi studen‑

ţilor. “Titlul certifică faptul că 
profesorul implementează un 
învăţământ centrat pe nevoile 
şi interesele studenţilor, că a re‑
uşit să creeze o relaţie specială 
cu studenţii, inspiră şi motivea‑
ză tânăra generaţie”, a decla‑
rat Cristi Popescu, preşedinte 
ANOSR. 

Premierea celor aproape 90 
de cadre didactice din toată 
ţara a avut loc la Timişoara. 

Gala Profesorului Bologna, 
un proiect al Alianţei Naţionale 
a Organizaţiilor Studenţeşti din 
România (ANOSR) prin care stu‑
denţii îşi evidenţiază profesorii, 
a ajuns la a opta ediţie.

Roxana Artene Penciu

Evaluare naţională la clasa a IV‑a

„Rezultatele  
vor fi mai bune 

decât anul trecut”

Peste 5.300 de elevi de clasa 
a IV‑a din judeţul Galaţi au susţi‑
nut ieri testul la limba şi literatu‑
ra română, din cadrul evaluării 
naţionale. 

Deşi itemii pe care i‑au avut 
de rezolvat s‑au întins pe câte 
11 sau 10 pagini, elevii şi învă‑
ţătorii au apreciat că subiectele 
au fost accesibile, mai ales că au 
respectat întocmai modelele 
care s‑au dat anul trecut. 

„Numărul mare de pagini ar 
fi putut să‑i descurajeze, dar eu 
i-am rugat pe administratorii 
testelor de la clase să‑i lase să 
se uite puţin pe foi înainte de 
a începe testul, pentru a vedea 
că, deşi sunt multe foi, cerinţele 
sunt uşoare”, ne‑a declarat di‑
rectoarea Şcolii Nr. 28, Camelia 
Bucşă, preşedinta comisiei din 

instituţia respectivă. De la în‑
văţătoarea Claudia Ispas de la 
Şcoala Nr. 12 am aflat că, spre 
deosebire de elevii de anul tre‑
cut, cei care sunt acum în clasa a 
IV‑a au avut un avantaj: „E ade‑
vărat că şi acum, ca şi în 2014, 
textele literare suport au fost 
duble faţă de ce au în manual. 
Dar noi am ştiut şi am lucrat cu 
elevii pe texte la fel de mari şi 
i‑am obişnuit din timpul anu‑
lui şcolar. Prin urmare, pentru 
ei n‑a mai fost la fel de dificil 
cum a fost anul trecut, dovadă 
că au terminat înainte să expire 
timpul alocat pentru rezolvarea 
cerinţelor. Cred că vor fi rezulta‑
te mai bune decât cele de anul 
trecut”, spune învăţătoarea de 
la Şcoala Nr. 12.     

Roxana Artene Penciu

Porţi deschise la „Danubius”

Liceenii gălăţeni au aflat  
cum e să studiezi în America

Ziua Porţilor Deschise a Uni
versităţii „Danubius” s‑a bucurat 
de prezenţa a peste 200 de lice‑
eni care şi‑au dorit să interacţio‑
neze cu reprezentanţii sistemului 
de învăţământ preuniversitar şi 
universitar din Statele Unite ale 
Americii, respectiv cu profeso‑
rul Steve O. Michael (preşedinte 
al Consiliului de Administraţie al 
Universităţii „Danubius” şi prorec‑

tor al Universităţii de Medicină şi 
Ştiinţă Charles Drew din SUA) şi 
fiica sa, Mareda. În cadrul dezba‑
terii cu tema „Educaţia superioară 
din SUA”, eveniment organizat de 
către Universitatea ”Danubius” în 
parteneriat cu Liceul Tehnologic 
Transporturi Căi Ferate din Galaţi, 
sute de tineri de Colegiul Naţional 
”Al. I. Cuza”, Colegiul Naţional 
”Mihail Kogălniceanu”, Liceul 

Teoretic ”Emil Racoviţă”, Liceul 
Teoretic ”Dunărea”, Colegiul Eco
nomic ”Virgil Madgearu” au avut 
şansa de a afla, direct de la invitaţii 
speciali ai acestui eveniment, ori‑
ce au dorit despre viaţa de licean 
sau de student în Statele Unite ale 
Americii. Mareda este o tânără de 
14 ani care le-a prezentat colegilor 
săi din România viaţa din liceul său, 
Hatboro – Horshon (Pennsylvania, 
SUA). Prezentarea Maredei i-a pro‑
vocat pe tinerii gălăţeni să răspun‑
dă întrebărilor liceenilor americani 
care au dorit să ştie cum este viaţa 
de licean în România, dacă tinerii 
români plătesc taxe de studii la 
liceu sau nu, dacă notele sunt ex‑
primate în cifre sau în litere şi, nu în 
ultimul rând, unde se distrează ti‑
nerii după ore.  Mareda a fost invi‑
tată, a doua zi, la Liceul Tehnologic 
Transporturi Căi Ferate din Galaţi, 
fiind impresionată de primirea fă‑
cută de tinerii liceeni care, îmbră‑
caţi în port românesc, au întâmpi‑
nat‑o cu sare şi pâine.

Roxana Artene Penciu

La Şcoala „Constantin Gh. Marinescu”

Donaţii pentru elevii nepalezi 
afectaţi de cutremur

Şcoala „Constantin Gh. Ma
rinescu”, sub coordonarea profe‑
sorilor Dana Katler şi Cristian Ion 
Roman, împreună cu membrii 
echipei proiectului „Din Inimă 
Voluntar”, vor să strângă ajutoa‑
re pentru o şcoală‑prietenă din 
Nepal, Şcoala Shantideep Adarsh 
Vidhyasadan (SAV) din satul 
Bageshwori, districtul Bhaktapur, 
centrul Nepalului. „După cum 
bine ştiţi, zona respectivă a fost 
greu încercată de două cutre‑
mure violente şi, în fiecare zi, 
locuitorii Nepalului sunt zguduiţi 
de alte şi alte replici deloc de ne‑
glijat. Din acest motiv populaţia 
zonei stă sub o presiune şi un 
stres constant. Şcoala are nevoie 
de bani pentru a asigura prânzul 

elevilor (în zonă sunt în continu‑
are probleme cu apa potabilă şi 
alimentele), de rechizite şi de uni‑
forme pentru a încuraja elevii să 
vină la şcoală şi să beneficieze în 
continuare de educaţie”, ne scriu 
profesorii coordonatori. Aceştia 
susţin că Şcoala „Constantin Gh. 
Marinescu” are vechi legături cu 
Şcoala SAV, lucrând îndeaproa‑
pe la un proiect internaţional 
în care 40 de elevi ai ambelor 
instituţii au făcut schimburi de 
materiale scrise, fotografii şi fil‑
me în limba engleză. Profesoara 
Dana Katler a avut o colaborare 
fructuoasă cu profesorul şi di‑
rectorul Govinda Prasad Panthy 
şi apreciază entuziasmul elevilor 
nepalezi şi dorinţa lor avidă de a 

învăţa. „Pentru că întreaga echi‑
pă a şcolii consideră că aceşti 
copii merită susţinuţi şi încurajaţi 
să‑şi urmeze visurile şi să‑şi pună 
în practică visele, apelăm la bu‑
nul samaritean din fiecare, la ele‑
vii din alte şcoli gălăţene, pentru 
a găsi disponibilitatea de a ajuta 
prin donaţii, cu menţiunea că 
banii strânşi vor fi trimişi direct 
şcolii SAV din Nepal”, se mai 
arată în comunicatul voluntari‑
lor de la Şcoala „Constantin Gh. 
Marinescu”. Cei care vor să ajute 
pot face donaţii până pe data de 
12 iunie, contactându-i pe mem‑
brii echipei de voluntari la nu‑
merele de telefon 0747.81.61.22 
şi 0747.50.35.50.

Roxana Artene Penciu

Peste 300  
de participanţi
Festival naţional 
de dans pentru 
copii cu handicap

Ediţia a VIII‑a a Festivalului 
Naţional de Dans „Împreună 
pentru viitor” se va des‑
făşura, în perioada 29 ‑ 31 
mai, la Galaţi, în organiza‑
rea Inspectoratului Şcolar 
Judeţean. Concursul este iniţi‑
at de Ministerul Educaţiei şi se 
adresează unităţilor de învăţă‑
mânt care desfăşoară activităţi 
în cadrul Strategiei Naţionale 
de Acţiune Comunitară (SNAC). 
La concurs vor participa 21 de 
echipe din opt zone ale ţării, 
adică aproximativ 300 de elevi 
şi profesori. Fiecare echipă 
este formată, în mod egal, din 
elevi voluntari şi elevi de la 
şcolile speciale, cu certificat de 
handicap. 

La festival şi‑au anunţat 
participarea Emma Harriet 
Nicholson, baroneasă de 
Winterbourne, preşedinta 
Asociaţiei Children‘s High 
Level Group, dar şi ministrul 
Educaţiei, Sorin Cîmpeanu.  

Concursul se va desfăşura la 
Teatrul Muzical „N. Leonard”, 
începând cu ora 10,00, mani‑
festarea fiind urmată de festi‑
vitatea de premiere.

Roxana Artene Penciu

Au început 
înscrierile
Liceul „Dunărea” 
organizează 
admitere  
la clasa a V‑a

Liceul Teoretic “Dunărea” 
organizează înscrieri pentru 
viitoarea clasă a V‑a din anul 
şcolar 2015‑2016 până la data 
de 23 iunie. Admiterea se face 
prin testarea elevilor la limba 
română şi matematică în data 
de 24 iunie. Regulamentul 
de examinare şi modelele de 
teste se găsesc la secretaria‑
tul şcolii. Printre oportunităţi‑
le oferite de liceu elevilor de 
gimnaziu se numără program 
de la ora 8,00 la 12,00, labora‑
toare de informatică dotate cu 
tehnică nouă,  limba germană 
(studiu opţional), teren mi‑
nifotbal (gazon sintetic), sală 
gimnastică începând cu anul 
şcolar 2015‑2016 şi o clădire 
dotată recent cu centrală ter‑
mică proprie.

Roxana Artene Penciu

[ La concursul de la Galaţi au luat parte  peste 100 de participanţi, din opt oraşe

[ Susţin învăţătorii de la clasele care au dat ieri  
testul la limba şi literatura română
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Registrul Comerţului
Sute de noi agenţi economici

În primul trimestru al acestui an s‑au înregistrat la nivelul judeţului 
Galaţi 704 noi agenţi economici, cu 40 mai mulţi decât în aceeaşi perioadă 
a anului trecut, rezultă din datele centralizate de ONRC. Cele mai multe au 
fost societăţi cu răspundere limitată (SRL) ‑ 422 de înregistrări, urmate de 
persoanele fizice autorizate (PFA) ‑ 171 de înregistrări, întreprinderile indi‑
viduale (II) ‑ 100 de înregistrări şi întreprinderile familiale (IF) ‑ 11 cazuri.

Ovidiu Amălinei

Direcţia de Sănătate 
Publică Galaţi s‑a au‑
tosesizat şi a demarat 

o anchetă după ce familia unui 
gălăţean a adus acuzaţii grave 
Spitalului Judeţean „Sf. Apostol 
Andrei”. Acuzaţiile vin după ce 
Viorel Cristian a murit pe un pat 
de spital din Bucureşti, din cauza 
infectării cu o bacterie. Bărbatul a 
fost internat la Spitalul Judeţean 
din Galaţi, pentru că acuza du‑
reri abdominale. A fost operat de 
pancreatită, iar medicii au spus 
familiei că totul a fost o reuşită. 
În ciuda asigurărilor medicilor, la 
scurt timp, bărbatul a început să 
se simtă rău şi a revenit la spital. 
Aici a fost dus la stabilizare, iar, la 
câteva zile după internare, familia 
a solicitat transferul pacientului la 
Bucureşti, la Spitalul Fundeni. „La a 
doua internare, medicul m‑a între‑
bat ce a făcut soţul meu că este o 
legumă. După ce i‑au făcut analize 
şi l‑au consultat mi‑au spus că nu 
mai are nicio şansă. Aşa am decis 
să îl ducem la Bucureşti. Aici i s‑au 
făcut din nou analize şi s‑a desco‑
perit că este infectat cu o bacterie. 
Cu siguranţă a luat‑o de la Galaţi, 
pentru că nu avea când să o ia 
într‑o singură zi la Fundeni. Este 
vorba despre clostridium difficile”, 
ne‑a explicat Maria Cristian, so‑
ţia bărbatului decedat. Mai mult, 
medicul din Bucureşti le‑a repro‑
şat celor din familia Cristian că nu 
au spus despre acestă bacterie. 
„Doctoriţa ne‑a spus că cei de la 
Galaţi au păcălit‑o şi nu au spus ni‑
mic despre această bacterie, care 
se ia din spital. Ne‑au dat imediat 
afară din salon, au dezinfectat şi 

ne‑au trimis la «Victor   Babeş». 
Medicii din Bucureşti ne‑au expli‑
cat că această bacterie i‑a agravat 
boala şi de aceea a murit”, ne‑a 
povestit şi fiul bărbatului, Gabriel 
Cristian.

DSP s‑a autosesizat,  
spitalul aşteaptă plângere

Certificatul constatator al de‑
cesului întăreşte cele susţinute 

de membrii familiei Cristian. 
Documentul atestă, la cauzele 
decesului, infectarea cu bacte‑
ria „clostridium difficile”.

În timp ce conducerea 
Spitalului Judeţean aşteaptă 
o plângere din partea famili‑
ei pentru a demara o anchetă, 
Direcţia de Sănătate Publică 
(DSP) Galaţi s‑a autosesizat.

„DSP va trimite echipe de 
control pentru prelevarea de 

probe din sectoarele vulnera‑
bile, pentru stabilirea încărcă‑
turii microbiene. În urma aflării 
rezultatelor, se vor lua măsuri‑
le legale”, a precizat medicul 
Valentin Boldea, din cadrul DSP 
Galaţi.

Din păcate, acesta nu este 
unicul caz, iar preşedintele 
Colegiului Medicilor, medi‑
cul Aurel Nechita, susţine că 
România nu este singura ţară 

cu probleme. „Dacă am gestio
na la fel ca toate celelalte ţări 
problema, prin raportare, fără 
frică de Sanepid, totul ar fi mult 
mai bine. Raportarea acestor 
infecții interioare de spital este 
obligatorie, dar există teama 
de amenzi”, a explicat Aurel 
Nechita.

Text şi foto:
Teodora Miron

Acuzaţiile unei familii de gălăţeni

„A murit după ce a luat  
o bacterie din spital”

Hoţ la 17 ani
A spart 
magazia  
unui restaurant

Poliţiştii locali au depis‑
tat un individ care trans‑
porta, pe strada  Portului, 
într‑un căruţ, doi saci plini 
cu diferite bunuri. Oamenii 
legii l‑au identificat şi au 
stabilit că este gălăţeanul 
P.M.A., de 17 ani. În urma 
verificărilor, în cei doi saci 
au fost găsite aproximativ 
30 de kilograme de piese 
şi subansamble metalice 
folosite în instalaţiile sa‑
nitare, diferite tipuri de 
scule, chei mecanice fixe 
şi tubulare, o lampă cu 
benzină, o lampă electri‑
că portabilă, un redresor 
auto şi greutăţi cu grama‑
je diferite, folosite pentru 
cântărire. Fiind întrebat 
despre provenienţa bu‑
nurilor, adolescentul a 
recunoscut că le‑a sustras 
dintr‑o magazie aferentă 
restaurantului Panoramic, 
cu scopul de a le valorifica. 
Bunurile au fost predate 
pe bază de proces-verbal 
părţii vătămate, iar cazul 
a fost preluat de poliţiştii 
Secţiei 1.

Teodora Miron

Greu la deal
Firme  
pe linie moartă

În primul trimestru al 
acestui an au ieşit din cir‑
cuitul economic 649 de 
agenţi economici gălă‑
ţeni, potrivit ONRC. Cele 
mai numeroase au fost 
radierile voluntare (466), 
urmate de dizolvări (105) 
şi suspendări de activitate 
(78).

Ovidiu Amălinei

Pe strada 
Năruja
Dacie furată  
şi abandonată

Echipajul de inter‑
venţie rapidă din cadrul 
Poliţiei Locale a găsit 
abandonat, în dreptul 
unui imobil de pe strada 
Năruja, un autoturism 
marca Dacia 1310, având 
portiera stânga şi capo‑
ta de la motor deschise. 
Proprietarul autoturis‑
mului a fost identificat, 
iar oamenii legii au mers 
la domiciliul acestuia. Fiul 
proprietarului, N.C.F., le‑a 
spus poliţiştilor că auto‑
turismul fusese parcat 
în faţa blocului, de unde 
ulterior a fost sustras. 
Autoturismul a fost pre‑
dat fiului proprietarului, 
pe bază de proces-ver‑
bal, iar cercetările sunt 
continuate de poliţiştii 
Secţiei 4.

Teodora Miron

Şofer băut  
la volan
Cu maşina  
în vitrina  
unui magazin

Un tânăr de 19 ani, 
din Galaţi, s‑a urcat băut 
la volan şi, pe strada 
Siderurgiştilor, când a 
vrut să vireze la stânga, a 
pierdut controlul asupra 
direcţiei de mers. Maşina 
tânărului s‑a înfipt în vi‑
trina unui magazin din 
apropiere. Din fericire, 
incidentul s‑a soldat doar 
cu pagube materiale. 
Tânărul şofer s‑a ales cu 
o amendă contravenţio‑
nală şi a rămas, pentru 90 
de zile, fără permisul de 
conducere.

Teodora Miron

La Librăria 
„Donaris”
Activităţi 
destinate 
copiilor

Librăria „Donaris” or‑
ganizează, cu ocazia Zilei 
Copilului, numeroase ac‑
tivităţi care să îi încânte 
pe micuţi şi să le dezvol‑
te abilităţile artistice. Pe 
27 mai, începând cu ora 
10,00, micuţii vor putea 
participa la vizionarea 
unui film pentru copii, 
părinţii fiind cei care vor 
alege filmul. Pe 29 mai, 
începând cu ora 12,00, 
cei mici se pot distra 
timp de o oră la „Jocuri 
interactive”. Pe 3 iunie, 
de la ora 13,00, copiii pot 
lua parte la un atelier de 
creaţie şi la un altul de 
pictură pe faţă. „Fii şi tu 
actor!” este ultima acti‑
vitate, organizată pe 5 
iunie, începând cu ora 
10,00, unde cei mici pot 
lua parte la un atelier de 
actorie. Intrarea se face 
pe bază de rezervare, iar 
grupul maxim de partici‑
panţi este de 20 de copii.

Iasmina Stoianovici

Furt  
la Sărbătoarea 
Salcâmului
Telefon mobil 
ascuns  
sub paie

Un bărbat din locali‑
tatea Bereşti, care par‑
ticipa la Sărbătoarea 
Salcâmului, a sesizat o 
patrulă formată dintr‑un 
jandarm şi un poliţist că 
doi amici de‑ai săi, cu care 
a băut o bere, i‑au furat 
telefonul mobil. Oamenii 
legii au depistat, pe stra‑
da Trandafirilor, doi băr‑
baţi, care se deplasau cu 
o căruță, ei fiind identi‑
ficaţi de păgubit ca fiind 
autorii furtului. Telefonul 
mobil a fost găsit în căru‑
ţă, sub un balot de paie. 
Cazul a fost predat poli‑
ţiştilor din Bereşti, pentru 
continuarea cercetărilor.

Teodora Miron

Sâmbătă, în Grădina Publică

La pas prin Galaţii de altădată
Sâmbătă, 30 mai, între 10,00 şi 

21,00, avem treabă! „La pas prin 
Grădina Publică, în Galaţii de altă‑
dată” este oferta înaintată gălăţe‑
nilor care admiră atmosfera vinta‑
ge, se dau în vânt după parfumul 
de epocă şi vor să asculte melodii 
de altădată, să mănânce ca în „La 
belle epoque”, să admire expozi‑
ţii de carte poştală veche, să vadă 
ansambluri folclorice ale unor etnii 
care odinioară alcătuiau comuni‑
tatea pestriţă a oraşului... Direcţia 
Judeţeană pentru Cultură a anunţat 
evenimentul, ieri, într‑o conferinţă 
de presă, iar programul detaliat îl 
vom publica în perioada următoa‑
re ‑ numai să vă faceţi semn pentru 
sâmbătă, că n‑aţi mai văzut aşa ceva! 
Este vorba despre o „coproducţie” 

cu foarte multe oferte, Direcţia, 
organizatorul acestei zile specia‑
le, desfăşurată în Ziua Europeană 
a parcurilor naţionale, are foar‑
te mulţi colaboratori: Primăria, 
Centrul Cultural „Dunărea se Jos”, 
Teatrul Muzical, Teatrul Dramatic, 
Muzeul de Artă, Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii, asoci‑
aţiile „Galaţi, oraşul meu”, „Tinerii 
şi Viitorul”, Asociaţia pentru 
Renaşterea Galaţiului, Asociaţia 
pentru Promovarea Patrimoniului 
Cultural „Galatzi 2020”, Liga pen‑
tru Artă, Liceul de Artă, Casa de 
Cultură a Sindicatelor, filiala lo‑
cală a Uniunii Democrate Turce, 
Uniunea Armenilor din România, 
Comunitatea Ucrainenilor Galaţi, 
Federaţia Comunităţilor Evreieşti 

din România, Comunitatea Elenă şi 
Comunitatea Ruşilor Lipoveni din 
Galaţi. Cum comunităţile etnice, 
numeroase cândva la Galaţi, s‑au 
micşorat sub vremuri, vor fi prezen‑
te multe ansambluri din ţară, pre‑
cum cel al armenilor de la Gherla, 
al evreilor din Bucureşti, ucrainenii 
din Tulcea, ruşii lipoveni din Brăila, 
turcii de la Constanţa… „Maşini de 
epocă, doamne şi domni în cos‑
tume de epocă, jandarmi de stra‑
dă, copii care se plimbă cu cercul, 
berari care vând berea acelor ani 
‑ «Ploll», produse de patiserie tra‑
diţionale şi specifice acelei perioa‑
de”, plus alte surprize ‑ ne‑a îmbiat 
Cătălin Negoiţă, directorul Direcţiei 
de Cultură.  Intrarea este liberă!

Victor Cilincă

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro
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Aş vrea să spun că a murit Ion,
dar nu pot spune, tac, nu am cuvinte,
mă dor toate cuvintele de când
umblam în patru ochi printre morminte
şi nu credeam să învăţăm... cum zice
poetul cel al nostru, cel Mihai...
citeam pe cruci despre odihnă, despre
adâncul crud al gurilor de rai
şi ne‑ngânam frumos că nu se poate,
că mai avem, că dânsa‑i tocmai hăt...
doamna aceea dinspre totdeauna,
fără în faţă, fără îndărăt...
şi ne‑ntorceam să mergem înainte,
înspre abstract/concret, pe sub amvon...
iertaţi‑mi îndrăzneala, staţi cu minte:
aş vrea să spun că a murit Ion!
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Aş vrea să spun 
că a murit Ion 
(litanie la mormântul lui Ion Langa, 

odihnească‑se în pace!)
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

26 mai

1 franc elve ian 4,3190

1 EURO 4,4630
1 lir  sterlin  6,3001
1 leu moldovenesc 0,2239

1 dolar SUA 4,0924

1 gram AUR 157,2011

CURSUL VALUTAR -    26 mai 2015 
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Din Sportul

gãlãþean

FOTBAL
Oţelul, doi jucători la Naţionala de tineret

Selecționerul naționalei de tineret a României, Cristian Dulca, a convocat, ieri, 24 de jucători pentru 
meciul de debut în preliminariile Campionatului European de fotbal Under 21 din 2017, care va avea loc pe 
16 iunie, împotriva Armeniei, la Târgu Mureș. Printre cei convocaţi se află şi doi jucători de la Oţelul Galaţi, 
fundaşul George Miron şi atacantul Alexandru Tudorie.

Marian Căpăţînă

Victorii 
gălăţene  
într-un turneu 
de la Brăila

[ Gălăţenii au câştigat 
categoria de vârstă Under 
10 a turneului de tenis 
„Trofeul Ilie Năstase”, con-
curs organizat de Clubul 
Sportiv Spartacus Brăila. 
La fete s-a impus Bianca 
Bulat (Viva Tenis), care 
a înregistrat trei victorii: 
7-5, 6-1 cu Ioana Cristea 
(Spartacus Brăila), 6-3, 
6-2 cu Lavinia Găvănescu 
(Dacia Galaţi) şi 6-4, 6-3 cu 
jucătoarea Corina Fotin 
(Spartacus). În întrecerea 
băieţilor, primul a fost 
David Carteputredă (Atlas 
Galaţi), acesta trecând pe 
rând de Luca Ianis Drumea 
(Mamaia IDU), Dan Lupu 
(Venus) şi Vlad Roman 
(Atlas Galaţi) cu acelaşi 
scor, 6-1, 6-0, iar în finală, 
de Rareş Ene (Spartacus), 
cu 6-4, 3-6, 6-3.

[ Lotul naţional 
de rugby seniori, care 
se pregăteşte pentru 
Campionatul European, 
va avea un nou stagiu de 
pregătire centralizată. 
Printre sportivii convocaţi 
pentru acest cantona-
ment se numără şi gălă-
ţeanul Gabriel Dănăilă, de 
la RC Municipal.

[ Rezultate ale senio-
rilor gălăţeni în turneul de 
tenis al veteranilor Trofeul 
„Cetatea de Scaun” de la 
Suceava: Toader Bitere 
(Galaţi) - Ion Radnicov 
(Suceava) 2-6, 1-6 la Under 
70, Florin Furcoi (Galaţi) - 
Marian Sandu (Bacău) 6-1, 
4-6, 9-11 la Under 55   şi 
Mihai Zeca (Galaţi) - Ioan 
Stavri (Bacău) 0-6, 2-6 la 
Under 50.

[ Au început jocurile 
pe tablourile principale 
de simplu ale Turneului 
de tenis „Dr.Oetker Junior 
Trophy” - Tennis Europe 
Juniori Tour la Under 14, 
ce se desfăşoară pe tere-
nurile Centrului Naţional 
de Tenis din Bucureşti. Din 
păcate, fetele din Galaţi 
au părăsit turneul, fiind 
învinse: Andra Capţan 
(Galant M&S) - Helene 
Pelicano (Malta) 4-6, 1-6; 
Ana Maria Zamfir (Viva 
Tenis) - Ilinca Bărănescu 
(CS Şcolar Ploieşti) 1-6, 
0-6 şi Ana Capăt (Dacia) 
- Carmen Roxana Manu 
(CSS/LPS Constanţa) 0-6, 
0-6.

[ Baschetbalistul gă-
lăţean Adrian Guţoaia a 
semnat cu echipa de pri-
mă ligă, Energia Tg. Jiu. 
Pentru Guţoia este o reve-
nire la gruparea gorjeană, 
după ce a mai evoluat aici 
în sezonul 2011-2012. În 
acest moment, Guţoaia 
se află în perioada de re-
cuperare după o ruptură 
de ligamente, suferită în-
aintea ultimului sezon la 
CSM Oradea, urmând a fi 
apt de joc în luna iulie.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

La Oţelul, echipă care a retro-
gradat în liga secundă, au 
apărut deja primii jucători 

a căror plecare a fost oficialiază, 
deşi mai este de disputat încă un 
meci din acest sezon al Ligii I, cel 
de mâine, cu ASA Tg. Mureş, în 
deplasare, din ultima etapă.

Fundaşul Constantin 
Mişelăricu şi mijlocaşii Iulian 
Popa şi Sanaa Altama, ale căror 
contracte oricum expirau la fi-

naul sezonului, şi-au reziliat cu 
câteva zile mai devreme anga-
jamentele pe care le aveau cu 
Oţelul, de comun acord cu cei din 
conducerea clubului. “Mişelăricu 
şi Iulian Popa au unele proble-
me personale importante de re-
zolvat în aceste zile”, a explicat 
Cristian Munteanu, team-mana-
gerul Oţelului, motivul pentru 
care jucătorii menţionaţi n-au 
mai rămas şi pentru ultimul joc.

Astfel, în condiţiile în care nu 
poate conta nici pe Hamroun şi 
Milea, ambii suspendaţi, antre-
norul Florin Marin se vede oa-

recum nevoit să folosească me-
ciul de la Tg. Mureş ca etapă de 
reconstrcuţie a echipei pentru 
sezonul viitor, din liga secundă, 
prin cooptarea în lot a doi juni-
ori. “Vor face parte din lotul pen-
tru meciul cu ASA şi doi juniori, 
Perju şi Sefer. Îmi doresc foarte 
mult să rămân la Oţelul pentru a 
promova, iar pentru asta trebuie 
să construim o echipă nouă. Am 
urmărit meciurile juniorilor ju-
cate la Slobozia şi în weekendul 
trecut în turneul de la Galaţi, sunt 
jucători promiţători”, a declarat 
Florin Marin.

 Partida ASA Tg. Mureş - Oţelul 
Galaţi, din ultima etapă a Ligii I, se 
va disputa mâine, de la ora 20.00. 
Tot atunci, de la aceeaşi oră, se va 
disputa meciul CSMS Iaşi - FCSB, 
iar în cazul în care steliştii nu câş-
tigă, Oţelul poate decide echipa 
campioană.

Astăzi,  
decisivele pentru retrogradare

Ultima etapă are programa-
te primele patru meciuri astăzi, 
în două dintre ele, ambele de 
la 18.45, urmând să se clarifice 
ecuaţia retrogradării: Concordia 
Chiajna - Petrolul (Look Plus, 
Dolce Sport şi DigiSport) şi FC 
Braşov - Gaz Metan Mediaş 
(Look Tv şi DigiSport). Duelul se 

dă pentru un singur loc salvator 
între Gaz Metan, Concordia şi FC 
Braşov. Anterior, de la ora 16,45, 
se vor disputa meciurile Rapid - 
Pandurii (Look Plus şi DigiSport) 
şi „U” Cluj - Ceahlăul (Look Tv 
şi DigiSport). Celelalte partide 
ale etapei se vor disputa după 
următorul program: mâine, ora 

20.00, CSMS Iaşi - Steaua (Look 
Plus, Dolce Sport şi DigiSport) şi 
ASA Tg. Mureş - Oţelul (Look Tv, 
Dolce Sport şi DigiSport); vineri, 
FC Botoşani - Viitorul (18,30, Look 
Tv şi DigiSport) şi Dinamo - Astra 
(21,00, Look Tv şi DigiSport); 
sâmbătă, CS U. Craiova - CFR Cluj 
(18,00, Look Tv şi DigiSport).

							       Primele plecări de la Galaţi

Contracte reziliate la Oţelul 
înaintea ultimului meci

[ Trei jucători şi-au încheiat, de comun acord  
cu cei din conducerea clubului, angajamentele cu echipa gălăţeană 

şi nu vor juca în partida de la Tg. Mureş

MINIFOTBAL
Copiii  
de la Junior,  
la meciurile 
zonale

Campioana judeţeană 
de juniori D, echipa Şcolii de 
Fotbal Junior (Under 13), se 
află în faţa unui important 
examen. Începând de astăzi 
şi până sâmbătă, gălăţenii 
vor fi prezenţi la întrecerile 
etapei de zonă, găzduite 
de Brăila. Elevii antrenoru-
lui Ionuţ Niculcea vor juca 
alături de Academia Stars 
I Brăila, CSM Focşani, LPS 
„Iolanda Balaş Soter” Buzău 
şi Delta Tulcea. Pentru faza 
următoare se va califica pri-
ma clasată.

 Lotul gălăţean ce va 
face deplasarea la Brăila 
cuprinde următorii jucă-
tori: Andrei Brăneţ, Sebi 
Petrea - Dragoş Simionov, 
Raul Năstase, Andrei Călin, 
Alexandru Alecu, Ştefan 
Hodină, Eduard Lefter, 
Bogdan Zărnescu, Rareş 
Boală, Octavian Avasilcăi, 
Luciano Micu, Raul Nechita 
şi Edi Stratulat.

 Gh. Arsenie

LUPTE
„Memorialul 
Nicolae 
Martinescu”

Sala de lupte a Clu
bului  Sportiv Dinamo 
Bucureşti a găzduit a doua 
ediţie a   „Memorialului” 
care îl cinsteşte pe Nicolae 
Martinescu, campion olim-
pic al Galaţiului, multiplu 
medaliat mondial şi euro-
pean la lupte greco-roma-
ne.

Drumul lui Martinescu 
spre sport nu a fost deloc 
unul clasic. Povestea lui a 
început în anii ’60, când 
antrenorul Ştefan Babin, 
al cărui nume este purtat 
de actuala sală de lupte a 
Clubului Dunărea, plecase 
să facă selecţii prin locali-
tăţile fostei regiuni Galaţi 
(care cuprindea şi judeţele 
Brăila şi Tulcea de astăzi). În 
gară la Făurei, un munte de 
om se învârtea printre bu-
toaiele ce trebuiau urcate 
în tren. Nea Fănică, bucătar 
de profesie, l-a ochit şi l-a 
adus la Galaţi să participe 
la „Cupa Recoltei”. Aşa a 
ajuns pe salteaua de lupte 
Nicolae Martinescu, sportiv 
care avea să se afle în prim-
planul luptelor la stilul gre-
co-romane ani de-a rândul.

A fost legitimat la 
Dunărea Galaţi la vârsta de 
20 de ani. Cum marile clu-
buri bucureştene racolau  
tot ce era mai bun în pro-
vincie, Martinescu a ajuns 
în curtea Clubului Dinamo, 
pentru care a luptat până 
la finalul carierei, în 1978, şi 
a trecut în rezervă cu gradul 
de colonel.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

FOTBAL
Real l-a demis 
pe Ancelotti

Preşedintele Clubului 
Real Madrid, Florentino 
Perez, a anunţat, luni, într-o 
conferinţă de presă, că an-
trenorul Carlo Ancelotti nu 
va mai pregăti formaţia ma-
drilenă în sezonul viitor.

 „Nu a fost o decizie uşor 
de luat, dar trebuie să dăm 
un nou impuls echipei pen-
tru a câştiga noi titluri”, a 
declarat Perez.

Demiterea lui Carlo 
Ancelotti era aşteptată. 
Tehnicianul italian, venit la 
Real Madrid în 2013, a câş-
tigat în primul sezon „La 
Decima”, al zecelea trofeu 
al Ligii Campionilor pentru 
acest club. În schimb, în 
acest sezon, Real nu a câşti-
gat niciun titlu major.

Florentino Perez a menţi-
onat că numele succesoru-
lui lui Ancelotti va fi cunos-
cut săptămâna viitoare. „Ar 
fi ideal să vorbească limba 
spaniolă”, a spus el.

Marian Căpăţînă

LIGA A IV-A

Quantum Club, egal 
pe terenul liderului
Chiar dacă între Avântul Valea 

Mărului şi Quantum Club Galaţi 
este o diferenţă de 17 puncte 
în clasament, în runda a 24-a 
cele două grupări au fost egale. 
Şi acest lucru s-a petrecut chiar 
pe terenul liderului. Meciul s-a 
încheiat cu scorul de 3-3 (la ju-
niori 0-3), cele şase goluri avân-
du-i ca autori pe Gârleanu - 2 şi 
Spânache pentru gazde, respec-
tiv Sârbu, Partenie şi Hanghiuc.

 În celelalte partide s-au înre-
gistrat rezultatele: Avântul Matca 
- Avântul Vânători 2-5 (la juni-
ori 2-3), Victoria Independenţa 
- Juventus Toflea 3-0 (1-7), 
Viitorul Costache Negri - Unirea 
Braniştea 4-4 (0-3), Fulgerul 
Smulţi - Muncitorul Ghidigeni 
2-0 (2-3), Luceafărul Petrolul 
Schela - Avântul Drăgăneşti 10-0 
(5-1) şi Bujorii Tg. Bujor - Gloria 
Iveşti 2-5 (3-0).

Cu două etape înaintea fi-
nalului de sezon, Avântul Valea 
Mărului conduce confortabil - 61 
de puncte, urmată de Fulgerul 
Smulţi - 50 p, Braniştea - 46 p, 
Vânători - 45 p şi Quantum Club - 
44 de puncte. La juniori, „podiu-
mul” este neschimbat: 1. Avântul 
Vânători - 72 p, 2. Quantum Club 
- 66 p, 3. Luceafărul Petrolul 
Schela - 52 puncte.

[ În Liga a V-a au continuat 
meciurile din play-off. Iată re-
zultatele înregistrate: Foresta 
Şendreni - Voinţa Cişmele 2-1, 
Voinţa Cudalbi - Agrojor Jorăşti 
5-0, Mălina Smârdan - Siretul Piscu 
5-0 şi Zimbrul Slobozia Conachi - 
Şoimii Fundeni 0-2. În fruntea cla-
samentului, lupta se duce în patru: 
Agrojor şi Mălina - cu câte 15 p, 
urmate de Şendreni şi Fundeni - 
fiecare cu câte 14 puncte.

Gh. Arsenie

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

HANDBAL

CSS Galaţi s-a calificat  
la turneul final

În weekend s-au disputat 
meciurile turneelor semifinale 2 
ale Campionatului Naţional de 
juniori II la handbal. Unul din-
tre turnee a avut loc la Galaţi, 
cu participarea a patru formaţii. 
Competiţia a fost dominată de 
gălăţenii de la CS Şcolar, care 
au obţinut numai victorii: 25-13 
cu CSS Sibiu, 25-15 cu Potaissa 
Turda şi 28-12 cu LPS „Iolanda 
Balaş Soter” Buzău.

Cu o astfel de evoluţie la cel 
mai înalt nivel, antrenorul Florin 
Andronic şi elevii săi aşteaptă 
cu mare încredere turneul final. 
Iată şi lotul gălăţean: Cătălin 
Radu, Ovidiu Cornea, Sebastian 
Dogaru - Silviu Pârlog, Nicolas 
Manolache, Laurenţiu Ghindaru, 

Gabriel Ilie, Marius Băjenaru, 
Iulian Chiriac, Daniel Ionescu, 
Daniel Susanu, Ionuţ Prună, 
Ştefan Patriche, Andrei Ghinieş, 
Bogdan Mureşan, Andrei Crişan, 
Geani Paţilea, Gabriel Crişan, 
Silviu Borza şi Sabin Petrea.

Pentru turneul final s-au califi-
cat următoarele opt echipe - cele 
mai valoroase din ţară la ora actu-
ală: Academia Minaur Baia Mare, 
Ştiinţa Municipal Bacău, Potaissa 
Turda şi CSM Bucureşti, în Grupa 
A, respectiv, CSS Galaţi, LPS Cluj, 
HCM Constanţa şi CSS Făgăraş. 
Acest turneu va avea loc între 10 
şi 14 iunie, într-o locaţie care va fi 
desemnată în urma unei licitaţii.

[ Tot în această competi-
ţie au evoluat şi juniorii de la 

CSS Tecuci, care s-au întrecut la 
Roman. Sportivii antrenaţi de 
Dănuţ Vieru s-au clasat pe locul 
al treilea, după Academia Minaur 
Baia Mare şi CSS Făgăraş, dar îna-
intea gazdelor, de la LPS Roman. 
Rezultatele înregistrate: 28-33 
cu Făgăraş, 19-28 cu Baia Mare şi 
33-23 cu Roman. De notat că în 
meciul cu CSS Făgăraş, tecucenii 
s-au aflat în avantaj la pauză: 15-
14. Iată şi lotul de jucători folosit 
de tecuceni: Andrei Turcu, Giany 
Damian - George Tănase, Cătălin 
Ilie, Daniel Mihalache, Irinel 
Enache, Leonard Dimitrescu, 
Andi Nica, Ionuţ Pavel, Claudiu 
Roman, Mădălin Popa şi Sergiu 
Sabău.

Gh.  Arsenie

NATAŢIE

Înotătorii gălăţeni,  
primul loc la „Cupa Primăverii”

Prima ediţie a concursului 
naţional de înot Masters „Cupa 
Primăverii”, organizată în parte-
neriat de Clubul Aqua Sport şi 
Fundaţia Sportului Gălăţean,   a 
reunit 60 de sportivi de la opt 
cluburi din ţară: Aqua Sport 
Galaţi, Tribeach Braşov, Fun 
Swim Bucureşti, Petrolul Ploieşti, 
Contratimp Câmpina, Tomas 
Ploieşti, RO7 Reşiţa, Renovatio 
Bucureşti,   dar şi câţiva sportivi 
independenţi.

 Înotătorii gălăţeni au încheiat 
concursul pe primul loc în cla-
sament general, cu 212 puncte, 
acumulate prin cele 57 de clasări 
pe podium (28 - locul I, 20 - locul 
II şi 9 - locul III). Aceştia au fost 
urmaţi de sportivii de la Tribeach 
Braşov (107 puncte) şi Fun Swim 
Bucureşti (77 de puncte).

 Printre concurenţi s-au aflat 
şi două foste glorii ale nataţi-
ei româneşti, Anca Pătrăşcoiu 
(medaliată cu bronz la Jocurile 
Olimpice din 1984, Los Angeles) 

- care a reprezentat Tribeach 
Braşov - şi Dragoş Coman (a re-
prezentat România la trei olim-
piade consecutive, începând cu 
Sydney 2000).

 Concursul a avut pe lângă 
probele obişnuite pentru com-
petiţiile masters (bras, fluture, 
spate şi liber) şi probe amuzan-

te, precum parcurgerea unei 
lungimi de bazin în colacul de 
salvare. 

 Câştigătorii au fost premiaţi 
de Carmen Bunaciu, cea care a 
cucerit prima medalie, bronz, 
din istoria înotului românesc la 
un campionat  mondial, în 1982.

Sonia Baciu

Gălăţeanca Gabriela Talabă, 
cap de serie numărul 4 şi locul 
535 în ierarhia mondială, s-a cali-
ficat, ieri, în turul al doilea al tur-
neului Futures de la Galaţi, care 
se desfăşoară pe terenurile bazei 
sportive Viva Club.

 Gabriela Talabă a intrat pe te-
ren la doar un sfert de zi distan-
ţă de momentul sosirii în Galaţi, 
după 28 de ore pe drum, tocmai 
din SUA, unde este bursieră, dar 
oboseala şi efectele diferenţei 
de fus orar n-au contat în faţa 
determinării gălăţencei. Talabă 
a învins-o pe Andreea Cula, ju-
cătoare venită din calificări, cu 
scorul 6-2, 6-0. „Mă bucur că am 
câştigat acest prim meci jucat 

pe zgură, după o jumătate de an 
de joc doar pe hard”, a declarat 
Gabriela Talabă, la finalul parti-
dei. În plus, ea a jucat, aseară, şi 
în proba de dublu. În faza urmă-
toare de simplu, o va întâlni pe 
Camille Cheli (Franţa, locul 902 
WTA).

Celelalte jucătoare care s-au 
calificat, ieri, în turul al doilea 
sunt: Cristina Ene - favorita tur-
neului, Oana Gavrilă, Caroline 
Romeo (Italia), Irina Fetecău, Ilona 
Ghioroaie, Gabriela Van De Graaf 
(Olanda), Lea Tholey, Anastasia 
Vdovenco (R. Moldova), Fanny 
Stollar (Italia), Charlotte Klasen 
(Germania) şi Georgia Crăciun.

Sonia Baciu

Turneul Futures de la Galaţi

Talabă, victorie  
după un drum  
de 28 de ore

Clasament:							       J		    V			E		       p		  G			P   t.
1 Steaua Bucureşti 33 22 4 7 59-23 70
2 ASA Târgu Mureş 33 20 8 5 50-23 68
3 CFR Cluj 33 16 9 8 46-26 57
4 Astra 33 14 12 7 51-27 54
5 Petrolul Ploieşti 33 14 10 9 40-27 52
6 CS U Craiova 33 13 11 9 37-34 50
7 Dinamo Bucureşti 33 13 9 11 47-42 48
8 FC Botoşani 33 12 10 11 36-39 46
9 Pandurii Tg. Jiu 33 11 9 13 44-42 42

10 CSMS Iaşi 33 11 9 13 31-39 42
11 Viitorul 33 11 9 13 40-50 42
12 Gaz Metan Mediaş 33 8 14 11 29-34 38
13 Concordia Chiajna 33 8 14 11 36-42 38
14 FC Braşov 33 9 8 16 33-46 35
15 Rapid 33 8 9 16 21-39 33
16 Universitatea Cluj 33 7 11 15 27-41 32
17 OŢELUL 33 6 11 16 22-44 29
18 Ceahlăul 33 6 9 18 25-56 27

Iulian Popa - 20 de meciuri jucate pentru Oţelul
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   Vânzări 
Garsoniere

• Tiglina 2, parter, la cheie, balcon, 
80.000 lei, 0752627723. (147604)
• Persoană fizică vând garsoniere 
la cheie, moderne cu toate utilităţi-
le, zona gară. Telefon 0760650927. 
(148565)
• Proprietar vând garsonieră Viaduct, 
parter, baie, balcon, negociabil. Tel. 
0756671493. (148992)
• Vând garsonieră, persoană fizică, 
Ţiglina 1, etajul 4, amenajată, preţ ne-
gociabil. 0751010396. (149760)
• Vând garsonieră cămin nefamilişti 
Micro 40, 21 mp, et.1, apă separat, 
baie proprie, aer condiţionat, par-
chet, termopan, parţial mobilată. Tel. 
0741075659. (149782)
• Vând garsonieră Port, 30000+ acte. 
0754394876. (149818)
• Garsonieră, Micro 40, etaj 2, îm-
bunătăţită, avantajos. 0754594949. 
(149887)
• Garsonieră, Viaduct, etaj 3, liberă, 
îmbunătăţită, avantajos. 0754594949. 
(149892)
• Vând garsonieră. 0752884816. 
(149923)
• Garsonieră Micro 40 bl.I2, ap.98, mo-
bilată, 250mil. 0744179097. (149970)
• Vând garsonieră, parter, A2, 77000 
lei. 0752264488. (150014)

Vânzări 1 cameră
• 1 cameră, 42 mp, bloc nou, liber, et.2. 
0745361207. (147122)
• 1 cam I.C.Frimu, etaj 1, TP, izolat exte-
rior, 85.000Ron. 0754/267318 (147421)
• Apartament 1 cameră, zona Ireg, 
AC,F,G,TE, recent amenajat şi utilat, 
4/4et. hidro recent facută. 0755193331. 
(148962)
• 1 camera, IREG, imbunatatit, pret 
20.000euro. 0725945942. (149427)
• 1 camera, etaj 1, imbunatatita, 
13.000euro. 0725945942 (149429)
• Urgent! Apartament nou, la cheie, 
1 cameră, Micro 20, 75000 lei. Tel. 
0733449100. (149806)
• Vând 1 cameră, IREG, îmbunătăţită, 
preţ 83.000 lei. 0752388959. (149893)
• Vând apartament o cameră, mobilat 
tip birou, bloc A8 (primul de lângă 
Tribunal), strada Brăilei. 26.000 euro. 
Telefon 0720961620. (150035)

Vânzări 2 camere
• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc 
certificate energetice.0745361206, 
0771485043. (135463)
• Vand 2 decomandate, Micro 17, im-
bunatatit, 0748647760 (137725)
• Vând 2 camere, P9, et.6/7, Centru- 
la „Elice”, +başcă la subsol. Tel. 
0768533279. (146990)
• 2 decomandate, liber, îmbunătăţit, 
1,4 mld. 0745361207. (147123)
• 2 dec Siderur, etaj 4/5, stradal, 2 
balc, 54 mp, 120.000Ron. 0745/526231 
(147419)
• Micro 16, etaj 2, imbunatatit, liber, 
137.000 lei neg, 0752627723. (147606)
• Dunarea, liber, imbunatatit, 150.000 
lei neg, 0755296335. (147608)
• Centru, etaj intermediar, mobilat, 
51mp, 29.000 E, 0752627723. (147612)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (147775)

• Icfrimu, 60mp, etaj intermediar, liber, 
35.000 E, 0755296335. (148298)
• Vând apartament 2 camere, Micro 21. 
0752876405. (148337)
• Mazepa, etaj 2, decomandat, 37.000 
E neg, 0752627723. (148757)
• Vând apartament 2 camere, M40, etaj 
1, îmbunătăţiri 60.000 lei. 0743615710. 
(149189)
• Proprietar vând apartament 2 came-
re ICFrimu, etajul 2, centrală termică, 
AC, termopan, izolat. 0753932301. 
(149264)
• Vând două camere, toate utilităţi-
le, foarte ieftin. Telefon 0749010946. 
(149299)
• Apartament 2 camere, centrală ter-
mică, etaj intermediar. 0758115454. 
(149320)
• 2 decomandate, masnita, etaj3, pret 
35.500euro negociabil. 0725945942 
(149419)
• 2 decomandate, Micro20, imbunata-
tit, ct,3 6.000e negociabil. 0725945942 
(149422)
• 2 decomandate, General, etaj1, 
imbunatatit, centrala, 35.000euro. 
0725945942 (149425)
• Vând apartament 2 camere, parter, 
Mic.17. 0741126372. (149535)
• Vând apartament 2 camere, de-
comandat, Micro 19. 0748456178. 
(149544)
• Urgent, 2 camere M19, parter, 2 bal-
coane. 0745914848. (149708)
• P.F. vând ap. 2 camere semideco-
mandat, Micro 19, parter. Telefon 
0743129790. (149739)
• Vând apartament 2 camere BR16A. 
0721807981. (149812)
• Micro 18, 60 mp, la cheie, 137.000 lei. 
0751183790. (149831)
• Micro 20, etaj 3, amenajat, 139.000 
lei. 0749028027. (149832)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
19 (lângă Secţia 3 Poliţie), etaj 4, bloc 
R9. Preţ negociabil. Tel. 0752274726. 
(149862)
• VAND APARTAMENT 2 CAMERE 
SEMIDECOMANDAT, TIGLINA, ETAJ 
2, IMBUNATATIT, 50MP, CENTRALA, 
APA SEPARAT, BALCON, GEAM BAIE, 
30000E, 0743017647. (149877)
• 2 camere, Ţiglina 2, mobilat, uti-
lat, lux, 40.000 euro negociabil. 
0754594949. (149897)
• Vând 2 camere, Micro 20, multiple 
îmbunătăţiri. 0755985820. (149898)
• 2 camere, Micro 19, îmbunătăţit, etaj 
1, avantajos. 0752388959. (149900)
• 2 camere, Micro 38, stradal, parter, 
îmbunătăţit, 97.000 lei. 0754594949. 
(149905)
• 2 camere, Micro 40, stradal, îmbu-
nătăţit, parter, 117.000 lei negociabil. 
0754594949. (149907)
• 2 camere, etaj intermediar, curat. 
0722612683. (149909)

• Micro 17, parter, balcon, CT, TP, 
140.000 lei, 0752627723. (149941)
• Vând apartament 2 camere de-
comandate, zona cartier I.C.Frimu. 
Telefon 0754256421. (150010)
• Tig.1 amenajat la cheie, 130000 lei. 
0745806158 (150056)
• Vând urgent apartament 2 ca-
mere et.1, îmbunătăţiri. 55000 lei. 
0743615710. (150068)

Vânzări 3 camere
• 3 dec SID-Vest, etaj 2, CT, TP, 2 balc, 
45.000Euro. 0745/526231. (147422)
• 3 cam Micro 39, etaj 3, CT, TP, izolat, 
32.000Eur. 0754/267318. (147423)
• Apartament 3 camere, 2 bai, bal-
con mare, 67,10 mp, ultraîmbunătă-
ţit, mobilat şi utilat, bloc Privilej, et.1. 
67.900 euro negociabil. 0754258243. 
(147544)
• Micro 17, simplu, curat, 35.000 E, 
0755296335. (147609)
• Zona centrala, etaj 2, simplu, 65mp, 
38.000 E, 0755296335. (147610)
• Vând apartament 3 camere Ţiglina 1, 
izolat termic, termopane, centrală ter-
mică, etajul 1. Preţ negociabil. Telefon 
0729946749. (148311)
• Apartament lux 230 mp, vede-
re Dunăre, 160000E. 0746551187. 
(149210)
• 3 decomandate, Baia Comunală, et.1, 
43000E. 0746551187. (149211)
• Apartament 3 camere, Centru, 
et.4/4, mobilat, utilat, 45.000 euro. 
0744626827. (149273)
• 3 camere, centru, etaj2, spatios, boxa 
8mp, termopan, simplu, 34.000euro 
negociabil. 0725945942 (149423)
• 3 decomandate, ireg, etaj1, ter-
mopan, 4balcoane, centrala, curat, 
52.000euro, 0725945942. (149424)
• Vând apartament, 3 camere deco-
mandate, parter, Ţiglina 2. Telefon 
0756211201. (149771)
• Vând 3 camere, Micro 19, 120.000 ne-
gociabil. 0754594949. (149901)
• Vând 3 camere, Micro 38, etaj 3, îm-
bunătăţit, merită văzut. 0752388959. 
(149908)
• 3 camere, etaj intermediar, curat. 
0726787528. (149910)
• Doja, imbunatatit, etaj intermediar, 
42.000 E, 0755296335. (149943)
• Vând apartament 3 camere semi-
decomandat, îmbunătăţit, Micro 40, 
preţ convenabil. Telefon 0751880074. 
(149978)
• Vând apartament 3 camere de-
comandat. 125000 lei. 0743615710. 
(150067)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Micro 18, CT, AC, etaj 6/10, liber, mo-
bilat, 46.000 E, 0752627723. (147613)
• Vând ap. 4 cam. Ţig.1, et.2/4, toate 
dotările. 0757184609. (149640)
• Apartament 4 camere, parter, 
Oltului B21, 60000 euro, discutabil. 
0755466677. (149807)
• VAND APARTAMENT 4CAMERE 90MP 
PARTER BALCON MICRO.20 43000E, 
0743017647. (149876)
• 4 camere, ICF, parter, 85 mp, 49.000 
euro negociabil. 0754594949. 
(149902)

• Vând apartament 4 camere, 
Mazepa BR2, preţ negociabil. 
Telefon 0752701422. (149985)

• Vând apartament 4 camere, Centru, 
98 mp. Telefon 0744779364. (150045)
• Vând apartament 4 camere, stradal, 
M.18. 0753767085. (150046)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (137723)
• Cumpăr 1 cameră sau garsonieră, 
preiau datorii. 0758385587. (147151)
• Cumpăr apartament 1 cameră. 
0745854382. (149546)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (137724)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (147148)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (147150)
• Cumpar urgent 1, 2, camere, 
0745806158. (148760)
• Cumpăr apartament 2 camere zona 
Micro 19, Piaţă sau Altex, numai de la 
proprietar. 0755354988. (149797)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (149833)
• Cumpar apartament 2 camere, 
0751021866 (149996)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpar apartament 3 camere. 
0758069003 (149997)
• Cumpar urgent 3,4, camere. 
0745806158 (150058)

Vânzări Case
• Vând/ schimb casă nouă, la cheie, 
cu apartament, comuna Braniştea. 
0757956209. (145889)
• Vând casă Chiraftei- Covurlui cu te-
ren+ vie. 0735494100. (145947)
• Vând casă cu teren, în Tecuci. Telefon 
0744454155. (146548)
• Vând casă cu teren, comuna 
Frumuşiţa. Telefon 0744454155. 
(146551)
• IEFTIN! Case locuibile: Piaţa Centrală 
şi str. Domnească. 0745361207. 
(147124)

• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (147152)
• VAND VILA CU PISCINA ALEEA 
METEO, SUPRAFATA UTILA 340 M.P. SI 
TEREN 900 M.P. TELEFON 0741041331. 
(147159)
• VAND VILA CU DESTINATIA PENSIUNE 
TURISTICA IN LEPSA, JUDETUL 
VRANCEA, SUPRAFTA UTILA 480 MP SI 
TEREN 2000 MP. TELEFON 0741041331. 
(147163)
• Vând vilă sat Costi. 0745136568. 
(147393)
• Vând urgent casă „Parfumul Teilor. 
Telefon 0723029391. (147502)
• Vând casă cu teren, com. Măstăcani, 
jud. Galaţi. 0741400532. (147724)

• Vând casă 240 mp+ teren 342 
mp, Vasile Lupu 10, 80000 E ne-
gociabil. 0758030318. (147776)

• Vanatori zona vile p+et+m foisor ga-
raj 0745806158. (148763)
• Vând casă Viva Club. Tel. 0722353772. 
(149002)
• Casă nouă P+M, lângă hotel „Turist”, 
SC- 230 mp, ST- 630 mp. 250000E. 
Variante rate. 0743760067. (149029)
• Vând casă bătrânească cu teren de 
1400 mp în comuna Şiviţa. Preţ 18000 
euro. Relaţii la 0741593012. (149168)
• Casă 2009, sat Costi, P+etaj, teren 
1100 mp, SU 250 mp, din Porotherm, 
izolaţie, tâmplărie Salamander 3D 
Low, acoperiş Wiena. Preţ 58000E/ va-
riante imobiliare Galaţi şi alte judeţe. 
0742677059. (149184)
• Vând casă bătrânească, Slobozia 
Conache. 0766533078, 0748815695. 
(149208)
• Casă nouă Braniştea. 0757705202. 
(149218)
• Vând casă comuna Oancea, negocia-
bil. 0746122156, 0746122742. (149314)
• Vând casă locuibilă com. Vârlezi. Tel. 
0763630753. (149339)
• Vând vilă Şendreni, teren proprieta-
te. Tel. 0740252428. (149375)
• Vând vilă la roşu, Lieşti- lângă pă-
dure Hanu Conachi, negociabil. 
0745838768. (149476)
• Vănd vilă a la roşu Şendreni- Şerbeştii 
Vechi, DN 25, negociabil. 0745838768. 
(149478)

• Casă 5 camere (pretabilă- maga-
zin, cabinet) lângă ASE, strada Gării 
68. Telefon 0722202249. (149504)

• Vând casă, strada Tudor Vladimirescu, 
800 mp. Telefon 0746651365. (149514)
• Vând casă zona Piaţa Centrală. 
Telefon 0745782226. (149611)
• Casă Suceveni, utilităţi, 350 mil. Tel. 
0734038377, 0744365544. (149655)
• Urgent, casă Vânători, SC- 49 mp, 
ST- 400 mp, cu toate utilităţile. 
0747839571. (149707)
• Vând casă 300 mp, locuibilă. Tel. 
0336416716. (149737)
• Vând casă Cuza-Vodă. Telefon 
0745578135. (149747)

• Vând casă în zonă centrală, 180 
mp utili, DS-P-E cu 210.000 euro. 
Telefon 0745647582. (149763)

• Vând casă I.C.Brătianu, comuna 
Zaclău. Număr telefon 0751352319. 
(149784)
• SC vinde case la cheie, începând 
cu 56000E. 0733449100. (149804)
• Vând casă Deltă, sat Gorgova- Tulcea, 
2000 mp. Tel. 0745481214. (149809)
• Vând casă în comuna Independenţa. 
Relaţii la telefon 0758630963. 
(149825)
• Vând vilă cu teren ultracentral. Tel. 
0754647183. (149838)
• Vând casă, două apartamente 608 m, 
Galaţi, strada Lozoveni. 0723885886. 
(149864)
• Casă vânzare Galaţi. 0748339381. 
(149951)
• Vând vilă deosebită, strada Brăilei. 
Exclus agenţii. 0744618652. (149968)
• Vând casă locuibilă 150 mp, teren 
830 mp, strada Movilei. Preţ negocia-
bil. Telefon 0747707726. (149994)
• Brăila vând sau schimb casă cu va-
riante Galaţi. Telefon 0720118044. 
(150048)
• Casă comuna Barcea (Galaţi) 1002 
mp. 0746911895. (150085)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb casă I.C.Brătianu (Zaclău) cu 
apartament 2 camere. Tel. 0749121578 
(149433)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(137727)
• Închiriez apartament 3 camere Micro 
17, complet mobilat şi utilat. Telefon 
0744778765. (149879)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126591)
• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (135551)
• 2 camere mobilat,utilat, centrală ter-
mică, 0748647760 (137726)
• Închiriez apartament mobilat/ ne-
mobilat. Tel. 0742148672, 0742634633. 
(147153)
• 6 apartamente 1cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (147283)
• 2 cam Tiglina I, nemobilat, 450Ron. 
0745/526231 (147424)
• 3 camere totul nou, lux, 300 E, 
0755296335. (147600)
• 1 camera mobilata Ireg, 150 E, 
0752627723. (147601)
• 3 camere Tiglina, lux, 350 E 
0752627723. (147602)
• Închiriez apartament lux, regim ho-
telier, 2 camere, zonă Doja. Telefon 
0741699279. (148707)

• Închiriez apartament 2 camere, Port, 
mobilat, utilat, AC, CT. 0747693838. 
(149019)
• Închiriez duplex 150 mp. Detalii la tel. 
0744581265. (149274)
• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemobila-
te. 0741914099 (149418)
• PF ap. 2 camere, mobilat, utilat, cen-
trală, Micro 21. 0742280562. (149533)
• Primesc în gazdă familişti. 
0747565725. (149725)
• Am de închiriat apartament 3 camere, 
et.4, utilat, 300 euro fix, Siderurgiştilor 
Vest. telefon 0751593885. (149761)
• Închiriez apartament 2 camere, et.4, 
mobilat, utilat, centrală, aer condiţio-
nat. Tel. 0756870152. (149768)
• Închiriez garsonieră A5 Ţiglina I, mo-
bilată, utilată şi curată pentru o familie. 
Fără agenţie. 0747344449. (149808)
• Închiriez garsonieră A-uri. Birou, 
agenţii, contabilitate. 0744581380. 
(149813)
• Apartament 1 cameră, mobilat, mo-
dest, et.1, ultracentral. Termen lung. 
Telefon 0723311152. (149829)
• Închiriez garsonieră în spatele 
Palatului de Justiţie, bloc I2, etaj 1, 30 
mp, pentru cabinet avocat, medical, 
etc. Telefon 0744780557. (149855)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Mazepa II, bl.CL3, et.1, complet dotat, 
mobilier nou. Telefon 0740255081. 
(149857)
• Ofer spre închiriere apartament 
cu o cameră, mobilat, utilat, etajul 
1. Telefon 0742611250, 0721324553. 
(149867)
• Închiriez garsonieră Ţiglina 1, semi-
mobilată, 450 ron+ 1 lună garanţie. 
0748848886. (149871)

• Închiriez apartament 1 cameră, 
Mazepa, bl.Dafin, mobilat şi utilat. 
Telefon 0741115522. (149873)

• 2 camere, Ţiglina 2, mobilat, utilat, 
lux, 265 euro. 0754594949. (149903)
• Apartament 1 cameră, Dunărea, mo-
bilat, utilat, termen lung. 0751871039. 
(149904)
• Apartament curat, mobilat sau ne-
mobilat. 0722612683. (149911)
• Ofer spre închiriere apartament 3 ca-
mere, parter, Mazepa 2, pretabil birou 
sediu firmă. 0754671207. (149950)
• Închiriez garsonieră mobilată. Telefon 
0336803820, 0756836769. (149955)
• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente, mobilate si nemobilate, bloc 
nou 0722245260 (150053)
• 2 camere cu centrala termica mobi-
lat. 0745806158 (150062)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţii depozitare şi 
birouri, 20-80 mp. 0745594763. 
(145896)

• Mic.19,ieftin, birouri/ comerţ, service 
electronice. 0766697048. (147642)

• CRINUL S.C.M. oferă spre închirie-
re: spaţii pentru birouri, producţie 
sau depozitare, cu suprafeţe cuprin-
se între 30 mp şi 150 mp; un spaţiu 
special amenajat pentru Colectare 
Deşeuri Metalice, în suprafaţã de 
78 mp; pe durata sezonului estival, 
Terasã alimentaţie publicã, cu su-
prafaţa de 185 mp. Toate spaţiile 
sunt situate la sediul societăţii din 
Galaţi, str. 1 Decembrie 1918 nr. 
23. Vizionarea spaţiilor se poate 
face zilnic între orele 11:00–14:00. 
Relaţii suplimentare se pot obţine 
direct de la Biroul Tehnic sau la tel. 
0236-425.540. (149120)
• Spaţiu depozit 60 sau 100 mp utili-
tăţi, convenabil. Telefon 0744398086. 
(149837)
• Închiriez teren bd. George Coşbuc. 
Detalii la tel. 0744581265. (149272)
• Închiriez spaţiu comercial zona 
Maşniţă, 60 mp. 0753328644. (149426)
• Închiriez spaţiu comercial Micro 19, 
staţie Neacşu, etaj 2, clădire inde-
pendentă. 4 E/mp. Tel. 0744375988. 
(149510)
• Spaţiu comercial, cca.35 mp, strada 
Brăilei, Centru, bl.H, parter. Telefon 
0722616552. (149607)

• Închiriez spaţiu comercial (birouri) 
stradal, 36 mp, toate utilităţile, zona 
„Trei Star”. 0726144752. (149647)
• Închiriez birou 20 mp, la etaj, zona 
Ţig.1. 0726144752. (149648)

• Închiriem/ vindem imobil 
s+p+2, amenajări lux, pretabil 
locuinţă, birouri, clinică medica-
lă, sediu bancă etc., situat în b-
dul G. Coşbuc. Posibilităţi rate. 
Comision intermediere. Relaţii 
la telefon 0722278698, după ora 
10.00. (149681)

• Închiriez magazin alimentar, la cheie, 
Micro 38, bl.J2, la stradă- 70 mp, preta-
bil pentru orice activitate, 500 E/lună. 
Tel. 0752161099. (149743)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial 
80 mp pe Aleea Comerţului Micro 19. 
Tel. 0756022558. (149769)
• Închiriez/ vând spaţiu comercial, 50 
mp, zonă centrală, toate utilităţile. 
0745417983. (149778)
• Ofer spre închiriere bucătărie, sală 
de mese, terasă stradal. 0743232553. 
(149814)
• Ofer spre închiriere spaţiu central 
dotat pentru magazin mixt/ birou. 
0757426788. (149849)
• Închiriez spaţiu comercial strada 
Podul Înalt bl.U6, parter. Telefon 
0726623989. (149929)

• Închiriez service şi vulcanizare 
parţial utilate. Telefon 0752701422. 
(149984)

Vânzări Terenuri
• Vând  teren  800  mp  în  str.  
Cetăţuiei, cu utilităţi: energie  elec-
trică  şi  apă.  Preţ  negociabil. Tel. 
0740366870,  0722455531.
• Vând teren 600 mp, strada Tecuci 
227. Telefon 0748318989. (146306)
• Particular vând teren ultracentral, str. 
Eroilor, suprafaţă 360 mp, 116 E/mp. 
Tel. 0729179169. (147081)
• VAND TEREN 7.000 MP DN 26, 
VANATORI, TARLAUA 34 LANGA 
MAILOO. TELEFON 0741041331. 
(147164)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030318. (147777)

• Vând loturi 400- 500 mp, cu utili-
tăţi: apă, curent, proprietar Sat Costi. 
0749466018. (148363)
• Vând teren sat Costi, strada Presei. 
0751924123. (148802)
• Vând teren zona Arcaşilor, 1100 
mp, preţ/ mp 45 euro, negociabil. 
0766523769. (148899)
• Vând 7500 mp deschidere 30 m DN, 
zona Traian- Braniştea. 0752425460. 
(149043)
• Vând 3000 mp intravilan Galaţi, zona 
Industrială. 0752425460. (149044)
• Vând (schimb cu garsonieră) 2550 
mp teren cu vie nobilă, loc casă zona 
Fileşti. Tel. 0740300276. (149152)
• Vând teren intravilan 1550 mp, co-
muna Braniştea, preţ 12000E. Telefon 
0741230418. (149243)
• Sat Costi 4300 mp şi parcelabil, 6 
euro. 0740504638. (149269)
• Vând loturi casă Vânători. Relaţii 
după ora 16.00. 0747909614. (149372)
• Vând teren Bariera Traian. Tel. 
0755890723, 0747631921. (149498)
• Vând teren Arcaşilor, 1000 mp, 35 
euro. 0751704889. (149615)
• Vând teren 2000 mp T.Vladimirescu, 
poziţie bună, utilităţi, se poate şi par-
celat se acceptă, variante. 0747476623. 
(149645)
• 5000 mp Tirighina, negociabil. 
0744618645. (149717)
• Vând teren 3000, în Fileşti. 20 E/mp 
negociabil. 0757159393, 0751678375. 
(149801)
• Vând teren Sat Costi, 5-8 E/mp. 
0733449100. (149805)
• Parcele Şendreni, intravilan, utilităţi, 
negociabil. 0749028027. (149835)
• Loturi Sat Costi 1100, 850, 750, 650; 
12-14E. 0760664506. (150003)
• Vând teren intravilan 4000 mp, 
suprafaţă construită 1200, dezafec-
tată; DN 26, KM6. Tel. 0742624982. 
(150007)
• Vând teren intravilan, 1000 mp, 
zona Floricultura, DN 26, 22 euro. 
0752264488. (150015)
• Vând teren str. Ştiinţei nr.32, ST- 
1000 mp, D-22m, toate utilităţile. 
Preţ 120 E/mp (negociabil). Tel. 
0741182377. (150040)
• Vând teren str. Războieni nr.196, 
ST- 1000 mp, D-17m, 120 E/mp ne-
gociabil. Tel. 0741182377. (150041)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. Tel. 0749546670. 
(138424)
• Cumpăr teren intravilan, 400-500 mp 
în apropiere de Galaţi. Ofer 4-6E mp. 
0755193331. (148964)
• Cumpăr teren arabil. Minim 2 ha com-
pact. Telefon 0742203787. (149845)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• VAND/ÎNCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL 
(170 MP) PRETABIL PENTRU BANCI, 
ASIGURARI, CABINETE MEDICALE, 
BIROURI - BLOCURI NOI FALEZA 
(LANGA BCR). TELEFON 0741041331. 
(147161)
• INCHIRIEZ/VAND SPATIU BIROURI 
(60 MP) CENTRU-ROMARTA VECHE. 
TELEFON 0741041331. (147162)
• „Trei Star”- 120 mp, D-22, H-4, open 
space, ultracentral, intersecţie, par-
care, trafic pietonal, staţie RATB. 
0744527191. (148827)
• Vând spaţiu comercial 18 mp, în 
Depozit (Micro 40). Tel. 0744323386. 
(149170)
• Vând sau închiriez spaţiu comercial 
cu firmă, Micro 20, 4000 E negociabil. 
0758109920. (149738)
• Vând spaţiu comercial strada 
Traian (Piaţa Centrală), 75 mp, cu-
rat, utilat complet, termopan, aer. 
Preţ 47000E, negociabil. Telefon 
0740194195. (150016)
• 67 mp ultracentral strada Lupeni, 4 
camere, ideal birouri, cabinet medical. 
Preţ 22000E posibilităţi rate. Relaţii 
BDL EXCLUSIV 0788090090. (150076)
• 120 mp bloc nou Faleză, ideal clinică, 
birouri, locuinţă (poate şi recomparti-
mentat în spaţii 40-80 mp şi vinde se-
parat). Preţ 650E/ mp, posibilităţi rate. 
Relaţii BDL EXCLUSIV 0788090090. 
(150077)
• 100 mp strada Brăilei (B-uri). 
Amenajat LA CHEIE, ideal: farmacie, 
cabinet medical, notariat, birouri. 
Preţ 890E/ mp. Realaţii BDL EXCLUSIV 
0788090090. (150078)

Propuneri  
de Afaceri

• S-a deschis CASA DE AJUTOR 
RECIPROC MOLDOVA GALAŢI. Oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (148198)
• Vând afacere, plafar- drogherie, spa-
ţiul este în chirie, Micro 17. Preţ 6500 
E negociabil. Telefon 0746534863. 
(149740)
• Vând urgent afacere la cheie (sală 
de jocuri), totul nou, vad excelent. 
0740358168. (149800)
• Vând fermă: saivane şi bovine. Tel. 
0751167448, 0754853670. (149819)

Cursuri
• ŞCOALA POSTILCEALĂ FEG GALAŢI 
face înscrieri, zilnic, între orele 10,00-
18,00, CU ŞI FĂRĂ diplomă de bac, la 
specializările: asistent medical gene-
ralist, asistent medical de farmacie, 
asistent medical de laborator, asis-
tent medical de radiologie, asistent 
medical de igienă şi sănătate publică, 
asistent medical de balneofiziokineto-
terapie şi recuperare, asistent pentru 
ocrotirea persoanelor vârstnice, peda-
gog de recuperare, asistent medical 
de nutriţie şi dietetică, ergoterapeut. 
Telefon 0769059115. (147341)

Licitaţii
• Direcţia Generală Regională a 
Finanţelor Publice Galaţi organizează 
licitaţie publică cu strigare în vederea 
închirierii unor spaţii situate în incin-
ta sediului Administraţiei Judeţene a 
Finanţelor Publice Galaţi şi destinate 
amplasării unui automat de cafea şi 
comercializării produselor alimentare. 
Licitaţia are loc în ziua de 06.06.2015, 
ora 10.00, la sediul DGRFP Galaţi, str. 
Portului, nr. 163, localitatea Galaţi. În 
caz de neadjudecare, licitaţia se repe-
tă în ziua de 13.06.2015, ora 10.00, la 
aceeaşi adresă. Condiţiile privind par-
ticiparea şi adjudecarea sunt cuprinse 
în documentaţia de atribuire, care se 
achiziţionează de la sediul AJFP Galaţi, 
amplasat în Galaţi, strada Brăilei nr. 33 
(persoană de contact Popa Mihaiţă), 
între orele 9.00 – 15.00, începând cu 
ziua de 27.05.2015, contra sumei de 14 
lei. Oferta împreună cu celelalte docu-
mente se depun la registratura DGRFP 
Galaţi, până la data de 06.06.2015, ora 
9.00 şi respectiv, în cazul amânării lici-
taţiei, până la data de 13.06.2015, ora 
9.00. Informaţii suplimentare pot fi ob-
ţinute de la: Compartiment Investiţii 
DGRFP Galaţi - Gabriela Stancu, tel. 
0236.460486, interior 106. (149931)
• Direcţia Generală Regională a 
Finanţelor Publice Galaţi organizează 
licitaţie publică cu strigare în vederea 
închirierii unui spaţiu situat în incinta 
sediului Direcţiei Generale Regionale 
a Finanţelor Publice şi destinat ampla-
sării unui automat de cafea. Licitaţia 
are loc în ziua de 06.06.2015, ora 10.00, 
la sediul DGRFP Galaţi, str. Portului, nr. 
163, localitatea Galaţi. În caz de ne-
adjudecare, licitaţia se repetă în ziua 
de 13.06.2015 ora 10.00, la aceeaşi 
adresă. Condiţiile privind participarea 
şi adjudecarea sunt cuprinse în do-
cumentaţia de atribuire, care se achi-
ziţionează de la sediul AJFP Galaţi, 
amplasat în Galaţi, strada Brăilei nr. 33 
(persoană de contact Popa Mihaiţă), 
între orele 9.00 – 15.00, începând cu 
ziua de 27.05.2015, contra sumei de 14 
lei. Oferta împreună cu celelalte docu-
mente se depun la registratura DGRFP 
Galaţi, până la data de 06.06.2015, ora 
9.00 şi respectiv, în cazul amânării lici-
taţiei, până la data de 13.06.2015, ora 
9.00. Informaţii suplimentare pot fi ob-
ţinute de la: Compartiment Investiţii 
DGRFP Galaţi - Gabriela Stancu, tel. 
0236.460486, interior 106. (149932)

Felicitări

 

• Multă sănătate şi tot binele din 
lume îţi doresc la aniversarea celor 
65 ani. La mulţi ani, Vervega Traian! 
Soţia, Viky Vervega. (149953)

Vânzări Auto

• Volkswagen alb 2002 dubă uşă culi-
santă lateral, 3,5TO, încărcătură 1TO. 
0744709921, 0744703382. (149480)
• Vând Logan benzină, 2013, preţ 
convenabil, 29000 km. Telefon 
0746574147. (149644)
• Vând Mercedes Sprinter 313 de mar-
fă, 3 panouri, impecabilă, negociabil, 
variante. 0744844175. (149791)
• Vând Merecedes Vito 2,2 CDI, an 
2001, volan pe dreapta, 2000E negoci-
abil. Telefon 0743135823. (150023)
• Vand urgent Opel Zafira B 1.9 
Diesel, an 2007, unic proprietar. Tel. 
0744/529039. (150028)
• Vând Nissan Juke an 10.2014, alb, în 
afară de trapă este full. Preţ 14000E. 
Tel. 0757359749. (150043)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. RADIERE. 0742597315. 
(148719)
• Cumpăr auto după 2004. Asigur radi-
ere. 0743760067. (149026)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (149306)
• Cumpăr auto orice tip. 0740754089. 
(149917)
• Persoană fizică cumpăr maşini 
pentru dezmembrat, în orice stare. 
0751848013. (149974)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

Ai ajuns la majorat acum, dar în 
inimile noastre vei rămâne mereu 
aceeaşi fetiţă zglobie şi scumpă ca 
un fluturaş. Să fii iubită şi fericită 
aşa cum meriţi, 
          Oprea Beatrice - Iulia

 

„La mulţi ani!” 
Te iubim mult, mami şi tati.

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa­
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi­
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.
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Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (147145)

Vânzări Diverse
• URGENT! Vând două locuri de veci, 
ultracentral Cimitir „Eternitatea”, 
parcela 51, rând 6, loc 1. Telefon 
0724907007. (149332)

• Vând 2 locuri veci Cimitirul „Sf. Lazăr” 
şi 4 roţi complete Matiz, anvelope 
vară. Telefon 0749550860. (149495)

• Supermarket, în lichidare, vin-
de din stoc: produse alimentare 
şi nealimentare, rafturi meta-
lice, utilaje carmangerie (ma-
şină de tocat, maşină sprit hi-
draulic, masă inox etc.). Preţuri 
foarte bune! Relaţii la telefon 
0722278698, după ora 10.00. 
(149682)

• Centrală termică apartament „Ferroli” 
folosită. 0740921276. (149795)
• Vând bibliotecă statică, patine, role, 
plăpumi groase. Telefon 0770577040. 
(149799)
• Vând 2 frigidere, 2 acordeoane şi fişet 
tablă. Telefon 0740475791. (149824)
• Vând găini tinere, albe, ouătoare, 8 
lei/buc. 0757307294 (149840)
• Vând BIBILICI (pichi), rasă de carne. 
0757307294 (149841)
• Vând pui mari, vaccinaţi şi deparazi-
taţi, porumbaci şi albi rasă de carne. 
0757307294 (149842)
• Vând piatră plată, naturală, de munte, 
pentru pavat, 24 lei mp. 0757307294. 
(149843)
• Canapea, maşină spălat, aragaz, 
masă bucătărie, scaune tapiţate, birou 
şcolar. 0748339381. (149952)
• Vând loc veci cimitir Eternitatea. 
0743933282. (150019)
• VAND 2 LOCURI DE VECI, INTRARE 
CIMITIR STEFAN CEL MARE. TEL 
0758355965 (150055)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0751167540. (146606)
• Magazin antichităţi cumpă-
ră tablouri, obiecte decorative. 
0740.562.770. (147156)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Preţ bun. 0747538213. (147492)
• Cumpărăm păr natural. Confecţionăm 
peruci. Tel. 0751382053. (147878)

Prestări Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126552)

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126573)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI apart-
mente, vile, trotuare, acoperişuri, man-
sarde, zidării. 0742111307. (133358)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, de-
barale, băi, balcoane+ transport mo-
luz. 0742111307. (133359)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congela-
toare, MAŞINI SPĂLAT, AC. Rapid, 
ieftin, la domiciliul clientului. 
LUCRĂRI PROFESIONALE, GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. (135714)
• PFA, acord asistenţă tehnică de spe-
cialitate în domeniul S.U. 0745.924.081. 
(139962)
• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(141428)
• VLAICU INSTAL execută montaj 
centrale termice, instalaţii de gaze şi 
sanitare. 0749669436, 0743614639. 
(146644)

• Aer condiţionat, reparaţii, monta-
je 24h. 0744886819. (146827)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE, SERIOZITATE. 0741523857, 
0236334137. (147025)
• Decupaje ziduri, găuri hote, instala-
ţii boilere. 0756780318, 0723434777. 
(147141)

• Infiinţări, lichidări firme, trei 
zile,ieftin,SRL,PFA, Intreprindere 
Individuală.0752904043 (147158)

• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, G,F, şape, demolări. 
0744177056. (147297)
• TERMOIZOLAŢII- CEL MAI MIC PREŢ. 
0753956797, 0748537106. (147651)
• Livrez balast, pământ, închiriez utila-
je construcţii şi basculante. Executăm 
demolări şi ridicări moloz domiciliu. 
0756799744. (147901)
• Instalator montaje centrale, băi, bu-
cătării, boilere. 0758294335. (148139)
• Construim case structură lemn, foi-
şoare, garduri, mobilier. 0744395480. 
(148328)
• Livrăm- transportăm balast nisip 
sorturi 1-7 tone. Telefon 0741244144. 
(148716)
• Construim, curăţăm sobe teracotă, 
coşuri, zidării, tencuieli, gleturi, zugră-
veli, rigips, sape, faianţări. 0236492305, 
0754309681. (148901)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0751910735. (149024)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (149472)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (149473)
• Executăm: faianţări, gresii, zugrăveli, 
gleturi, tencuieli. Telefon 0742870202. 
(149486)
• Societate efectuăm lucrări: amena-
jări interioare- exterioare, instalaţii 
sanitare, instalaţii electrice. Telefon 
0731737300. (149491)
• Zugrăveli, parchet, rigips, faian-
ţă, tencuieli, sanitar. 0757243700, 
0754638862. (149600)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (149602)
• Filmări, fotografii diferite eve-
nimente. Avantajos. 0746689591, 
0756655413. (149712)
• Execut mobilier la comandă. 
0754622971. (149714)
• Particular! Zugrăveli, tapet, rigips, in-
stalaţii sanitare, centrale termice, par-
chet, lambriuri. 0744291422. (149715)
• RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii cu 
polistiren şi amenajări interioare. 
0756893071. (149726)
• REPARAŢII TELEVIZOARE, 
CALCULATOARE, cuptoare microun-
de, laptopuri. 0749566432. (149731)
• Execut faianţă, gresie, zidării, ten-
cuieli, zugrăveli. Tel. 0742324141. 
(149732)
• Execut coloane apă individual+ 
contracte Apă Canal. 0753806772. 
(149735)

• Execut lucrări de zugrăveli, faianţă, 
gresie, rigips, parchet. Tel. 0752980577. 
(149736)
• Meseriaş particular execut lucrări zu-
grăveli, tencuieli, gresie, faianţă. Ieftin- 
imediat. Tel. 0753505685 (149745)
• SC Bogdanos SRL construim case, 
fundaţii, zidării, finisaje la preţuri 
avantajoase. 0753505685. (149746)
• Şofer categoria CE începător cu toa-
te atestatele, cartelă tahograf caut de 
muncă. 0732851899. (149803)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(149865)
• FOTO VIDEO nunti, profesionist. 
0745616533, 0724347728 (150072)

Oferte de Serviciu

• Angajez cofetar cu experienţă. 
Salariul bun şi vânzătoare mg. ali-
mentar. 0755/763120. (146375)

• Angajăm personal în domeniul ho-
telier, Grecia/ Creta. Tel. 0741982433. 
(146422)

• Firmă de pază angajează agenţi 
de pază în condiţiile Legii 333/ 
2003. Relaţii la telefon 0730058985, 
0236445283. (146938)

• Videochat angajez modele, bonus 
la angajare 100 euro. 0771562452. 
(147686)

• Angajez cofetar, patiser şi vân-
zătoare magazin alimentară. 
Salariul motivant. 0728139494, 
0755763120. (147751)

• DAILY PUB angajează ajutor de bucă-
tar. 0724689827. (148215)
• Angajez/ iniţiez incepător pen-
tru postul de cofetar. 0745255994. 
(148217)
• Angajăm operator programe/ con-
tabilă cu experienţă până la balanţă şi 
responsabil SSM. Telefon 0753311113, 
între orele 10,00-16,00. (148341)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

Societate comercială din Galaţi 
angajează urgent

CONDUCĂTORI AUTO PROFESIONIŞTI
pentru Cifa beton, autospeciale(distribuitor emulsie şi liant), 

autobasculante, conducători auto cu autorizaţie ISCIR şi

MECANICI UTILAJE
specializaţi pentru excavator, autogreder, freză asfalt şi finisor 

cu experienţă în domeniu.

CV-urile se depun pe adresa de mail logistica@tancrad.ro sau la 
sediul societăţii din Şendreni, şoseaua Galaţi-Brăila, km. 12.

S.C. Racricom SRL Galaţi,  
distribuitor Heineken Romania S.A, Pepsico,  

angajează  

motostivuitorist  
pentru activitate În depozit

Candidaţii interesaţi se pot prezenta zilnic  
între orele 11,00-12,00 la sediul societăţii noastre sau 

C.V.-urile şi relaţii se pot primi  
la tel./fax 0236448134, email logistik@racricom.ro.

• Concept Events angajează fulltime: 
personal florărie cu experienţă, coor-
donator evenimente; part-time: deco-
rator sală, personal tehnic cu permis 
de conducere. CV la: office@concepte-
vents.ro, 0741664272. (148375)
• SC Frontera Trading SRL angajează 
vânzătoare. Tel. 0735880595. (148393)
• Restaurant Cajou angajează piz-
zari cu experienţă, ospătari, ajutor 
ospătari, barmani, ajutor barmani, 
personal bucătărie. 0236416722. 
(148413)
• Brutăria „Cuptorul Ţărănesc” anga-
jează cocător cu experienţă. Salariul 
1500 lei. Tel. 0722345169. (148583)
• SC Napoleon angajează vânză-
toare bar. 0745994833, 0766721233. 
(148781)

• Angajez vânzătoare mag. alimen-
tar. Rog seriozitate. 0746218736. 
(148793)

• Restaurant „Pescăruş” anga-
jează bucătar şef, ajutor de bu-
cătar, barman şi ospătar cu ex-
perienţă. Societate comercială 
angajează gestionar cu experi-
enţă. 0734225000. (148836)

• Angajez barmaniţă nefumătoare 
Micro 39. Salariul de la 900 lei în 
mână+ carte de muncă şi asigurări 
de sănătate. 0748907578. (148952)

• Societate angajează faianţari, 
zidari, dulgheri, fierari, betonişti, 
oferim şi cerem calitate şi sriozi-
tate. CV-urile se depun la scfam-
patisrl90@gmail.com sau la sms 
0755193331. (148966)
• CAFE NO.9 angajează ospătăriţe. 
Depuneri CV-uri la sediul din b-dul 
Oţelarilor nr.33, bl.H9. Relaţii, după 
ora 10.00, la 0740690004. (149017)

• Studio de videochat angajează 
modele, cunoscătoare de limbă 
engleză sau alte limbi (opţional), 
pentru activitatea de videochat. 
Vârsta minimă 18. Este un job le-
gal, sigur şi bănos. Salarii intre 500- 
3000 Euro/lunar. Discreţie totală şi 
suport din partea noastră 24 de ore 
din 24, carte de muncă, program 
flexibil. Cei care sunt interesaţi să 
ne contacteze la nr 0757958927 
(Ana Maria). (149115)

• Angajez ospătar (şi fete) restaurant, 
cu calificare. 0732650841, 0731463350. 
(149138)
• Angajez vânzătoare pentru grătar cu 
mici şi vânzătoare cu experienţă ma-
gazin alimentar. 0746426697. (149143)
• Angajez şofer maxi-taxi, traseu 
60. Telefon 0745604098. (149159)
• Club PAROL- incinta Shopping City 
angajează ospătăriţe+ supraveghe-
toare jocuri/ şef sală jocuri cu experi-
enţă. 0720440581. (149167)

• Angajăm urgent dulgehri, fierari, 
zidari, finisori, rigipsari, instalatori 
sanitari pentru şantier Germania. 
0729526990. (149179)

• Spălătorie auto angajează perso-
nal cu sau fără experienţă. Telefon 
0745347625. (149199)
• Departamentul de pază Alfa anga-
jează agent intervenţie şofer, cu expe-
rienţă pe maşina de intervenţie rapidă 
şi agenţi de securitate cu atestat în 
pază. Relaţii la telefon 0236.323.778, 
0755.050.470. (149202)
• CASA GUSTULUI angajează barmani 
şi ospătari. Informaţii la numărul de 
telefon 0752199199. (149223)

• SC BBQ HOUSE angajează 
lucrător comercial fast-food. 
0748711990. (149238)

• Oferim locuri de munca in Italia 
si Germania in constructii, depozi-
te si ferme de animale. Pentru de-
talii sunati de luni-vineri intre 9-17 
la 0732.914.145 / 0746.594.436 / 
0766.988.062 (149246)
• Angajez personal pentru spălătorie 
auto. 0753669207. (149316)
• Spălătoria auto Valdesign, Coşbuc, 
angajează personal. 0756225761. 
(149329)
• Angajez menajeră casă. Rog seriozi-
tate. Telefon 0751487310. (149366)
• Angajez îngrijitoare bătrân la pat. 
Telefon 0743883992. (149369)

• Societate de pază angajează agenţi 
securitate pentru obiectivul Barboşi- 
Triaj- Galaţi. Tel. 0741434211. (149390)
• Angajez şofer benă cereale. Telefon 
0745362963. (149397)
• Restaurant angajează ospătar şi bar-
man cu experienţă. CV-urile se depun 
la adresa: str. Domnească nr.100. Relaţii 
la telefon 0722516249. (149404)
• Spalatorie textile - curatatorie chi-
mica Galati angajeaza personal pt. 
calcat, cu sau fara experienta. Tel. 
0752/927754. (149406)

• Coaforul „Elias” închiriază scaun pen-
tru manichiură pedichiură. Telefon 
0723329556. (149408)
• Angajez menajeră casă, rog seriozi-
tate. Telefon 0723329556, orele 9.00-
16.00. (149409)

• Casino „MAX BET” angajează 
supraveghetori sală şi barmani. 
Cerinţe: studii medii, abilităţi cal-
cul, program în ture, aspect fizic 
plăcut. Trimite CV+ poza la adresa 
de email: job@ro.maxbetgroup.
com (149411)

• Angajez şofer tir cu experienţă pe 
intern. 0742531599. (149413)

• SC angajez şofer maşină mare tonaj. 
CV-urile pe: officerecrutare_ie@ya-
hoo.com (149448)

• SC angajează vânzătoare şi vân-
zător/ manipulant marfă. CV-urile 
se depun la magazinele de încălţă-
minte WALKIN din Ţiglina şi Micro 
18 (vizavi de Parma). (149455)

• SC PROGRES DISTRIBUŢIE SRL, cu 
sediul pe strada Cetăţeanu Ioan nr.21 
(în spate la Metro) angajează: şoferi 
cat.C, manipulanţi, motostivuitorist şi 
gestionar. progresgalati@yahoo.com 
(149461)

• ANGAJEZ vânzătoare pentru maga-
zinul „ESTETIC” cu produse confecţii 
adulţi. Relaţii la telefon 0752769377 
între orele 8,00-11,00, 16,00-19,00. 
(149467)

• Firmă de pază angajează agenţi 
securitate conform legii. Telefon 
0755835121. (149469)

• Angajez personal cu experien-
ţă pentru spălătorie auto. Telefon 
0743607156. (149474)
• Magazin piese auto angajează vân-
zător. 0723170225. (149475)
• Angajez barmaniţă cu experien-
ţă. Tel. 0755890723, 0747631921. 
(149499)

• Angajăm gestionar, contabil, tinichi-
giu auto, sudor CO2, inginer proiectant 
Autocad, îngrijitor (curăţenie) auto şi 
curte. Relaţii la telefon 0746269699. 
CV la: ceminibus@gmail.com (149501)

• Patisimo angajează 2 amba-
latori pentru produse de pati-
serie. CV la office@patisimo.ro 
sau la sediu, strada Saturn nr.13. 
(149507)

• Angajăm vânzătoare chioşc de în-
gheţată. Telefon 0751489905. (149512)

• Reprezentanţă auto angajează 
echipă vopsitor- pregătitor auto. 
Telefon 0236413344. (149517)

• Angajez muncitoare pentru spă-
lătorie auto. Telefon 0236412560. 
(149518)

• Angajăm vopsitor, pregătitor vopsi-
tor şi personal semicalificat în dome-
niul construcţie şi amenajări ambarca-
ţiuni. Tel. 0374012460. (149521)

• Familie serioasă caut îngrijire bă-
trân în schimbul unei case. Telefon 
0741569107. (149522)

• Restaurant Ixelles angajează os-
pătăriţe şi barmani cu experienţă. 
Tel. 0746.103.999. (149529)

• Societate comercială angajează 
lăcătuşi, sudori şi macaragii grupa 
C şi E. Tel. 0744.883.084. (149530)

• Angajez vulcanizator. 0745362963. 
(149534)
• Pizzeria CALABRESSE, cu sediul pe 
str. Domnească, vis-a-vis de Praktiker, 
angajează pizzar. Telefon 0757342089 
sau la sediul nostru. (149547)
• New York Pub angajează pizzar. 
Telefon 0758705545. (149548)
• Angajăm personal cu experienţă pen-
tru florărie. Tel. 0735215211. (149557)
• Angajăm pizzar şi ajutor bucătar. 
0746857121. (149559)
• Angajez confecţioner/ montator tâm-
plărie PVC şi aluminiu, posesor permis 
conducere. 0728728401, 0741563384. 
(149562)
• Bancă de renume selectează consili-
eri financiari pentru promovarea ser-
viciilor bancare. Telefon 0751337656. 
CV la adresa: gl_simona@yahoo.com 
(149564)
• Angajez şofer cat.D, traseul 63. 
0756675172. (149566)
• Angajez personal îngrijire grădină şi 
casă. Tel. 0741195100. (149573)
• Căutăm distribuitori servicii poştale 
şi distribuţie de materiale publicitare 
cutia poştală. Relaţii orele 10.00-16.00, 
telefon 0759030713, 0759030763, 
0734440491. (149575)

• BUCĂTĂREASĂ restaurant „Azzuro” 
I.C.Frimu. Cerem şi oferim seriozitate. 
Telefon 0746114988. (149579)

• SC MERCURY LIGHTING angajea-
ză gestionar vânzător cu experienţă 
în materiale electrice, permis cat.B. 
Relaţii la telefon 0749109682. CV-
urile pe mail: stefan.manu@gml.ro 
(149580)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare. Relaţii la telefon 0730999819. 
(149584)

• RESTAURANT angajează BUCĂTAR şi 
ajutor de bucătar. salariul atractiv. Tel. 
0755475640. (149591)
• Angajez şofer maxi-taxi categoria D. 
Relaţii telefon 0742915766. (149595)
• Angajez vânzătoare tarabă legume- 
fructe, Micro 17. Telefon 0751124205. 
(149598)
• SC angajează 2 vânzătoare cu sau 
fără experienţă, magazin alimentar. 
0756060984. (149610)

• SC angajăm şoferi cat.D+ atestat. Tel. 
0236324857. (149614)
• Căutăm secretară cu abilităţi de co-
municare, tehnoredactare; regim full 
time. De preferat PFA sau SRL. Relaţii 
la 0754947576. (149617)

• Angajez urgent barmaniţă. 
Telefon 0745439508. (149620)
• RBX Electric angajează electriceni 
construcţii şi reţele. Tel. 0743244974. 
(149637)

• Angajez barmaniţă. 0743960059, 
0744559216. (149639)
• Angajăm tâmplar pal. Telefon 
0744474822. (149642)

• SC angajează buldoexcavatorist cu 
experienţă posesor permis categoria 
B. Telefon 0753768371. (149643)
• Angajez şofer categoria D1 pentru 
maxi taxi. Tel. 0746065050. (149654)
• Angajez şofer TIR cu experienţă pe 
transport intern. Tel. 0729290920. 
(149657)
• Angajez vânzătoare. Telefon 
0745660790. (149660)
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Oferte 
 de Serviciu

• Societate comercială angajează per-
sonal cu experienţă: instalatori con-
strucţii, lăcătuşi construcţii, zidari, fie-
rari betonişti, sudori, dulgheri, mun-
citori necalificaţi. Relaţii, între 8,00-
18,00, la 0766475543, 0762651221. 
(149661)
• Angajăm şofer categoria D pentru 
cursă convenţie, poate fi şi pensionar 
şi şofer pentru maxi-taxi oraş, program 
8 ore. Telefon 0755156678. (149662)
• Restaurant „Libertatea” angajează 
bucătar şi ajutor de bucătar cu experi-
enţă. Telefon 0745002392. (149666)
• Angajez vânzătoare, covrigar, 
patiser(ă) cu experienţă. Salariu atrac-
tiv. 0740873715. (149667)

• Angajez lăcătuşi constructori na-
vali, îndreptători, sudori CO2 şi au-
togen cu experienţă. 0751166903. 
(149671)

• BRUTĂRIE ANGAJEAZĂ COCĂTOR, 
MODELATOR ŞI FRĂMÂNTĂTOR. 
0744283804. (149673)

• Bingo Europa angajează casieră apa-
rate electronice. Selecţia la ora 10,00 
la sediul firmei. (149674)
• Angajez patiser. Telefon 0723563587. 
(149680)
• SC angajează responsabil aprovizio-
nare. Telefon 0749231712. (149684)
• „Mesopotamia” angajează pentru 
posturile: ospătar, preparator, ajutor 
ospătar, tăietor carne, pizzar. Detalii la 
0749792423. (149693)
• Angajăm ajutoare pizza, ospă-
tari şi ajutoare ospătari. Salariu 
1000/ 1300 lei. Interviu ora 12.00, 
„Corabia Piraţilor”, str. Traian 6B. 
(149702)
• SC LLW Concept SRL angajează tâm-
plar cu experienţă pentru prelucrarea 
lemnului şi a palului. Tel. 0761697812. 
(149706)

• SC angajează rigipsari, gresari- fa-
ianţari, gletuitori. Relaţii la telefon 
0742635299. (149713)

• Şofer TIR ADR. 0744618645. (149718)
• Fabrică de confecţii textile angajează 
maşiniste cu experienţă. 0755985096. 
(149719)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ ŞOFER DUMPER 
(CAT.C) ŞI COORDONATOR 
ŞANTIER PUNCT DE LUCRU 
HALDA DE ZGURĂ. TELEFON 
0752958551. (149720)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
NECALIFICAŢI, PUNCT DE LUCRU 
HALDA DE ZGURĂ. ADRESA 
EMAIL: tomamet@yahoo.
com (149721)

• Cafenea angajează barman- ospă-
tar, cu sau fără experienţă, Micro 19. 
Telefon 0747996509. (149722)
• Angajez bucătar. 0741755757. 
(149724)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0752935974 (149727)
• Angajez manipulant depozit en-
gross produse alimentare, băuturi 
la pet (ape minerale, sucuri, bere). 
Experienţa în domeniu şi eventuala 
posesie permis cat.B constituie avan-
taj, inclusiv salarial. Salariul motivant 
şi program de lucru rezonabil. Relaţii 
la telefon 0722762798 sau CV la: steli-
anblanaru@yahoo.com (149728)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar Piaţa M39. Tel. 0740194125. 
(149734)
• Angajez zidar, dulgher. Tel. 
0753505685. (149744)
• SC Bogdanos angajez agent imo-
biliar (muncă de teren). 0753505685 
(149748)
• Simigeria Petru angajează modela-
tor-cocător şi vânzător cu experien-
ţă şi calificare în domeniu. Relaţii la 
0744630863. (149753)

• RobY Mall angajează casieră 
cu experienţă. CV la mail: ma-
gazinchinezescgalati@yahoo.
com sau la magazin (în spatele 
Patinoarului). (149756)

• Angajez vânzătoare magazin încălţă-
minte. 0751754063. (149759)

• Angajez vopsitor naval şi pregăti-
rea suprafeţei. Telefon 0745647582. 
(149762)

• Angajez şofer transport persoane 
curse convenţie, ocazionale, turistice. 
Tel. 0722318838. (149773)
• SC Hanţă SRL angajează cocător 
pâine cu experienţă. Relaţii la telefon 
0741640564. (149776)
• Angajăm electromecanic, mecanic 
utilaje panificaţie (posesor permis B). 
Relaţii la telefon 0747282750. (149781)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(149788)

• SC angajează agent vânzări mediul 
rural în vederea comercializării servi-
ciilor Orange TV, internet, telefonie. 
0743262427. (149789)
• Magazin alimentar angajez vânză-
toare cu sau fără experienţă. Telefon 
0788600309. (149790)

• SC angajează instalatori, zugravi, 
necalificaţi. Relaţii strada Tecuci 
137, ora 15.30. (149793)

• Angajez menajeră. Telefon 
0740015513. (149794)
• Firmă angajează numai muncitori cu 
experienţă pentru meseriile: confecţi-
oner montator termopane, tinichigii 
auto, dulgheri, amenajări interioare, 
zidari. 0755354988. (149796)
• SC Lory Construct angajează con-
structori. Tel. 0747758275. (149802)
• Angajez muncitor necalificat încărcă-
tor/ descărcător materiale construcţii. 
str. Traian 314. (149811)

• Angajăm vânzătoare încălţăminte 
cu experienţă pentru magazin spe-
cialitate. Salariu motivant. Telefon 
0746587294. (149815)

• Angajăm mecanic auto. 
0745183008. (149816)

• Restaurant „Libertatea” angajează 
bucătar, ajutor de bucătar, femeie 
de seviciu şi ospătari cu experienţă. 
Telefon 0746884622. (149821)

• Rotterdam Caffe angajează os-
pătăriţă cu aspect fizic plăcut, 
cu sau fără experienţă. Telefon 
0741057353. (149822)

• Sc Comfert Logistics SRL Bacău, PL 
Galaţi angajează şofer profesionist cu 
atestare marfă, ADR, card tahograf. 
CV-urile se depun pe adresa email: vi-
gea.mihaela@comfert.ro (149823)
• Căutăm personal pentru bar, desti-
naţia Cipru. Se oferă cazare. Telefon 
0743323536. (149826)

• SC Seth Building angajează: 
fierar betonist, dulgher, zidari. 
Relaţii telefon 0752519776. 
(149830)

• SC IULIZENI SRL service auto anga-
jează operator calculator piese auto, 
mecanic auto, cu sau fără experienţă. 
Telefon 0744756108. (149836)
• Restaurant angajează: bucătari, aju-
tor bucătar, pizzar, ajutor pizzar, os-
pătari. Relaţii la 0741736365 şi şofer 
pentru livrări la domiciliu. Relaţii la 
0741400382. (149839)
• Clinică medicală angajează reprezen-
tant vânzări servicii medicale cu expe-
rienţă în vânzări. Telefon 0742203787, 
cv.medical@yahoo.com (149844)
• Angajez rigipsar, faianţar, finisor. 
0741492233. (149846)
• Hotel din Eforie Nord angajeaza ca-
merista cu experineta.Se ofera caza-
re si transport.Relatii la 0758 047 117. 
(149847)
• Salon DanCoafor situat la Potcoava 
de Aur angajează (închiriază) post 
cosmetică, manichiură, coafor. Relaţii 
la telefon 0726677298. (149848)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0745231855. (149850)
• SC angajează muncitor necalificat 
curăţitor piese turnate. Relaţii la te-
lefon 0757030805, între orele 8,00-
15,00. (149852)
• Societate naţională în domeniul 
securităţii private angajează agenţi 
securitate intervenţii posesori permis 
conducere în condiţiile legii 333/2003. 
of f ice.galat i@al is tar. secur it y. ro, 
0725005332. (149853)
• SC Raldav SRL angajează urgent fa-
ianţari, gresieri, zugravi. 0741503270. 
(149854)

• UNION JACK PUB angajează bar-
mani- ospătari, cu experienţă. 
Relaţii la telefon 0746168242, între 
orele 10.00-16.00. (149858)

• UNION JACK PUB angajează aju-
tor bucătar, cu experienţă minimă 
3 ani. Relaţii la telefon 0746168242, 
între orele 10.00-16.00. (149859)

• SC cu tradiţie în importul şi comer-
cializarea de piese schimb pentru 
autocamioane angajează absolvent 
de facultate profil autovehicule ruti-
ere pentru postul de agent vânzări şi 
identificare piese în programele de 
specialitate. CV: bucur.tiberiu@trans-
pol.ro (149860)
• Angajez vânzătoare bar. Telefon 
0743797911. (149861)
• Angajez personal vulcanizare auto. 
Telefon 0723170225. (149870)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0724148490. 
(149872)

• Caut şofer TIR cu experienţă pen-
tru Belgia. Telefon 0740087968, 
0744430692. (149874)
• Restaurant „Aquarello” angajează 
ospătari, ajutor ospătari şi barman. 
Telefon 0723233353. (149881)

• Angajez barmaniţe- ospătăriţe. 
Telefon 0744590469. (149882)

• Angajăm pentru platforma Arcelor 
Mittal: macaragii pod rulant, motos-
tivuitorişti, tăietori autogen, sudori 
autogen, ambalatori tablă, munci-
tori necalificaţi în construcţii, tencu-
itori, zidari, zugravi. Relaţii vis-a-vis 
Autogară, de luni- vineri, 8,00-16,00. 
(149885)
• Restaurant Teatris angajează bucă-
tari, ospătari, barmani cu experianţă. 
Contact: 0748228229. (149888)
• Centrul Nomasvello - Lider Mondial 
în Epilare Definitivă cu IPL, angajea-
ză cosmeticiană. Tel. 0730019941. 
(149889)
• ANGAJEZ VÂNZĂTOR CU EXPERIENŢĂ. 
0729881701. (149890)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Telefon 0746480866. (149891)
• Salon angajează în condiţii avanta-
joase: frizer, coafeză manichiuristă, 
cosmetician- ucenici. 0747423922. 
(149895)

• Angajăm inginer constructor 
şi maistru constructor. Telefon 
0729526990. (149899)

• Angajăm bucătar. 0755103192. 
(149912)
• UNION JACK PUB angajează spălător 
de vase. Relaţii la telefon 0746168242, 
între orele 10.00-16.00. (149915)
• SC angajează muncitori în con-
strucţii necalificaţi şi finisori. Telefon 
0746291266. (149927)
• „Cliche” angajează barmani, ospă-
tăriţe şi ajutor de bucătar. Relaţii la 
0748062168. (149928)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar (preparate+ dulciuri). 
Telefon 0726623989. (149930)

• Societate angajeaza dulgheri, 
fierari betonisti si muncitori ne-
calificati. Telefon 0737.559.528. 
(149934)

• SC Poşta Atlassib curierat rapid, an-
gajează agent coletar. CV: galati@
postaatlassib.ro, sau la sediul- strada 
Brăilei 88A. (149938)
• Firmă termopane angajează munci-
tori cu şi fără experienţă avantaj per-
mis categoria B. 0756624723. (149940)
• Firmă tâmplărie PVC, angajăm agent 
vânzări show-room. Experienţa cos-
ntituie avantaj. Salarizare motivantă. 
CV: myadoor2012@yahoo.com sau 
0756624723. (149942)

• PALMEX CM SRL, PRODUCĂTOR 
CONTAINERE, ANGAJEAZĂ 
SUDORI MIG-MAG, LĂCĂTUŞI 
CONFECŢII METALICE, 
INSTALATORI SANITARI, 
ELECTRICIENI ŞI CONFECŢIONERI 
TÂMPLĂRIE PVC. Telefon 
0751637592. (149946)

• RESTAURANT angajează OSPĂTARI 
şi AJUTOR OSPĂTARI (fete şi băieţi). 
Salariul atractiv. Telefon 0755475640. 
(149948)

• Firmă angajează muncitori pen-
tru amenajări grădini şi spaţii verzi. 
Telefon 0744645593. (149949)

• HFC Pizza and Chicken angajează 
personal fast-food cu, sau fără experi-
enţă. Telefon 0747622174. (149960)
• ANGAJĂM CONFECŢIONERI 
TEXTILI ŞI MODELIERI. TEL. 
0743435944. (149969)
• Angajez prelucrători, montatori pia-
tră naturală, marmură şi granit. Relaţii 
la telefon 0753470676, între orele 
10.00-14.00. (149975)
• Angajăm personal pentru spălăto-
rie auto. 0754947830, 0733494077. 
(149979)
• SC UNI GUARD SECURITY angajea-
ză agenţi de pază. Tel. 0740910988. 
(149983)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0740996599. (149986)
• Societate comercială angajează elec-
trician (posibil pensionar). Telefon 
0735871352. (149990)
• Angajăm lucrător fast food. Tel. 
0755019891. (149991)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE ATL 
SRL GALAŢI, Str. Calea Smirdan nr. 2, 
ANGAJEAZĂ ŞOFERI cu permis catego-
ria C, CE, TRACTORISTI, STIVUITORISTI, 
MECANIC REPARAŢII AUTO ŞI UTILAJE, 
ELECTRONIST. Relaţii suplimentare, 
telefon 0236448114. Program: Luni – 
Vineri, orele 8.30-16.30 (149993)
• Societate comercială angajează se-
cretară. Cerinţe: cunoaştere bune PC şi 
navigare internet, limba engleză, per-
mis conducere minim 1 an. Depunere 
CV-uri cristi5231@yahoo.com. Interviul 
se face pe 05.06.2015, ora 9.30. Sediul 
societăţii- drumul de Centură 194A, 
vis-a-vis service Autonikko. (150002)

• BRUTĂRIE ANGAJEAZĂ: 
MODELATOARE PÂINE CU 
EXPERIENŢĂ, COCĂTORI VATRĂ 
CU ŞI FĂRĂ EXPERIENŢĂ. 
SALARIU ATRACTIV+ BONURI DE 
MASĂ. TELEFON 0741524447, 
0236319412. (150011)

• SC angajează dulgher. Relaţii la 
0749231712. (150017)
• Angajez barmaniţă. Tel. 0773751141. 
(150021)
• SC ONILUCI SRL ANGAJEAZA SOFER 
PROFESIONIST CATEGORIA C+E,CARE 
SA DETINA ATESTAT TRANSPORT 
MARFA ,CU EXPERENTA IN A LUCRA PE 
TIR.DETALII LA TELEFON 0743040114 
(150022)

• Magazin 38, Piaţa Centrală, an-
gajăm vânzătoare. 0758028660. 
(150024)

• SBM angajează ag. vânzări bilete, 
stradali. Tel. 0758224008. (150026)
• SBM angajează ag. vânzări 
bilete,conturi (în supermarket). 
0758224008. (150027)
• Angajez muncitor ferma zootehnica. 
Tel. 0722/342798. (150029)
• Angajăm meseriaşi amenajări in-
terior- exterior şi montatori pavele. 
Urgent. Telefon 0740320060. (150030)
• Angajez conducător auto, categoria 
D pentru traseul 76, Galaţi- Tecuci şi 
cursă convenţie, poate fi şi pensionar. 
Telefon 0744528247. (150031)
• Cumpana 1993 angajeaza agent 
vanzari Galati- Braila. Cerinte: activi-
tate teren 80% experienta in dome-
niul vanzarilor minim 2 ani permis 
de conducere categoria B. Asteptam 
CV-uri la: nicusor.mania@cumpana.ro 
(150032)
• Bunker Oil angajează spălători 
auto, cu experienţă. Tel. 0236312609. 
(150036)
• Societate comercială angajează şofer 
profesionist cu categoria B,C,E pentru 
transport internaţional pe comunitate. 
Salariu atractiv. 0743216627. (150037)
• Angajez sudori electric, sudori auto-
gen şi lăcătuşi navali. Tel. 0753765704, 
0741491949, 0744560891. (150047)
• Societate comercială angajează su-
dor autogen. Relaţii la telefon: 0236-
469.001. (150049)
• SC angajează montatori şi confecţio-
neri tâmplărie PVC şi aluminiu. Telefon 
0743512331. (150051)

• ANGAJĂM MENAJERĂ PART 
TIME. TELEFON 0748039333, 
0746670185. (150052)

• Angajăm conducător auto, posesor 
de permis cat. B,C,E, cu atestat ADR. 
0744840845. (150054)
• Brutărie angajează MODELATOR 
şi COCĂTOR. Condiţii avantajoase. 
Transport asigurat. 0742431877. 
(150060)

• Închiriez post manichiură pe-
dichiură. Avantajos. Telefon 
0729769436. (150063)

• Societate comercială angajează 
şofer TIR transport intern, pose-
sor atestat. Program lucru: luni- 
vineri. Salariu motivant. Telefon 
0722528102. (150065)
• Restaurant angajează ospătari per-
sonal bucătărie. 0745627946. (150069)
• Angajez modelatoare covrigi, pâine. 
Telefon 0746035338. (150071)

• Club King angajează perso-
nal cu/ fără experienţă pentru 
SALĂ JOCURI. Oferim salariu net 
1200 lei+ bonusuri, contract de 
mucă. CV: club1king@yahoo.com, 
0748301052. (150074)

• AGENŢIE IMOBILIARĂ angajează 
coordonator şi agenţi imobiliari. 
CV: dcmultigrup@yahoo.com 
(150075)

• SC angajează şoferi profesionişti cu 
categoria D, cu atestat pentru trans-
port persoane intern. Salariu atractiv. 
Program flexibil. Rog şi ofer seriozita-
te! 0767931404. (150079)
• Angajez îngrijitori bovine poate fi şi 
familie. Asigur cazare, masă şi salariu. 
0758561328. (150080)
• Caut 5 zilieri pentru 6 zile lucrătoare 
lucrări agricole (zona Barboşi) plata în 
fiecare seară. 0758561328. (150081)
• Nelfiacom Impex SRL angajează şofer 
cat. C cu atestat. Telefon 0745667058. 
(150083)
• Nelfiacom Impex SRL angajează pen-
tru punct de lucru Vânători (se asigură 
transport), cocători (cu şi fără experi-
enţă). Telefon 0747057572. (150084)

Cereri de Serviciu
• Tehnician constructor cu experienţă 
construcţii căi ferate, drumuri şi poduri 
de peste 24 ani vechime, solicit anga-
jare. Tel. 0751913254, 0730786961. 
(149142)
• Psiholog- ofer servicii. 0754528723. 
(149686)

Meditaţii
• Pregătire intensivă informatică C++, 
cl.IX, individual sau grup de studiu. 
Tel. 0724501250. (148943)

• Limba italiană, traduceri au-
torizate, meditaţie orice nivel. 
0742677692. (149233)

• Meditez limba franceză şi engleză 
clasele I-VIII. 0748860708. (149358)

Pierderi
• Pierdut act de concesiune nr. 
172/1988 pe numele Iordăchescu 
T. Elena pentru locul din cimitirul 
„Eternitatea” parcela 71, rândul 1, lo-
cul 11. Se declară nul. (149925)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Popovici Alecu. Se declară nul. 
(149956)
• Pierdut carnet student pe numele 
Salmanis (Costin) P. Amalia. Se declară 
nul. (149958)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Stratulat Maria. Se declară nul. 
(149964)
• Pierdut certificat înmatriculare, Bit 
Service SRL Galaţi, RO2675934. Se de-
clară nul. (149967)
• Pierdut atestat taxi pe numele 
Damaschin Silviu Marius. Se declară 
nul. (149980)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Rotaru Elisabeta. Se declară nul. 
(149989)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Lungu Vasile. Se declară nul. 
(149992)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Agachi Roman. Se declară nul. 
(150034)

Diverse
• SC Agrodan SRL cu sediul în Tecuci, 
str. Vornicului nr.9, jud. Galaţi, a solici-
tat la APM Galaţi revizuirea autorizaţi-
ei de mediu nr.167 din 12.09.2012, emi-
să pentru activitatea cod CAEN 0161 
la sediul secundar din sat Munteni, 
comuna Munteni, T 125, P 1027, ferma 
nr.7, jud. Galaţi. Observaţiile, sugestii-
le şi/ sau propunerile publicului se pri-
mesc în scris la sediul Agenţiei pentru 
Protecţia Mediului Galaţi. (150009)

Diverse 
Prezicătoare

• Doamna Aurica dezleagă farmece, 
blesteme, vindecă boli, beţia, împacă 
căsnicii destrămate, aduce spor în afa-
ceri. Rezolvare garantat 
100%.0753704462, 0731203412. 
(149300)

• Clarvăzătoarea Roxana dezleagă far-
mece, blesteme, cununii. Ghiceşte, re-
zolvă garantat orice problemă. Telefon 
0740771190, 0726563414. (149918)

• Viorel mulţumesc Roxanei pentru 
aducerea soţiei acasă. 0740771190. 
(149919)
• Ana mulţumesc Roxanei pentru 
împăcarea cu soţul. 0740771190. 
(149920)
• Gheorghe mulţumesc Roxanei pen-
tru lecuirea băuturii şi impotenţei. 
0740771190. (149921)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(146905)

• Cu imensă durere anunţăm încetarea 
din viaţă a iubitului tată şi bunic, PLOP 
IOAN. Este depus la Capela Ţiglina 2 
(UGIRA). Înmormântarea va avea loc 
joi, 28 mai, ora 11.30, la Cimitirul „Sf. 
Lazăr”. (149959)

• Fraţii, Ion, Aurel, Mihai Chiculiţă, 
şi nepoţii îndureraţi anunţă înce-
tarea din viaţă a iubitei lor surori, 
LUCICA NICOARĂ (CHICULIŢĂ). 
Înhumarea va avea loc joi, 28 mai 
2015 la Braşov. (149965)

 

• Cu adâncă durere în suflet, familia 
anunţă trecerea în nefiinţă a celei 
ce a fost ION ANA. Dragostea cu 
care ne-ai înconjurat va rămâne în 
sufletele noastre pentru totdeau-
na. Dumnezeu să te aibă în pază. 
Copiii, nepoţii şi soţul. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 
27 mai 2015, la ora 12 cu plecare de 
la Biserica din Ţiglina 1- Orăşelul 
Copiilor. (149971)

• Familia Vaşlaban Grigore transmite 
sincere condoleanţe şi este alături 
de prietenul nostru Mihăilescu Liviu 
după pierderea grea suferită de de-
cesul soţiei MARIANA MIHĂILESCU. 
Dumnezeu să o ierte şi să o odihneas-
că în pace! (149973)

• A plecat să se odihnească în ce-
ruri inimosul meu coleg şi prieten, 
MIHAI IRIMIA. Dumnezeu să te aibă 
în grija Lui. Condoleanţe familiei. 
Nicu Ciocan (149976)

• Suntem alături de familia Irimia 
în aceste clipe de grea şi dureroasă 
încercare în faţa pierderii tatălui 
iubit, MIHAI IRIMIA. Sincere con-
doleanţe. Dumnezeu să-l odih-
nească. Familia Moglan şi Mocanu. 
(149981)

 

• Ne este sufletul pustiit şi neputin-
ţa fără margini la trecerea în lumea 
celor drepţi a celei ce a fost, ION 
ANA - mamă, bunică şi soacră. 
Regretele ne copleşesc şi cuvintele 
sunt pierdute-n lacrimi de durere. 
Dumnezeu să te ierte de cele lu-
meşti. Ştefan, Andrei, Tanţa şi tot 
Ardealul. (149982)

• Colegii de cancelarie şi de petrecere 
sunt îndureraţi de plecarea ta, prea 
devreme, MIHAI IRIMIA. A fost frumos 
împreună. Nu te vom uita. (149988)

• Un gând de alinare în aceste 
momente de grea încercare şi 
durere în suflet, suntem ală-
turi de copii şi cuscra noastră, 
acum când se desparte de dra-
gul lor tată şi soţ - Irimia Mihai. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace, iar vouă să vă aducă alina-
re! Fam. Osanu (150004)

• În aceste clipe de grea şi dure-
roasă încercare, colectivul Iricad 
este alături de familia Irimia la 
greaua pierdere pricinuită de 
trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost IRIMIA MIHAI, un om deose-
bit, un mentor care ne-a călăuzit 
paşii, un suflet nobil care a lă-
sat un gol imens în urmă. Bunul 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace şi să mângâie sufletele 
celor rămaşi în urmă! Nu îl vom 
uita niciodată! (150006)

• Cu profundă compasiune ne ală-
turăm durerii naşilor noştri la dece-
sul soţului, tatălui, socrului şi buni-
cului, IRIMIA MIHAI. Dumnezeu să-i 
fie alături pe drumul către eternita-
te şi să-l odihnească în pace. Finii: 
Sabina, Mihaela şi Cornel (150008)

• Familia Ragea Grigore regre-
tă trecerea în nefiinţă a celui 
care ne-a fost prieten drag dl 
MIHAI IRIMIA. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Transmitem 
familiei îndoliate sincere condo-
leanţe şi întreaga noastră com-
pasiune. (150033)

• Ne rugăm pentru odihna sufletului 
bun şi blând al dragii noastre vecine 
MIHĂILESCU MARIANA. Transmitem 
condoleanţe familiei şi un gând de 
mângâiere. (150042)
• A plecat dintre noi pe drumul fără 
întoarcere un om deosebit, de o bu-
nătate şi nobleţe rar întâlnite, ION 
ANA (NUŢI). Pentru tot ceea ce a în-
semnat pentru familiile noastre, ne 
exprimăm cele mai profunde regrete 
şi transmitem familiei acesteia sincere 
condoleanţe. Dormi în pace NUŢI dra-
gă. Dumnezeu să te ierte. Cu respect 
verii, verişoarele şi nepoţii, fam. Vasi. 
(150073)
• Aducem pios omagiu prietenei noas-
tre MARIANA MIHĂILESCU, plecată 
dintre noi şi vărsăm o lacrimă pentru 
sufletul ei nobil. Dumnezeu s-o odih-
nească! Familiile: Potop, Glavan, Ilie, 
Enache, Mândrescu (150082)

Comemorări
 

• În legile nescrise ale firii, destinul 
nu poate fi învins, neputinţa doare 
iar moartea rămâne veşnic neînţe-
leasă. Ne-au rămas doar amintirile, 
multe lacrimi, un dor imens şi o ne-
sfârşită tristeţe. Comemorăm 4 ani 
de când candela neuitării nu s-a 
stins pentru tine, DORINA 
IONESCU. Dumnezeu să-ţi dea 
odihnă veşnică. Doina şi Florin. 
(147983)

 

• Chiar dacă au trecut 4 ani de la 
dispariţia ta, durerea în sufletul 
meu încă mai este. Te voi iubi me-
reu şi nu te voi uita niciodată, 
IONESCU DORINA. Dumnezeu să 
te odihnească în pace! Ioana. 
(147984)

• Mereu prezent în gândurile noastre, 
retrăim aceeaşi durere, ziua despărţirii 
de tatăl, socru şi bunicul nostru 
MIRCEA RUSU (TATICU), de la care a 
trecut un an. Aşternem o floare, o lu-
mânare şi lacrimi pe tristul mormânt. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Familia (149787)

O mamă dragă şi prieten,
Un partener de viaţă special:

MARIANA MIHĂILESCU

Ne este dor de tine şi te iubim.
Din locul tău, de sus,  

veghează asupra noastră.
Cu regret, familia.

Corpul neînsufleţit este depus 
la capela Bisericii „Vovidenie”, 
iar înmormântarea va avea loc 
miercuri, 27 mai, la Cimitirul 
Eternitatea.
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Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00	 Telejurnal Matinal 
09:00	 Starea naţiei (r)
10:00	 Biziday (talk show) (r)
11:30	 Împreună (it., mini-s., ep. 8)
12:25	 Vorbeşte corect! 
12:30	 Europa mea (emis. info.) (r)
13:00	 Fără etichetă (emis. mag.)
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
15:30	 Convieţuiri (doc.) (live)
16:55	 Opinii fiscale (emis. info.)
17:10	 Se zice că... (div.) (live)
18:30	 Clubul celor care muncesc în 

România (rep.) - Transilvania 
Oradea

18:40	 Împreună (it., mini-s., ep. 8) (r)
19:35	 Vorbeşte corect! (r)
19:45	 Sport
19:59	 Telejurnal (emis. info.)
20:55	 Clubul celor care muncesc în 

România (rep.) 
21:00	 Vorbeşte liber! (emis. info.) 
22:00	 Biziday (talk show)
22:50	 Starea naţiei (reality show)
23:50	 Anchetele detectivului  

Tom Thorne  
(engl.- aus.-can., f. pol.)

02:00	 Europa mea (emis. info.) (r)

08:00	 Mic dejun cu un campion (r)
09:00	 Documentar 360° - GEO
10:00	 Dreptul la memorie (doc.)
10:10	 Matinissimo (live)
12:10	 Destine ca-n filme (r)
13:00	 D’ale lu’ Mitică (rep.)
14:00	 Natură şi sănătate (r)
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00	 Telejurnal (emis. info.)
15:50	 Cartea cea de toate zilele
16:00	 Ieri- Azi-Mâine (talk show)
16:50	 5 minute de istorie
17:00	 Black Harbour  

(can., ser., ep. 23)
17:50	 Cartea cea de toate zilele (r)
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:10	 Festivalul Internaţional de circ 

de la Monte-Carlo
19:40	 Telecinemateca: Mirajul vieţii 

(SUA, dr. romantic.)
22:00	 Ora de ştiri (emis. info.) 
23:10	 La birou  

(SUA, s. tv, sez. 2, ep. 9-10)
00:00	 Festivalul Internaţional  

de Teatru de la Sibiu
00:30	 Festivalul Internaţional de circ 

de la Monte-Carlo (r)

04:15	 Q.E.D. - Quod Erat 
Demonstrandum  
(rom., f. dr., a-n)

06:00	 Profesoara de engleză 
 (SUA, com.)

07:30	 2+2 (ger.-rom., com., a-n)
09:15	 Hercules (SUA, acţiune)
10:55	 Pee-Wee: Iarna care  

mi-a schimbat viata  
(can., com. de fam.)

12:55	 Filme şi vedete  
(hol., emis. mag.)

13:25	 Philomena (engl., f. dr.)
15:05	 Fata cu nouă peruci  

(ger.-belg., f. dr.)
17:00	 Chef (SUA, com.)
18:55	 Silicon Valley  

(SUA, s. com., sez. 2, ep. 7)
19:25	 Vicepreşedinta  

(SUA, s. com., sez. 4, ep. 7)
20:00	 X-Men: Viitorul este trecut 3D 

(SUA, f. fant.acţ.)
22:10	 Urzeala tronurilor  

(SUA, s. dr., sez. 5, ep. 7)
23:10	 Hotel Grand Budapest  

(SUA, com.)
00:50	 Ea (SUA, f. romant.)

04:30	 Lecţii de viaţă (2015) (r)
05:30	 La Măruţă (div.) (r)
07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) *Ce se 

întâmplă, doctore?
10:30	 La Măruţă (div.) (r)
12:00	 Ferma Vedetelor  

(reality show) (r)
	 	 Prezentatori: Iulia Vântur,
	 	 Nea Raţă
13:00	 Ştirile Pro TV
14:00	 Trandafirul negru  

(tur., s. dr.) (r)
15:00	 Puterea destinului  

(tur., s. dr.) (r)
16:00	 Lecţii de viaţă (2015)
17:00	 Ştirile Pro TV
17:30	 La Măruţă (div.)
19:00	 Ştirile Pro TV
	 	 *Sport *Vremea
20:30	 Ferma Vedetelor  

(reality show)
	 	 Prezentatori: Iulia Vântur,
	 	 Nea Raţă
21:45	 Europa League: Finala
23:45	 Ştirile Pro TV
00:15	 Psihologia minciunii  

(SUA, s. poliţist, ep. 12)
01:15	 Tanti Florica  

(rom., sez. 2, ep. 6)
02:15	 Ferma Vedetelor (reality show) 

08:20	 Playtech (r)
09:00	 Casa: construcţie şi design (div., 

ep. 21) (r)
10:00	 Mama mea găteşte  

mai bine (emis. culinară, ep. 
37) (r)

11:30	 Mondenii (div., ep. 11)
12:10	 Codul magicienilor ( (r)
13:50	 Levintza prezintă (r)
14:30	 Teleshopping (promo)
15:00	 Cireaşa de pe tort (r)
16:00	 Trăsniţii (s. com., ep. 54) (r)
16:30	 Focus (emis. info.)
17:00	 Mama mea găteşte mai bine 

(emis. culinară, ep. 38)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Codul magicienilor (div.)
20:30	 Cronica cârcotaşilor  

(div., sez. 31, ep. 13)
22:30	 Trăsniţii (s. com., ep. 55)
23:00	 Focus din inima României (emis. 

info., ep. 79)
23:30	 Click! (mag. life-style)
00:00	 Mama mea găteşte mai bine 

(emis. culinară) (r)
01:00	 Cronica cârcotaşilor  

(div., sez. 31, ep. 13) (r)
03:00	 Trăsniţii  

(s. com., sez. 24, ep. 55) (r)
03:30	 Cireaşa de pe tort (r)

06:00	 Observator 
 (emis. info.) (live)

08:00	 ‘Neatza cu Răzvan 
şi Dani (div.) (live)

10:50	 În gura presei  
(emis. info.)

	 	 Cu Mircea Badea
11:40	 Teleshopping 

(promo)
12:00	 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live) - Sez. 4
13:00	 Observator  

(emis. info.) (live)
14:00	 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live) - Sez. 4
16:00	 Observator  

(emis. info.) (live)
17:00	 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00	 Observator  

(emis. info.) (live)
20:00	 Observator special 

 (emis. info.) (live)
20:30	 Hoţi de onoare (coprod., f. pol.)
22:30	 Un show păcătos (div.) (live)
01:00	 Hoţi de onoare  

(coprod., f. pol.) (r)
03:00	 Hercule (SUA, ser.)
03:45	 Acces direct  

(talk show) (r)

08:00	 Las Bravo (mex., s. rom.) (r)
09:15	 Trandafirul negru  

(tur., s. dr.) (r)
10:15	 Teleshopping (promo)
10:30	 Puterea destinului  

(tur., s. dr.) (r)
11:30	 Fugara (2014) (r)
13:30	 Teleshopping (promo)
13:59	 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 5021)
15:00	 Înger sălbatic 

 (arg., ser., ep. 210)
16:00	 Înger sălbatic 

 (arg., ser., ep. 211)
17:00	 Las Bravo  

(mex., s. rom., ep. 98)
18:00	 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., ep. 178)
19:00	 Puterea destinului  

(tur., s. dr.)
20:00	 Fugara (SUA, ep. 111-112)
22:00	 Dragoste de viaţă  

(braz., s. com., ep. 111)
23:00	 Terra Nostra  

(braz., s. tv, ep. 150)
00:00	 Iubire ca în filme 

(rom., s. tv, ep. 139)
01:00	 Dincolo de povestiri  

(emis. mag.)

05:30	 Pastila de râs -  
Medicament fără efecte 
secundare (div.) (r)

06:00	 Teleshopping (promo) (r)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45	 Teleshopping (promo)
08:00	 Fatmagul (tur., s. dr.)
10:00	 Teleshopping (promo)
10:30	 Teo Show (div.) (r)
	 	 Cu: Teo Trandafir
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
	 	 Meteo, sport
13:30	 Te vreau lângă mine  

(reality show)
16:00	 Teleshopping (promo)
16:45	 Teo Show (div.)
	 	 Cu: Teo Trandafir
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
	 	 cu Christian Sabbagh
20:00	 Dila (tur., s. rom.)
22:30	 WOWbiz (div.)
	 	 Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu
00:30	 Ştirile Kanal D  (r)
01:45	 Dila (tur., s. rom.) (r)
03:45	 WOWbiz (div.) (r)
	 	 Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu

07:15	 La Măruţă (div.)
	 	 Cu Cătălin Măruţă
08:45	 La Bloc  

(s. com., ep. 128) (r)
09:15	 La Bloc 

(s. com., ep. 129) (r)
09:45	 La Bloc 

(s. com., ep. 130) (r)
10:15	 La Bloc (s. com., ep. 131)
10:45	 La Bloc (s. com., ep. 132)
11:15	 La Bloc  

(s. com., ep. 133)
12:00	 Alice în Ţara Minunilor  

(SUA, f. avent.fam.) (r)
14:00	 Alice în Ţara Minunilor  

(SUA, f. avent.fam.) (r)
16:00	 Extravagantul Mr. Deeds 

(SUA, com., a-n) (r)
18:30	 Singurul supravieţuitor 

(can., thrill.)
20:30	 Cronicile din Huadu 

(hongk., acţ. com.)
22:45	 Tinereţe furată  

(SUA, f. dr.)
01:30	 Cronicile 

din Huadu 
(hongk., acţ. com.) (r)

03:30	 Cine A.M.  
(emis. info.)

ProCinema

HBO

Aveţi rezultate deose-
bite pe plan social şi în 
afaceri.

Fiţi prudent şi nu vă 
grăbiţi în luarea unei de-
cizii.

Relaţiile cu anturajul 
sunt favorizate astăzi.

Zi favorabilă schimbă-
rilor majore.

Capacitatea de comu-
nicare este excelentă.

Aveţi posibilitatea să 
faceţi schimbări impor-
tante.

Primiţi bani dintr-o ac-
tivitate extraprofesiona-
lă.

Puteţi începe o nouă 
etapă în viaţa dumnea-
voastră.

Zi bună pentru a face 
planuri de viitor.

Astăzi puteţi începe o 
(nouă) afacere.

Puteţi obţine beneficii 
materiale, dacă evitaţi 
speculaţiile.

Astăzi, ar fi indicat să 
nu vă grăbiţi să luaţi deci-
zii! 

[
- Dle, soacra dvs. mai are de trăit o 

oră. Operaţia nu a reuşit.
- Nu-i nimic, dle doctor, mai aştept!

[
- Unde ai fost, amice, o lună de zile?
- La închisoare. Olguţa m-a acuzat de 

viol. Şi în instanţă am spus că sunt vinovat.
- Serios? Şi ţi-au dat o lună pentru viol?
- A, nu! Când a auzit că am 89 de ani, ju-

decătorul ăla cretin mi-a dat 30 de zile pen-
tru mărturie mincinoasă.

[
Cea mai distrugătoare este explozia de 

entuziasm a prostului.
[

Dacă toţi bărbaţii sunt la fel, de ce feme-
ile mai aleg? 

Cotele apelor Dunãrii
din 26 mai 2015

Ingrediente: 400 g piept de 
pui dezosat, 200 g spanac fiert şi 
tocat, 2 căţei usturoi, 4 morcovi 
subţiri fierţi, 50 g telemea de oi, 2 
linguri ulei, sare, piper, boia dul-
ce de ardei.

Preparare: se taie în două 
pieptul de pui şi peste fiecare bu-
cată se pune folie alimentară prin 
care carnea se bate uşor până ce 

se subţiază, nu foarte tare, să nu 
se rupă. Se condimentează cu 
sare, piper şi boia de ardei dulce. 
Spanacul se împarte în două şi se 
aşază peste carne. Deasupra spa-
nacului se presară usturoiul pisat 
şi brânza de oi rasă. Se aşază mor-
covii fierţi pe marginea bucăţii 
de carne şi se rulează cu grijă să 
nu iasă umplutura. Se leagă rula-

da cu aţă de bucătărie şi se aşază 
într-o tavă unsă cu ulei. Se aco-
peră tava cu folie de aluminiu, se 
fac câteva găurele cu o scobitoa-
re şi se introduce tava la cuptor 
pentru 20 de minute. După acest 
timp, se înlătură staniolul şi se 
mai lasă să se rumenească uşor 
10-15 minute.

    L.A. 

Ruladă în trei culori
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 224 cm	 -5 cm
Hârşova	 292 cm	 -4 cm
Brăila  	 317 cm	 -5 cm

GALAŢI 	 313 cm	 -5 cm
Isaccea 	 272 cm	 -3 cm
Tulcea 	 209 cm	 -4 cm

S‑a întâmplat
pe 27 mai

ProgramTV
Miercuri 
27 mai

1564 - Încetează 
din viaţă JEAN CALVIN 
(n.1509), reformator reli-
gios francez, fondatorul 
calvinismului.

1600 - Mihai Viteazul 
devine „Domn al Ţării 
Româneşti şi al Ardealului 
şi a toată ţara Moldovei”, 
realizând prima unire a 
celor trei ţări române.

1703 - A fost fondat 
oraşul Sankt Petersburg, 
Rusia.

1854 - Se naşte 
CONSTANTIN MEISSNER 
(m.1942), pedagog, om 
politic, membru de onoa-
re al Academiei Române.

1873 - Este adus în 
ţară, de la Heidelberg, 
Germania, corpul neîn-
sufleţit al lui Al. I. Cuza, 
domn al Principatelor 
Române. A fost înmor-
mântat la Ruginoasa.

1896 - Cinematograful 
„Lumiere” este prezen-
tat, la Bucureşti, pentru 
prima oară, în saloanele 
ziarului „L’Independance 
Roumaine”.

1897 - Se naşte JOHN 
DOUGLAS COCKROFT (m. 
1967), fizician britanic, la-
ureat cu Premiul Nobel 
pentru Fizică (1951).

1903 - Se naşte Victor 
Bunea (m. 1995), inginer, 
membru de onoare al 
Academiei Române.

1908 - Se naşte EUGEN 
GÂSCĂ (m. 1989), pictor.

1910 - Încetează 
din viaţă HEINRICH 
HERMANN ROBERT 
KOCH (n. 1843), bacteri-
olog german, laureat cu 
Premiul Nobel pentru 
Fiziologie şi Medicină 
(1905). A descoperit ba-
cilul tuberculozei, cunos-
cut astăzi sub denumirea 
de „bacilul Koch”.

1911 - Se naşte JOSEPH 
HIRSHFELDER  (m. 1990), 
om de ştiinţă american, 
unul dintre „părinţii bom-
bei atomice”.

1925 - Încetează 
din viaţă ATANASIE 
DEMOSTHEN (n. 1845) 
general medic, pedagog. 
Este considerat creatorul 
şcolii româneşti de chi-
rurgie militară.

1934 - Se înfiinţează 
Muzeul Mixt din Tecuci, 
în casa lui Teodor Cincu, 
având la bază colecţi-
ile lui Mihai Dimitriu şi 
Constantin Solomon. 
Posedă colecţii de arhe-
ologie, numismatică, lite-
ratură şi ştiinţele naturii.

1955 - Se naşte 
STERICĂ BĂDĂLAN, 
pictor, membru al Filialei 
UAPR Galaţi.

1956 - Se naşte 
ŞERBAN MARINESCU, re-
gizor, scenarist.

1973 - Încetează 
din viaţă Constantin 
Daicoviciu (n. 1898), is-
toric, arheolog, membru 
al Academiei Române şi 
al altor foruri ştiinţifice 
internaţionale.

1974 - Se naşte 
MEDEEA MARINESCU, 
actriţă de teatru şi film, 
pianistă, laureată cu mai 
multe premii.

1975 - Se naşte, 
la Galaţi,  EDUARD 
COSTANDACHE, sculp-
tor, membru al UAPR.

1981 - Se naşte ALINA 
COJOCARU, prim-bale-
rină la The Royal Ballet 
din Londra. În România 
a evoluat, pentru prima 
oară, în anul 2002. În anul 
2010, a  primit Premiul 
„Balerina Deceniului”.

2001 - Încetează 
din viaţă CORNELIU 
BUZINSCHI (n. 1937), pro-
zator, publicist.

2006 - Regizorul 
Corneliu Porumboiu a 
fost distins, la Festivalul 
de la Cannes, cu Premiul 
„Camera d’Or”, pentru fil-
mul „A fost sau n-a fost”.

2007 - Filmul lui Cristi
an Mungiu „4 luni, 3 săp-
tămâni şi 2 zile” a câştigat 
Premiul „Palme d’Or” la 
Festivalul de la Cannes.

27 mai 1903
Patentarea transportului feroviar electric

Inventatorul american Granville T. Woods (1856-1910) a patentat, 
pe data de 27 mai 1903, transportul feroviar electric. Cunoscut drept 
„Black Edison”, Woods a realizat peste 60 de invenţii, de la îmbună-
tăţirea transmisiilor telefonice la sistemul de funcţionare a troleibu-
zului.

V.G.

Expoziţii
- Muzeul de Artă Vizuală - 

expoziţia „Pictură”, cu lucrări rea-
lizate de Carmen Poenaru.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia 
de pictură „Singur, spre invizibila 
atingere”, a plasticianului Ovidiu 
Kloşka, din Focşani.

- Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” Galaţi (str. 
Domnească nr. 25) - expoziţii-
le: „Incursiune în cotidianul co-
munist” şi „Decoraţii româneşti 
din epoca comunistă”. Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. 
Cuza nr. 80) - exponatul lunii 
mai, „Păpuşarele (tiparele) de 
presat caşul”, expoziţia „O co-
lecţie şi mai multe pasiuni” sem-
nată de Lăcrămioara şi Florenţiu 
Tanascov, expoziţia   „Ambient 
monden românesc” (secolul al 
XIX-lea şi începutul secolului 
XX). Muzeul „Casa Colecţiilor” 
(str. Eroilor nr. 64) - expoziţii: 
„Pictând la Ciuşlea” semnată de 
Florinel Agafiţei, „Ambient interi-
or gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”, 
„Filatelia românească între mo-
dernitate şi contemporaneitate”, 
„Medalistica românească între 
1839-1939”. Casa „Hortensia 

Papadat Bengescu” (comuna 
Iveşti) -  expoziţia „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) -  expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) este 
temporar închisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - exponatul lu-
nii mai, „Dropia”, expoziţii-
le „Evoluţia speciei umane”, 
„Reptile vii”, „Albinele şi noi”, 
„Simţurile animalelor nocturne” 
şi „Cinci simţuri - un univers”, re-
alizate alături de specialiştii din 
cadrul Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Bacău. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizita-
te între orele 9,00 - 17,00 (mier-
curi-duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 18,00 - 21,00 (marţi-sâm-
bătă). Pentru vizitatori şi-a redes-
chis porţile şi Grădina Senzorială, 
din cadrul Grădinii Botanice.

Biblioteci
- Biblioteca „V. A. Urechia”- 

9,00 - 20,00.
- Biblioteca Franceză 

„Eugène Ionesco” - 11,00 - 
16,00.

Ioana Ivan

Asasin 
la comandă

(thriller de acţiune, SUA, 2011)
Naţional TV, ora 20,15

Cu: Nicolas Cage, January Jones, Jennifer Carpenter,  
Guy Pearce

Titlu original: Seeking Justice
Will Gerard este un profesor de engleză pasionat de meseria lui, fe-

ricit în căsnicia cu Laura, o muziciană de succes. Dar totul se schimbă 
într-o noapte, când Laura e atacată violent, pe drumul de întoarcere 
de la studioul unde avusese repetiţii. Bătută şi violată, Laura e acum 
inconştientă în spital. Will e abordat de un individ foarte prezentabil, 
care îi face oferta de a-şi găsi dreptatea imediat, fără a mai trece prin 
chinurile şi suferinţele unui proces. Iar Will trebuie să decidă pe loc...

Tinereţe furată
(film dramă, SUA, 1999)
Pro Cinema, ora 22,45

Cu: Winona Ryder, Angelina Jolie
Titlu original: Girl, Interrupted

Spre sfârşitul anilor ‘60, o lume 
era pe cale să se sfârşească şi o 
alta să înceapă. Cei prinşi la mijloc, 
cei derutaţi erau repede catalo-
gaţi drept bolnavi psihic. Susana 
Kaysen e o puştoaică de 17 ani, la 
fel de nesigură şi pierdută ca mai 
toţi adolescenţii americani. După 
o tentativă de sinucidere nereuşi-
tă, părinţii ei o trimit la psiholog, 
care se grăbeşte să dea un nume 
comportamentului său, “perso-
nalitate labilă”, şi s-o trimită într-o 
clinică de psihiatrie.
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Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
APATERM: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ Corectură / Elena Arghir, Cristina 
GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE, Marieta Mocanu ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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ORIZONTAL: 1) Fac prăpăd 
pe unde trec. 2) E primul la so‑
coteli – Tare de cap. 3) Înlătură 
urmările unui accident…cu 
cântec – Întreprindere de co‑
lectare a laptelui. 4) În ţarc! 
– Cântec la bis. 5) Şfichiuieşte 
caii la mers – Stat subdezvol‑
tat – Număr mic! 6) Ca o poa‑
mă rea – Arbore de ceai. 7) Una 
departe de adevăr (pl.). 8) Cap 
oval! – Mijloc de magie! – E un 
nume…în chimie. 9) Esenţa 
muncii lucrătoarelor la prisacă 
(pl.) – Consemnat într-un act 
de identitate. 10) A exagera în 
aprecieri.

VERTICAL: 1) Trecuţi pe bună 
dreptate la glumeţii. 2) Omul cu co‑
rida – Ne trec apele (sg.). 3) Capsulă 
cu opiu…natural – Timpul marilor 
împliniri – Legată la cap! 4) Ars de 
soare în mod tragic – Acoperă un 
capiteliu arhitectonic. 5) Trage pe 
zăpadă, ca un câine – Paralele care 
se pun la socoteală. 6) La timp! – 
Sfertul neacademic, cum se spune 
(pl.) 7) Plecare la turci – Ne dă peste 
nas fără menajamente. 8) Ţine pu‑
ţin la băutură – A apărea pe nepusă 
masă. 9) Artificial din fire – Neam…
ca la turci. 10) Dus iremediabil din‑
tre noi.

Mihai Gherasim

Duplicitate
	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

România Sud‑Est 27 maiMeteo

Soarele 
 răsare: 5:26 am
 apune: 8:43 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 3
9
8 5 6 4 7
7 2 8 5 6 1
6 4 5 9

9 7 4 2 8 6
2 7 1 9 3

5
1

8 7 6 3
6 3

5 6
2 9 6 7 5
3 1 9 7

7 5 9 4 2
9 6

6 1
2 9 5 8

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
L, R, C, REVENIT, 
SOCATA, M, 
SUGERAT, VETERANA, 
A, TARI, T, VR, VISA, F, 
PAI, CA, RASAD, PU, 
MISEL, M, LEI, OMISA, 
COROANE, AS, SARE, 
NETA.

ORIZONTAL: 
CRASMA, LEAC, 
RACHIURI, UI, UCA, 
CRAME, C, SORBI, 
PORTO, ORIE, BINAR, 
NI, TURTA, AC, TUICA, 
DUSA, CORI, GRAD, F, 
VAS, BAU, APE, ARINI, 
MATOL, SETOSI, BERE.

SUDOKUMODA… ŞI NOISĂ BEM  
CU MĂSURĂ! 4 5 3 8 2 1 6 9 7

6 1 2 9 4 7 3 8 5
9 7 8 3 5 6 4 2 1
7 6 4 2 1 8 5 3 9
2 3 9 7 6 5 1 4 8
5 8 1 4 3 9 2 7 6
8 2 5 1 9 4 7 6 3
1 4 7 6 8 3 9 5 2
3 9 6 5 7 2 8 1 4

4 5 7 6 9 3 2 8 1
1 6 8 2 5 7 9 4 3
9 2 3 8 4 1 5 7 6
2 7 5 1 8 9 3 6 4
8 3 4 7 6 2 1 5 9
6 9 1 4 3 5 8 2 7
7 1 9 5 2 4 6 3 8
3 8 2 9 7 6 4 1 5
5 4 6 3 1 8 7 9 2

Scos din cuptor
O grasă la masă

…
…

Pus la pământ
Prinse în raţie!

Conţinutul 
unei pipe!

Trasul la căruţă
Numită în 

funcţie

Smolită
Manual de 

măturat

Ţine de casa 
copilului

Două din trei!

Interpretate 
la pian!

Şmecherie 
de circar

Plecatul 
în grup

…

Bucăţi muzicale
Întocmai 

şi la fel

Intrarea la 
teatru!

Rele de gură

Apar din Asia!
 

Neatins

Fără de pereche
Acar în gară!

Singură!
Dezvoltat 

la nervi

Foi de ziare!
Strada mică

Tuns scurt!
Odată!

Campion
…

Numere... prime

Lumină în 
noapte

Aţe încurcate!

Probă de 
examen

Orientare 
de stânga!

Gh. Gurău

Îngălbenit de 
suprafaţă

Maici la 
mănăstire!

Sunt sub 
50% (fem.)

Ere!

Violonistul şi compozitorul 
italian Nicolo Paganini s‑a năs‑
cut (pe 27 octombrie 1782) la 
Geneva, în familia unui muncitor 
portuar. A început să studieze 
mandolina la vârsta de cinci ani, 
iar la şapte ani, vioara, cu fratele 
său, Carlo. Văzându‑i progrese‑
le, tatăl său l‑a încredinţat spre 
formare violoniştilor G. Cervetto 
şi F. Gnecco, apoi maestrului G. 
Costa ‑ descendent al unei vechi 
dinastii de muzicieni din secolul 
al XVI‑lea.

Prima sa apariţie în public 
a avut loc pe 26 mai 1794, la 
Biserica San Filippo Neri. La 31 iu‑
lie 1795, la Teatro Sant Agostino, 
Paganini a interpretat, pentru 
prima oară, o lucrare personală: 
Variaţiuni pe cântecul revoluţio‑
nar francez „La Carmagnole”. În 
urma succesului repurtat, a fost 
luat sub protecţie de către mar‑

chizul Gian Carlo di Negro, pro‑
tector al artelor şi artiştilor. Au 
urmat turnee la Milano, Bologna, 
Paris, Livorno.

La vârsta de 18 ani a compus 
prima sa capodoperă intitulată 
„24 de capricii pentru vioară solo”. 
În martie 1828, părăsea Milano şi 
sosea la Viena. Primul concert 
l‑a susţinut la Redutensaal, la 28 
martie 1828, având în program, 
printre alte lucrări, „Concertul nr. 
2 în Si minor «La Camponella»”. 
În anul 1829, a plecat la Dresda, 
inaugurând, astfel, seria marilor 
concerte de succes în Germania. 
A revenit în Franţa, în ianuarie 
1831, iar trei ani mai târziu se afla 
la Londra ‑ unde a înregistrat cel 
mai mare triumf al carierei sale. 
Au urmat alte 83 de concerte cu 
public, în peste 30 de oraşe bri‑
tanice.

Bolnav de ftizie, şi‑a petrecut 
ultimii ani la Paris, iar pe 27 mai 
1840 s‑a stins din viaţă într‑un 
spital din Nisa.

V.G.

Mari muzicieni ai lumii

Nicolo Paganini  
(1782-1840)

26 mai 1679

Începe construirea 
Mănăstirii Cotroceni

Biserica Mănăstirii Cotroceni, 
cu hramul „Adormirea Maicii 
Domnului”, a început să fie con‑
struită, în mijlocul unei păduri de 
pe Dealul Cotrocenilor, la 26 mai 
1679, pe cheltuiala domnului Ţării 
Româneşti Şerban Cantacuzino 
(1678‑1688) şi a fost terminată un 
an mai târziu. Biserica şi Mănăstirea 
Cotroceni sunt menţionate în dife‑
rite hrisoave şi note de călătorie 
ale unor străini care au vizitat‑o. 
Pictura iniţială a fost realizată de 
celebrul Pârvu Mutu. De‑a lungul 
existenţei, biserica a suferit multe 
stricăciuni în urma cutremurelor, 
incendiilor şi războaielor, dar de fi‑
ecare dată a fost refăcută. Clădirile 

mănăstirii au fost folosite de către 
domnii munteni drept reşedin‑
ţă de vară. În pronaosul bisericii 
se găsesc mormintele lui Şerban 
Cantacuzino, Matei Cantacuzino, 
Iordache Cantacuzino, Radu 
Cantacuzino şi ale principelui 
Mircea ‑ fiul regelui Ferdinand. În 
anul 1893, vechile case domneşti 
au fost demolate, pentru a se con‑
strui Palatul Cotroceni, reşedinţă 
a familiei prinţului moştenitor 
Ferdinand. Biserica Cotroceni a 
fost demolată, în anul 1984, la or‑
dinul lui Nicolae Ceauşescu. După 
1990, în Palatul Cotroceni îşi are re‑
şedinţa Preşedinţia Românei.

V.G.

„Eu  
i‑am mâncat 
pensia,  
el mi‑a mâncat 
tinereţea”

* „Ia, ridică‑te, dragă, 
să le‑arăţi fundul!”. Aşa îşi 
îmboldea, pisălog ca orice 
vârstnic, fostul primar Viorel 
Lis, mai tânăra consoartă, 
Oana. Amândoi fuseseră 
invitaţi, la spartul emisiunii, 
pe canapeaua Agentului VIP 
Cristi Brancu. Discuţia nu 
viza situaţia lor matrimoni‑
ală, ci kilogramele pe care 
le‑a acumulat Oana Lis. În 
special faptul că, de 1 Mai, 
Oana a abordat la deschi‑
derea sezonului estival al 
staţiunii Mamaia o haină de 
blană. „Păi, în loc de costum 
de baie, şi‑a pus unul de 
schi”, încerca să explice cu 
umor Viorel Lis. Şi iar stăru‑
ia asupra nevestei să‑şi ri‑
dice augusta făptură de pe 
canapea, ca să arate dacă 
s‑a mai îngrăşat, cum scrie 
presa tabloidă, sau nu. Oana 
făcea pe mironosiţa, dar nu 
pentru că, brusc, devenise 
discretă, ci pentru că „televi‑
zorul îngraşă”. Şi, apropo de 
relaţia dintre soţii Lis, toa‑
te merg strună, după cum 
avea să sintetizeze Oana: „El 
mi‑a mâncat tinereţea, eu 
i‑am mâncat pensia!”. Cât 
pe‑aci să spun că soţii sunt 
„chit”. Deşi, dacă mă gân‑
desc bine, pensia vine lună 
de lună, până la finalul vieţii, 
tinereţea se duce şi‑atât… 
Revenind la situaţia din pla‑
tou, până la urmă, Agentul 
VIP a reuşit s‑o convingă 
pe Oana să se ridice de pe 
canapea, ca să presteze un 
dans sexy, ca şi când ar fi în 
club şi‑ar vrea să‑l cucereas‑
că pe Lis. Şi odată s‑a ridicat 
doamna Lis şi‑a început să‑şi 
unduiască… formele ruben‑
siene pe lângă nasul consor‑
tului, iar când s‑a aplecat să 
ne arate bikinii negri de sub 
rochiţa mulată şi roşie mi 
s‑a schimbat brusc postul 
tv. Are şi telecomanda mea 
nişte reacţii adverse…

* Cruduţa îmbrăcată. 
Ce îmbrăcată, de‑a dreptul 
încotoşmănată! Aşa a arătat 
Daniela în şoul păcătos de 
luni noapte de pe Antena 
1. Şi nu pentru că s‑ar fi îm‑
brăcat, ci pentru că noua ei 
colegă o făcea să arate… 
decent. Concret, venită să‑i 
zică „La mulţi ani” fostului 
şef Dan Capatos, fosta asis‑
tentă păcătoasă Ana Maria 
Mocanu a fost invitată în 
rând cu Cruduţa, pe postul 
desperecheat de asistentă. 
Să fie într‑un ceas cu cuc!, ce 
să zic?

Mai  
mult  
senin

Astăzi va fi mai mult însorit, cu o temperatură 
de până la 28 de grade Celsius. Pe timpul nopţii de 
miercuri spre joi, mercurul în termometre va ajun‑
ge la o valoare maximă de 11 grade Celsius.

Şansele de precipitaţii sunt de 10 la sută, iar 

umiditatea - de circa 49 la sută.
Vântul nu va sufla cu o viteză mai mare de 14 

kilometri pe oră, iar presiunea atmosferică va fi de 
circa 753 mm coloană de mercur.

(informaţii preluate din surse online)

27 mai 2012
Premii pentru români la Cannes

La data de 27 mai 2012, regizorul Cristian Mungiu a câştigat, la 
Festivalul de la Cannes, Premiul pentru Cel mai bun scenariu, pen‑
tru filmul „După dealuri”. Premiul pentru interpretare feminină a fost 
acordat actriţelor Cosmina Stratan şi Cristina Fluture.

V.G.

Brăila
12o/27o

Galaţi
11o/28o

Bucureşti
13o/26o

Litoral
12o/25o

Braşov
6o/21o

A face vânt A pierde din 
vedereAr
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Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 21 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
25 - 30 mai 2015

[ Ponta s-a accidentat într-un meci amical de baschet. 
Îl doare piciorul stâng, iar medicii îi recomandă doar depla-
sări scurte, la pas. Poate că acum îi va păsa cu adevărat de 
talpa ţării...

[ Boala de care suferă guvernarea victor-pontiană, după 
incidentul de sub panou, se numeşte platfus captivus.

[ Ciudat. Preşedintele României lansează cărţi despre 
paşi, în vreme ce premierul aceleiaşi ţări nu prea mai are 
voie să-i facă. O perioadă, nu vă temeţi.

[ La următoarele negocieri cu FMI-ul, mersul şontâc-
şontâc al lui Victoraş va face cât o mie de solicitări. Da, mo-
cangiilor, am înţeles, iar vă daţi loviţi, ar putea suna replica 
famaioţilor.

[ Dan Şova şi-a dat demisia din Senat. Oare va fi salvat 
încă o dată de senatoarea cu urechi de măgar şi apucături 
aşijderea?

[ Băsescu, fost şef de stat, va fi cercetat pentru o cauză 
petrecută în 2007, şi anume momentul în care i-a furat tele-
fonul unei ziariste de la Antena 1. E celebrul dosar Ţigancă 
Împuţită, care va ţine de cald în absenţa unor speţe solide, 
cum ar fi Flota Prăfuită sau Casa (din Mihăileanu) Şmenuită.

[ Un cântăreţ de muzică populară a fost ridicat de mas-
caţi pentru viol şi trafic de persoane. Şi doar am zis - mă re-
pet, îmi asum acest viciu - că ăştia echipaţi în ie şi iţari sunt 
periculoşi. Alde Angelica şi Niculina Stoican, sper că vă sunt 
familiare aceste substantive proprii, se ocupau cu trafic de 
arme... Cel puţin aşa scria presa acum un deceniu. Tot mai 
bine e să fii rocker, măcar lumea n-are alte aştepări de la 
matale.

[ Supermarketurile din întreaga lume ar putea fi obli-
gate să doneze alimentele nevândute. Păi, nu înţeleg, s-au 
terminat proviziile de otravă sau cum? Ce naiba să faci cu 
pateul necomercializat la timp, doar produsele de acest 
gen sunt perisabile, se strică în câteva zile. Mă iertaţi pentru 
această glumă proastă. Ştiu, la televizor se spune că pate-
urile nu-ştiu-care-şi-nici-nu-contează sunt fabricate după 
reţete vechi de acum 30 de ani. Desigur, dar nu e cazul.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

A zis Ileana 
că se mărită 

cu mine 
la sfânta Maria (I)

Da, aşa a zis. Ieri, duminică, a zis. La apă-n 
Vale eram, când a zis. La teică. Ea-şi bălăcea 
tălpile şi gleznele, iar eu îmi ostoiam setea 

nebună de apă. Că tare-mi place apa! De când mi-a 
spus mama că omul trăieşte cu apă şi cu aer curat, şi 
nu cu fum de tutun şi rachiu, beau apă de sec izvoare-
le Patriei şi inspir numai aer natural, fără nici o condi-
ţie artificială. Cum zisei, suntem ieri, duminică, la teica 
cişmelei din Vale. Ileana-i frumoasă. Foc, nu glumă. Şi 
subţirică-subţirică. Suveică, nu altceva. Pot s-o duc la 
mama şi s-o folosească la războiul de ţesut. Are irisuri 
albastre. Parcă-s două monastiri din acelea, Voroneţ. Şi 
părul lung. Vorbeşte lumea prin sat că Ileana asta, fata 
lui bădia Vasile Nadă, nu s-a tuns niciodată, de când a 
plecat din pântecele mamei sale. Îi stă foarte frumos. 
Până la călcâie-i ajunge. Şi ce sâni mici şi slobozi pe sub 
rochia de stambă albastră, decolorată de soare, i-a dat 
Dumnezeu! Sâni hapsâni, nu jucărie. Spăimântători, 
pot spune. Mai ales pentru mine, un neumblat prin lu-
mea femeilor, un paralel cu budoarele, cu iatacurile, cu 
tainele feminine. Şi, vorba aia, ţin foarte mult la firava-i 
alcătuire, o pândesc de foarte mult timp, îi scriu hectare 
de misive pline cu mărturisiri de dragoste şi respect... 
ca să gândesc anapoda despre splendida-i anatomie! 
Nu?... Sigur că da! Îmi fac oleacă de curaj şi-i spun că 
vreau s-o fac mireasă. Tace. Zâmbeşte. Mă tem că mă 
sictireşte, că cine ştie ce panaramă-mi face lângă tei-
că. Mă uit bine în stânga şi-n dreapta, nu cumva să-mi 
stea vrun pietroi, vro ceva în cale, dacă trebuie s-o iau la 
fugă, în caz că mă repede, că mă face de ruşine. Nu, nu 
mă face. Dimpotrivă. Mă priveşte cu deferenţă, cu toată 
dulceaţa de cireşe amare din toţi cireşii amari din tot sa-
tul. Doamne, oare-i sunt dezirabil? Parcă nu-mi vine să 
cred! Că niciodată nu mi-a sugerat nimic în sens matri-
monial! Niciodată nu a lansat nici un apropo în direcţia 
visului meu cu ea mireasă, şi cu nuntă, şi cu fanfara din 
Bârlad, şi cu mine mire dat cu odicolon şi ţanţoş ca un 
nadolean, şi cu gânduri straşnice de viitor! Nu?... Sigur 
că da! Cu tălpile-n apă, cu cele mai calde şi ne/sperate 
vorbe din istoria căsniciilor terestre, cu ochii cam la trei 
şchioape depărtare de ochii mei, cu nasul cam la două 
şchioape depărtare de nasul meu şi cu mâinile aproa-
pe întinse înspre aşteptarea mea, îmi spune scurt, clar, 
precis, concis: „Da, mă mărit cu tine în ziua de sfânta 
Maria!”... Nu am cuvinte. Înghit în sec. De bucurie, îmi 
vine să  beau toată apa din teică. Ileana surâde haluci-
nant!... Stai să vezi!

Pentru  
a face bani
Au furat 
trandafiri de pe 
domeniul public

Poliţiştii locali din ca-
drul Serviciului Siguranţă 
Rutieră au observat în 
dreptul blocului BR3, de pe 
strada Brăilei, două femei 
care aveau asupra lor o sa-
coşă din rafie, voluminoa-
să. Cele două au fost iden-
tificate ca fiind gălăţencele 
P.V. şi P.M.C.. În sacoşa pe 
care femeile au încercat să 
o ascundă, oamenii legii au 
găsit 190 de fire de tranda-
fir, a căror provenienţă nu a 
putut fi justificată. Femeile 
au recunoscut că au furat 
trandafirii de pe domeniul 
public, respectiv scuarul ce 
desparte cele două sensuri 
de circulaţie din zona Trei 
Star. Florile au fost preda-
te către SC Gospodărire 
Urbană SRL, iar femeile 
sunt cercetate de poliţiştii 
Secţiei 1.
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prinsă  
de poliţişti

Poliţiştii Biroului 
Urmăriri din cadrul IPJ 
Galaţi  au depistat o tânără 
de 23 ani, din Galaţi, care 
era dată în urmărire naţi-
onală din 1 aprilie. Femeia 
era condamnată la patru 
ani de închisoare, pentru 
săvârşirea infracţiunii de 
furt. Gălăţeanca a fost in-
trodusă în Penitenciarul 
Galaţi, în vederea execută-
rii pedepsei.

Teodora Miron

Astăzi, la ora 11,30, va avea loc, 
pe Aleea Domnească de la „P”-uri, 
deschiderea oficială a celei de-a 
VII-a ediţii a Festivalului naţional 
al cărţii “Axis Libri”, târg devenit 
deja tradiţional la Galaţi. Târgul 
este organizat de Biblioteca “V. A. 
Urechia”, între 27 mai şi 1 iunie, în 
parteneriat cu Editura Eikon, sub 
patronajul Ministerului Culturii, 
cu sprijinul Consiliului Judeţului, 
Consiliului Local şi Primăriei Galaţi 
şi în colaborare cu mai multe in-
stituţii de cultură: Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos”, Universitatea 
„Dunărea de Jos”, Inspectoratul 
Şcolar, Palatul Copiilor, Teatrul 
Muzical, Teatrul Dramatic, Teatrul 
de Păpuşi, Muzeul de Istorie, 
Muzeul de Artă Vizuală, Casa de 
Cultură a Sindicatelor şi Casa de 
Cultură a Studenţilor.

Alocuţiunile din deschidere, 
prezentate de directorul bibliote-
cii, prof. dr. Zanfir Ilie, şi de oficia-
lităţi locale, vor fi prefaţate, la ora 
10,00, cu muzică de promenadă, 
în interpretarea Fanfarei „Valurile 
Dunării” a Centrului Cultural, ur-
mate de recitalul grupului vocal 
de copii „Allegria”, condus de Alice 
Silvia Niţă, apoi de microrecitalul 
Alexandrei Lupoae, participantă 

la Next Star şi finalistă la Mamaia 
Copiilor. De la ora 12,00, se des-
chide campania de promovare a 
lecturii, apoi vom vedea dansuri 
populare cu Ansamblul “Noroc” 
din Priponeşti. „Suoni di primave-
ra” este titlul momentului muzical 
care va urma, cu Ansmblul coral al 
Liceului Teoretic „Emil Racoviţă”, în 
parteneriat cu Comunitatea Casa 
Italia Galaţi.

Seria lansărilor de carte debu-
tează la 13,30, cu „Navigatori ro-

mâni şi ameninţările pirateriei ma-
ritime”, a cunoscutului realizator TV 
Nicolae Melinescu. Urmează, de la 
14,00, ediţia a doua a cărţii lui Viorel 
Coman, „I. L. Caragiale”, două cărţi 
de Ioan Toderiţă - „Spaţiul vectori-
al al limbajului literar” şi „Clipa de 
un an lumină”. Despre „Literatura 
română în esperanto” vor con-
ferenţia, de la 15,00, Iosif Naghy 
şi Marin Vochin, de la Muzeul 
Judeţean Olt. Mircea Petean, de la 
Cluj, lansează, de la 16,00, cartea 

„Nicanor, ultimul om”, urmat de 
Ion Lucian Mehedinţi, cu „O ge-
neraţie a Galaţiului (1944-2014)” şi 
un medalion Petru Ursache, pre-
zentat de clujeanul Valentin Ajder. 
„Avatarurile unor vagabonzi”, po-
vestiri SF de Cristian şi Maximilian 
Popescu, urmează de la 18,00, apoi 
„Viaţă de pilot”, lansată de Ioan Gh. 
Tofan. La 18,30, încep convorbiri 
cu generalul Emil Străinu.

Victor Cilincă
Foto : B. Codrescu

Astăzi, la Festivalul ”Axis Libri”

Multe spectacole 
şi lansări de carte
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!
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